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                         STAROŻYTNOŚĆ
                         GRECJA ANTYCZNA
                         Aiolis, Kyme
      9/2        1.   tetradrachma, po 190 pne; Aw: Głowa amazonki Kyme noszącej tenię (opaskę kultową) w prawo; 
                         Rw: W wieńcu laurowym koń kroczący w prawo, pod lewą nogą puchar, ΚΥΜΑΙΩΝ MHTPOΦΑΝΗΣ; 
                         SNG Cop. 104 (bez kontrmarki), BMC 74; srebro, 30.3 mm, 16.77 g, mennicze pęknięcie krążka, 
                         ale moneta ładnie zachowana, z wyraźnymi przedstawieniami                                                                                  II-/III+      1.500,-

                         Attyka, Ateny
    45/4        2.   tetradrachma, 479-393 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie przyozdobionym liśćmi laurowymi w prawo; 
                         Rw: W kwadracie incusum sowa stojąca w prawo z głową na wprost, z lewej gałązka oliwna oraz półksiężyc, 
                         z prawej ΑΘΕ; SNG Cop. 35, Sear 2537; srebro, 25.1 mm, 17.20 g; bardzo ładnie zachowana moneta 
                         z widocznym blaskiem menniczym. Sowa i gałązka oliwna przedstawione na rewersie to atrubuty kojarzące się 
                         z patronką miasta Ateną, sowa symbolizuje mądrość, a gałązka oliwna jest symbolem pokoju i bogactwa. 
                         Te chyba najbardziej rozpoznawalne monety czasów starożytnych zaczęto wytwarzać około roku 510 pne, 
                         a ich kres przypadł na połowę wieku I pne, kiedy to ostatecznie wyczerpały się zapasy srebra w ateńskich 
                         kopalniach oraz za sprawą Rzymian, skutecznie narzucających Ateńczykom własne monety                                      II+         3.000,-

      9/4        3.   tetradrachma, 479-393 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie przyozdobionym liśćmi laurowymi w prawo; 
                         Rw: W kwadracie incusum sowa stojąca w prawo z głową na wprost, z lewej gałązka oliwna oraz półksiężyc,
                         z prawej ΑΘΕ; SNG Cop. 35, Sear 2537; srebro, 23.8 mm, 17.19 g; bardzo ładnie zachowana moneta                     II          3.000,-
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      9/3        4.   tetradrachma, 479-393 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie przyozdobionym liśćmi laurowymi w prawo; 
                         Rw: W kwadracie incusum sowa stojąca w prawo z głową na wprost, z lewej gałązka oliwna oraz półksiężyc, 
                         z prawej ΑΘΕ; SNG Cop. 35, Sear 2537; srebro, 25.3 mm, 17.16 g; charakterystyczne nierówne wycięcie 
                         krążka, ale moneta w bardzo ładnym stanie zachowania                                                                                               II          3.000,-

    29/7        5.   tetradrachma, 479-393 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie przyozdobionym liśćmi laurowymi w prawo; 
                         Rw: W kwadracie incusum sowa stojąca w prawo z głową na wprost, z lewej gałązka oliwna oraz półksiężyc, 
                         z prawej ΑΘΕ; SNG Cop. 36, Sear 2537; srebro, 25.1 mm, 16.79 g; ładnie zachowana moneta                                 II-         2.500,-

    45/7        6.   tetradrachma, 166-42 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie ateńskim w prawo; Rw: Sowa stojąca na amforze, 
                         na której litera K, po lewej kotwica z gwiazdą, u dołu ZΦ, z prawej strony w pięciu wersach: ΘΕ / ΑΡΧΟ / 
                         ΝΙΚΑΓ / ΑΝΤΙΟ / ΧΟΣ; Thompson 368f; srebro 29.6 mm, 16.56 g; delikatna patyna, moneta wybita 
                         w nowym stylu ateńskim                                                                                                                                                III+        1.250,-

                         Bruttium, Brettii
    9/15        7.   drachma, ok. 216-214 pne; Aw: Udrapowane popiersie Nike w diademie w prawo, za popiersiem odwrócone Γ 
                         oraz trofeum; Rw: Nagi Dionizos stojący na wprost, nakładający sobie koronę prawą ręką, w lewej ręce, 
                         na której zwisa szata, trzymający długie berło, z prawej strony ołtarz, z lewej ΒΡΕΤΤΙΩΝ; Scheu 14; 
                         SNG ANS 19; HN Italy 1960; srebro, 19.7 mm, 4.82 g; moneta w ciemnej patynie                                                   III+           750,-
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                         Bruttium, Kroton
    9/20        8.   stater, ok 350 - 300 pne; Aw: Orzeł w lewo, z rozpostartymi skrzydłami, trzymający w szponach zająca; 
                         Rw: Trójnóg, z lewej strony KPO, z prawej żuraw stojący na znaku Λ; SNG ANS 370, HN Italy 2175; 
                         srebro, 22.9 mm, 7.44 g. Miasto Kroton zostało założone w VIII w. pne jako kolonia achajska na terenie 
                         antycznej krainy Bruttium (obecnie w Kalabrii), należącej do tak zwanej Wielkiej Grecji (Magna Graecia)             III            600,-

                         Cylicja, Tarsos
  45/11        9.   satrapa Balakros 333-323 pne, stater, 333-323 pne; Aw: Udrapowane popiersie Ateny w hełmie na wprost, 
                         z lewej strony hełm koryncki; Rw: Baaltars (lokalny bóg Zeus w Tarsie) siedzący na tronie w lewo, trzymający 
                         berło prawą oraz chlamys w talii lewą ręką, po lewej kłos zboża i kiść winogron, po prawej liść bluszczu 
                         i litera B poniżej, pod tronem litera T; SNG Levante 121, SNG France 371 var. (bez hełmu korynckiego); 
                         srebro, 24.1 mm, 10.51 g; niewątpliwej urody moneta wybita za rządów macedońskiego satrapy Balakrosa, 
                         który został mianowany na to stanowisko przez Aleksandra Macedońskiego po Bitwie pod Issos (333 pne), 
                         bardzo ładnie zachowana                                                                                                                                                II          1.750,-

                         Jonia, Heraklea
      9/5      10.   tetradrachma, II w. pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie attyckim w prawo; Rw: W wieńcu maczuga, powyżej 
                         HPAKΛEΩTΩN, poniżej Nike w lewo, trzymająca wieniec, po bokach dwa monogramy; SNG von Aulock 1978, 
                         SNG Cop. 781; srebro, 31.8 mm, 17.01 g; bardzo ładny egzemplarz, hełm attycki to rozwojowa forma hełmu 
                         korynckiego, który wyszedł z użytku w V w. pne, ponieważ zmianom uległa wojna i dominować zaczęły lżejsze, 
                         szybsze i zwrotniejsze jednostki. Warto dodać, że często hoplici posiadali dwa hełmy. Jeden przechowywany 
                         w domu, paradny z grzebieniami i innymi ozdobami oraz drugi bardziej praktyczny i prosty - do walki. 
                         Hełm attycki był lżejszy od pierwowzoru, miał okrojone daszki policzkowe, cienkie nosale, wywinięty nakarczek 
                         i ruchomy daszek                                                                                                                                                             II          2.500,-
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                         Jonia, Samos
  45/17       11.   drachma, 205-129 pne; Aw: Głowa lwa na wprost w obwódce perełkowej; Rw: Półpostać byka w obwódce 
                         perełkowej w prawo, powyżej ΣAMIΩN, poniżej kłos pszenicy, monogram oraz Krater (naczynie do mieszania 
                         wina z wodą); SNG Cop. 1713, BMC 183; srebro, 17.6 mm, 2.80 g; nieco niecentrycznie wybita moneta              II/III           500,-

                         Jonia, Smyrna
    45/5      12.   tetradrachma, II w. pne, magistrat Metrodoros; Aw: Głowa Kybele w koronie muralis w prawo; 
                         Rw: W wieńcu dębowym ΣΜΥΡ / ΝΑΙΩΝ, poniżej monogram magistratu Metrodoros; 
                         SNG von Aulock 2162 (inny monogram), Gubelkian 995; srebro, 34.2 mm, 16.67 g; rzadka i pięknie zachowana 
                         moneta. W roku 1922 na mocy traktatu zawartego między Grecją a Turcją, nastąpiła wymiana ludności między 
                         tymi krajami, w rezultacie tych wydarzeń Smyrna to dzisiejszy Izmir w Turcji                                                              II          4.000,-

                         Kalabria, Tarent
  45/12      13.   didrachma, 380-345 pne; Aw: Młody mężczyzna siedzący na koniu w lewo, poniżej A; Rw: Taras jadący 
                         na delfinie w lewo, w prawej dłoni trzyma Kantaros (kielichowate naczynie z wysoką nóżką), poniżej ρ 
                         oraz ΤΑΡΑΣ; Vlasto 414, Fischer-Bossert 457, SNG ANS 914-915, HN Italy 875; srebro, 21 mm, 7.98 g                II-         1.000,-
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                         Karia
      3/1      14.   stater elektronowy, V-IV w pne; Aw: W kwadracie incusum głowa Afrodyty w diademie w prawo, po prawej 
                         litery KN; Rw: Kiść winogron zwisająca z łodygi; złoto elektronowe, 12 mm, 3.91 g, niezwykle ciekawa moneta, 
                         prawdopodobnie wykonana w Knidos                                                                                                                           III+        2.000,-

                         Koryntia, Korynt
    9/23      15.   stater, 400-375 pne; Aw: Pegaz lecący w prawo, poniżej Q; Rw: Atena w hełmie korynckim w prawo, otoczona 
                         przez okrąg złożony z czterech delfinów (jeden niewidoczny), po bokach I oraz Δ; Ravel 762, 
                         Pegasi 273/1 (rewers); srebro, 22.1 mm, 8.38 g. Pegaz stał się symbolem Koryntu dzięki Bellerofontowi, 
                         synowi króla Koryntu, Glaukosa, który, według mitologii greckiej, zdołał okiełznać skrzydlatego rumaka 
                         i dokonał dzięki temu wielu czynów (między innymi zabił Chimerę oraz brał udział w zwycięskiej wojnie 
                         z Amazonkami)                                                                                                                                                                III            600,-

                         Lukania, Metapont
    9/22      16.   stater, ok. 400-340 pne; Aw: Głowa Demeter w prawo, z włosami przewiązanymi opaską, po lewej za szyją 
                         litery KPI; Rw: Kłos jęczmienia z liściem po prawej stronie, w lewym polu ME; Noe 502, SNG ANS 378, 
                         SNG Lloyd 363; srebro, 22.7 mm, 7.59 g; miejscowa, ciemna patyna, rzadki                                                             III            600,-

    9/21      17.   stater, 340-330 pne; Aw: Głowa Demeter w wieńcu z kłosów jęczmienia w prawo; Rw: Kłos jęczmienia 
                         z liściem po prawej stronie, poniżej znak φ, powyżej oinochoe (naczynie służące do nalewania wina, 
                         rzadziej wody), w lewym polu META; McClean 958, HN Italy 1568, Johnston A 8; srebro, 20.3 mm, 7.78 g, 
                         zalążki jasnej patyny na awersie                                                                                                                                   III+           600,-
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                         Paflagonia, Sinope
    9/19      18.   drachma, 360-320 pne; Aw: Głowa nimfy Sinope w naszyjniku i kolczyku w lewo; Rw: Orzeł lecący w lewo, 
                         łapiący w szpony delfina, powyżej ΘΕΟΤ, poniżej ΣΙΝΩ; SNG Cop. 280, SNG BM 1469; srebro, 18.1 mm, 6.00 g; 
                         moneta z delikatną patyną. Do najsłynniejszych obywateli Sinope możemy zaliczyć z całą pewnością filozofa 
                         Diogenesa, ucznia Antystenesa, przedstawiciela szkoły cyników, który przeszedł do historii między innymi 
                         za sprawą legendy. Otóż kiedy Aleksander Macedoński wraz ze swoją świtą przechadzał się po przedmieściach 
                         Koryntu spotkał opalającego się Diogenesa. Król pozdrowił go i zapytał czy ma jakieś życzenie, a on je spełni - 
                         „Owszem, ustąp mi trochę słońca” odpowiedział cynik                                                                                             III+/II-         600,-

                         Pamfilia, Side
      9/9      19.   magistrat Kleuch, tetradrachma, ok. 190-36 pne; Aw: Głowa Ateny w hełmie korynckim w prawo; Rw: Nike 
                         krocząca w lewo, trzymająca w wyprostowanej dłoni wieniec, poniżej owoc granatu, (K)ΛΕ - ΥΧ; 
                         SNG Cop. 400, SNG von Aulock 4797; srebro, 29.2 mm, 15.98 g; niecentrycznie wybity rewers. 
                         Nazwa położonego obecnie w południowej Turcji miasta Side wywodzi się z grupy języków anatolijskich 
                         (wymarłych za czasów Cesarstwa Rzymskiego) i oznacza dosłownie owoc granatu. Dlatego też na monetach 
                         wybijanych w Side motyw ten jest spotykany bardzo często. W starożytności miasto było znanym ośrodkiem 
                         handlu niewolnikami oraz kurortem, w którym chętnie przebywali między innymi Kleopatra i Marek Antoniusz       III         1.250,-

    45/9      20.   stater, V w. pne; Aw: Owoc granatu w perełkowej obwódce; Rw: W kwadracie incusum głowa Ateny w hełmie 
                         korynckim w prawo; SNG von Aulock 4762; srebro, 19.9 mm, 11.03 g; rzadka moneta z delikatną, 
                         ciemną patyną                                                                                                                                                                III+        1.500,-
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                         Sycylia, Akragas
    9/14      21.   didrachma, przed 413 r pne; Aw: Orzeł z zamkniętymi skrzydłami stojący w lewo, nad orłem AKRA; 
                         Rw: Krab we wklęsłym kole; SNG Cop. 26, BMC 13; srebro, 19.7 mm, 8.83 g. Starożytne miasto Akragas 
                         zostało założone w 582 r. pne przez greckich kolonistów z Koryntu i Rodos, obecnie nosi nazwę Agrigento 
                         i leży na południowym wybrzeżu Sycylii. Akragas słynęło z eksportu wyrobów ze skóry oraz płodów rolnych. 
                         W czasie największego rozwoju, pod koniec V w. pne liczyło ok. 200.000 mieszkańców                                          II-/III+      2.000,-

                         Sycylia, Leontinoi
      9/1      22.   tetradrachma, II połowa V w. pne; Aw: Głowa Apollina w wieńcu laurowym w lewo; Rw: Głowa lwa 
                         z rozpostartymi szczękami w lewo, wokoło liść laurowy i ziarna jęczmienia, ΛEON - TI - NOV; 
                         Boehringer 55, SNG ANS 257; srebro, 24.8 mm, 17.15 g; krążek nieco niedolany, rzadka i dość ładnie 
                         zachowana moneta, jedno z najstarszych greckich miast na Sycylii, Leontinoi zostało założone w pobliżu 
                         południowo-wschodniego wybrzeża wyspy około 729 roku pne przez grupę tych samych kolonistów 
                         z Chalkis, którzy osiedlili się w Naxos (wyspa na Morzu Egejskim) około pięć lat wcześniej. 
                         W przeciwieństwie do prawie wszystkich innych greckich miast Sycylii, Leontinoi (obecnie Lentini) 
                         nie miało portu i znajdowało się około sześciu mil w głąb lądu, na ufortyfikowanym wzgórzu z widokiem 
                         na żyzną równinę. Miasto miało charakter rolniczy, co znajduje odzwierciedlenie na rewersie tetradrachmy, 
                         gdzie dookoła lwa widzimy ziarna jęczmienia                                                                                                              III+        4.000,-

                         Sycylia, Syrakuzy
      9/6      23.   tetradrachma, 450-440 pne; Aw: Kwadryga w prawo, powyżej Nike lecąca w prawo, trzymająca wieniec; 
                         Rw: Głowa Aretuzy w prawo, wokoło cztery delfiny, ΣΥRAΚΟΣΙ - ΟΝ; Boehringer 572 (V287/R391), 
                         SNG ANS 184, Jameson 769; srebro, 25.6 mm, 16.94 g; rzadka moneta wybita w tak zwanym okresie 
                         przejściowym, który datujemy na ok 480-413 pne. Okres ten można scharakteryzować jako zapowiedź 
                         rozkwitu “stylu pięknego” w mennictwie sycylijskim - tak zwany okres trzeci (413-346 pne), 
                         w którym obok monet srebrnych pojawiły się monety złote i brązowe, a mennictwo osiągnęło szczytowy 
                         poziom rozwoju                                                                                                                                                              III+        4.000,-
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                         Tessalia, Larisa
  45/16      24.   didrachma, 395-344 pne; Aw: Głowa nimfy Larisy w obwódce perełkowej na wprost; Rw: Pasący się koń 
                         w prawo, ΛΑΡΙΣ / ΑΙΩΝ; SNG Cop. 120, Herrmann - grupa VII; srebro, 20.1 mm, 6.08 g, rzadka i ładnie 
                         wybita moneta. Miasto Larisa zawdzięcza nazwę nimfie o tym imieniu, która była, jak twierdzi Pauzaniasz, 
                         słynny grecki pisarz i geograf, wnuczką Triopiasa, króla Argos i córką Pelasgosa, założyciela miasta                     III+           800,-

                         Tracja, Ainos
    9/12      25.   tetradrachma, 374/3-372/1 pne; Aw: Głowa Hermesa noszącego petasos (kapelusz o niskim denku i dużym 
                         rondzie) jedna czwarta w lewo; Rw: W delikatnie zarysowanym kwadracie incusum kozioł stojący w prawo, 
                         przed nim wieniec, nad nim AINION; AMNG II 328, Dewing 1273, SNG Ashmolean 3551; srebro, 22.5 mm, 
                         15.32 g; niewielkie niedolanie krążka, rzadka moneta                                                                                                   III         3.000,-

                         Tracja, Thasos
  45/10      26.   stater, 463-411 pne; Aw: Satyr trzymający na rękach nimfę biegnący w prawo, porwana próbuje się bronić 
                         unosząc prawą rękę; Rw: Kwadrat incusum podzielony na cztery części; SNG Cop. 1008-1011, Sear 1746; 
                         srebro, 21.4 mm, 9.04 g. Jako uczestnicy orszaku dionizyjskiego satyrowie, zresztą jak sam Dionizos, uwielbiali 
                         muzykę, wino i rozkosz, które wprawiały ich w stan upojenia. Grali na fletni i cymbałach, tańczyli z nimfami, 
                         które prześladowali, by w końcu je zniewolić; taką scenę widzimy na tej centrycznie i głęboko wybitej monecie      III         1.250,-
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                         Bitynia, Nikomedes II Epifanes 149-95 pne
      9/8      27.   tetradrachma, 158 rok ery bityńskiej (140/139 pne); Aw: Głowa Nikomedesa w diademie w prawo; Rw: Zeus 
                         stojący w lewo, trzymający gałązkę oliwną i berło, pod prawą ręką orzeł siedzący na wiązce piorunów, 
                         po bokach ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΝΙΚΟΜΗΔΟ(Υ), w polu znak menniczy i data HNP; Rec Gén 40 
                         (tabl. XXXII poz. 8), SNG von Aulock 6891 (jednak inna data); srebro, 37.4 mm, 17.03 g. 
                         Nikomedes był tak popularny wśród rodaków, że jego ojciec, Prusjasz II wysłał go do Rzymu, aby ograniczyć 
                         wpływy i popularność syna. Jednak ten zyskał przychylność rzymskiego Senatu, co sprowokowało Prusjasza
                         do wysłania Menasa z rozkazem zabójstwa Nikomedesa. Jednak emisariusz ujawnił spisek i przekonał księcia 
                         do buntu przeciwko swojemu ojcu                                                                                                                                III+        1.500,-

                         Macedonia, Perseusz 179-168 pne
    45/6      28.   tetradrachma, 173-171 pne, mennica Pella lub Amfipolis; Aw: Głowa Perseusza w diademie w prawo; 
                         Rw: Orzeł z rozpostartymi skrzydłami stojący na wiązce piorunów w prawo, dzielący napis poziomy 
                         ΒΑΣΙ - ΛΕΩΣ / ΠΕΡ - ΣΕΩΣ, w polu monogram AY, między łapami orła monogram AN, u góry monogram 
                         MAR, dokoła wieniec; Mamroth 25; srebro, 30.3 mm, 15.62 g; bardzo ładnie zachowana moneta 
                         z widocznym blaskiem menniczym. Panowanie Perseusza zakończyła bitwa oddziałów macedońskich 
                         z wojskami rzymskimi pod Pydną (168 pne), która spowodowała upadek i zniszczenie wielkiej niegdyś 
                         Macedonii oraz dalszy wzrost potęgi Rzymu. Mający głęboki wstręt do władzy królewskiej Rzymianie pozbawili 
                         władzy dynastię Antygonidów, dzieląc państwo na cztery republiki, zależne od Rzymu poprzez obowiązek 
                         płacenia danin, sam Perseusz zaś został schwytany w czasie ucieczki i prowadzony jako jeniec podczas 
                         triumfu, który urządził zwycięski konsul, Lucjusz Emiliusz Paulus                                                                               II-         2.500,-
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                         Tracja, Lizymach 323-281 pne
    9/10      29.   tetradrachma 288-281 pne, Amfipolis; Aw: W obwódce perełkowej głowa Aleksandra w diademie i z rogami 
                         Amona w prawo; Rw: Atena siedząca w lewo, w prawej, wyciągniętej dłoni trzymająca Nike, lewy łokieć oparty 
                         o tarczę, za nią włócznia nad kolanem i pod włócznią monogramy (ΘΠΥΔ, ΡHΛ), ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ; 
                         Thompson 202; srebro, 31.1 mm, 17.06 g. Lizymach był jednym z wodzów Aleksandra Macedońskiego 
                         (diadochos); przedstawienie nieżyjącego już władcy z rogami Amona miało na celu przypisanie boskich 
                         cech postaci (tzw. deifikacja)                                                                                                                                          III         1.000,-

                         Syria, Seleukos I 312-282 pne
    9/11      30.   tetradrachma, mennica Babilon; Aw: Głowa Heraklesa nakryta lwią skórą w prawo; Rw: Zeus siedzący 
                         na tronie w lewo, trzymający orła i berło, u dołu ΒΑΣΙΛΕΩΣ, po prawej ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, po lewej monogram 
                         w wieńcu, pod tronem MI; SC 82.5, Price 3746c; srebro, 26.1 mm, 17.14 g; ładnie zachowana moneta wybita 
                         w ogromnym imperium rządzonym przez dynastię Seleucydów, rozciągającym się od Azji Mniejszej 
                         na zachodzie do granic Indii na wschodzie. Protoplastą dynastii był Seleukos, jeden z dowódców 
                         Aleksandra Wielkiego, który w wyniku wojen diadochów został władcą wielonarodowego imperium 
                         z ośrodkiem władzy w Syrii, którym dynastia Seleucydów rządziła przez dwa i pół stulecia                                        II-         1.000,-

                         Syria, Antioch I Soter 281-261 pne
    45/8      31.   tetradrachma, mennica Antiochia nad Orontesem; Aw: W obwódce perłowej głowa władcy w diademie 
                         w prawo; Rw: Apollo siedzący w lewo na Omfalosie (kamień uważany przez starożytnych za pępek świata), 
                         opierający lewą ręke o łuk, w prawej trzyma strzałę, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ, z lewej monogram ΠΑΟ, 
                         z prawej XA; SC 335.6, CSE II, 108; srebro, 29.1 mm, 17.05 g; głęboko wybita, wyraźnie czytelna moneta           III+        2.000,-

29
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                         REPUBLIKA RZYMSKA
                         L. Calpurnius Piso Frugi 90 pne
    9/18      32.   denar, 90 pne, mennica Rzym; Aw: Głowa Apollina w wieńcu laurowym w prawo, w lewym polu trójząb, 
                         w prawym polu znak kontrolny q; Rw: Jeździec galopujący na koniu w prawo, trzymający w lewej dłoni 
                         gałązkę palmową, w prawej dłoni lejce, powyżej trójząb, u dołu L PISO FRVGI / Q; Crawford 340/1; 
                         srebro, 19.1 mm, 3.79 g                                                                                                                                              II-/III+         400,-

                         CESARSTWO RZYMSKIE
                         Oktawian August 27 pne - 14 ne
    9/16      33.   denar, 30-27 pne, mennica we Włoszech (Rzym lub Brindisi); Aw: Popiersie Wenus z naszyjnikiem w prawo; 
                         Rw: Oktawian w zbroi, z długą włócznią w lewo, z prawej powiewający płaszcz, CAESAR DIVI F; RIC 251, 
                         BMC 609, C. 70; srebro, 20.5 mm, 3.80 g; po pokonaniu w bitwie pod Akcjum wojsk Marka Antoniusza 
                         (w 31 pne) Oktawian August stał się faktycznym dyktatorem w imperium, skończył się definitywnie 
                         okres republiki oraz triumwiratu. Ta ładnie zachowana i rzadka moneta została wybita w czasie owych 
                         historycznych przemian                                                                                                                                                  III+        1.000,-

    9/13      34.   denar, 19 pne, mennica Colonia Patricia (obecnie Cordoba); Aw: Głowa cesarza w prawo, AVGVSTVS 
                         CAESAR; Rw: Okrągła tarcza z literami CL V, z lewej aquila (orzeł legionowy), z prawej sztandar, wokoło 
                         tarczy SPQR (Senatus Populusque Romanus, łacińska formuła oznaczająca “senat i lud rzymski”), SIGNIS 
                         RECEPTIS; RIC 86a, BMC 418; srebro, 18.5 mm, 3.95 g; rzadki i pięknie zachowany denar wybity 
                         za panowania pierwszego cesarza rzymskiego, miejscowy blask menniczy. Moneta wybita z okazji odzyskania 
                         od Partów, legionowych orłów i sztandarów, które zostały utracone w roku 53 pne przez wojska Krassusa 
                         w bitwie pod Carrhae. Cesarz Oktawian August uznał później to wydarzenie za jedno z największych osiągnięć 
                         swojego życia, ponieważ zrealizowano je dzięki dyplomacji, obyło się więc bez rozlewu krwi i kosztów wojennych.    II+         4.000,-

32
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      1/3      35.   denar, 8 pne, mennica Lugdunum (Lyon); Aw: Głowa cesarza w wieńcu laurowym w prawo, AVGVSTVS DIVI F; 
                         Rw: Gajusz Cezar na koniu galopującym w prawo, w prawej dłoni trzyma lejce, w lewej miecz i tarczę, 
                         w tle aquila (orzeł legionowy) między sztandarami obozowymi, u góry C CAES, w odcinku AVGVS F; 
                         RIC 199, BMC 500, C. 40; srebro, 18.2 mm, 3.73 g; ładny, dość centrycznie wybity egzemplarz                             III+        1.250,-

                         Wespazjan 69-79 ne
  45/13      36.   denar, 76 ne, mennica Rzym; Aw: Głowa cesarza w wieńcu laurowym w prawo, T CAESAR IMP VESPASIANVS; 
                         Rw: Orzeł stojący na cippusie (monumencie) na wprost, z głową w lewo, w lewym polu - COS, 
                         w prawym polu - V; srebro, 20.2 mm, 3.05 g; bardzo ładnie zachowana moneta, wybita za panowania jednego 
                         z najlepszych władców w historii Cesarstwa, założyciela dynastii Flawiuszów. Wybór na cesarza tego, 
                         jak mawiali o nim wrogowie, hodowcy mułów, zakończył dramatyczny dla imperium czas walk o władzę 
                         nazywany rokiem czterech cesarzy                                                                                                                                  II          1.000,-

                         Hadrian 117-138
    9/17      37.   denar, 119-122, mennica Rzym; Aw: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo, IMP CAESAR TRAIAN 
                         HADRIANVS AVG; Rw: Clementia stojąca w lewo, trzymająca w prawej dłoni paterę nad ołtarzem, w lewej 
                         dłoni berło, P M TR P COS III, w odcinku CLEM; RIC 116, C. 212; srebro, 18.2 mm, 3.35 g; pięknie zachowana 
                         moneta z blaskiem menniczym i bardzo wyraźnym portretem władcy, przedstawienie Clementii na rewersie 
                         rzymskich monet symbolizowało tolerancję i wyrozumiałość władcy w stosunku do przeciwników politycznych        I-             800,-

35
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                         Kryspina 177-182
  45/15      38.   denar, 178-182, mennica Rzym; Aw: Popiersie cesarzowej w prawo, CRISPINA AVGVSTA; Rw: Wenus stojąca 
                         w lewo, trzymająca jabłko i poprawiająca drapowanie szaty na lewym ramieniu, VENVS; RIC 286a, C. 35; 
                         srebro, 18.1 mm, 2.55 g; nieco nierówno wycięty krążek, moneta z ciemną patyną, ładnie zachowana. 
                         Uważana za piękność Bruttia Kryspina była żoną cesarza Kommodusa, po kilku latach małżeństwa została 
                         wygnana na wyspę Capri i zamordowana, cesarz podejrzewał bowiem żonę (prawdopodobnie niesłusznie) 
                         o udział w spisku na jego życie                                                                                                                                       II-            250,-

                         Septymiusz Sewer 193-211
  45/14      39.   denar pośmiertny, 211 lub później, mennica Rzym; Aw: Głowa Septymiusza w prawo, DIVO SEVERO PIO; 
                         Rw: Stos pogrzebowy składający się z pięciu kondygnacji, zwieńczony kwadrygą stojącą na wprost, 
                         CONSECRATIO; RIC 191F, C. 89; srebro, 19 mm, 3.23 g; moneta wybita za panowania syna i jednocześnie 
                         następcy Septymiusza Sewera - Karakalli, który, jeśli wierzyć ówczesnym plotkom, przyspieszył zgon ciężko 
                         chorego od dłuższego czasu ojca, płacąc lekarzom i służbie za nieodpowiednią opiekę                                               II             400,-

                         Gordian III 238-244
    37/2      40.   aureus, 238-239, Rzym; Aw: Popiersie cesarza w wieńcu laurowym w prawo, IMP CAES M ANT GORDIANVS 
                         AVG; Rw: Stojąca w lewo Pax, trzymająca berło w lewej i gałązkę oliwną w prawej dłoni, PAX AVGVSTI; 
                         Sear 8575, RIC 9 (R), Calico 3207a; złoto, 20.8 mm, 4.94 g. Gordian III został cesarzem w wieku 13 lat, 
                         po zamordowaniu przez oddziały Pretorianów duetu cesarzy wybranych przez senat - Pupienusa i Balbinusa. 
                         Wybór Gordiana zakończył makabryczne wydarzenia roku 238, w którym panowało łącznie siedmiu władców. 
                         Bardzo ładnie zachowana moneta, której rewers symbolizuje pokój symbolicznie wprowadzony przez cesarza 
                         na terenie imperium                                                                                                                                                         II        17.500,-

38
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                         RZYM KOLONIALNY
                         Cylicja, Tarsos, Trajan 98-117
      9/7      41.   teradrachma; Aw: Głowa cesarza w wieńcu laurowym w prawo, ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙΣ ΝΕΡ ΤΡΑΙΑ - ΝΟΣ ΣΕΒ ΓΕΡM; 
                         Rw: Tyche w koronie muralis siedząca w prawo, na kamieniach, trzymająca w prawej ręcę gałązkę palmową, 
                         u jej stóp pływający bóg rzeki Kydnos, w prawym polu ligatura TAP, oznaczająca Tarsos, ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤ Γ; 
                         Prieur 752, RPC III 3254, SNG France 1395; srebro, 26mm, 14.41 g. Miasto Tarsos, leżące obecnie 
                         w południowej Turcji, zostało założone między X a IX w. pne, rozwijało się dzięki bliskości traktu 
                         handlowego nazywanego “Wrotami Cylickimi”. W VIII w. pne podbite przez Asyrię, następnie przeszło 
                         pod panowanie perskie. W roku 333 pne zdobyte zostało przez Aleksandra Macedońskiego. Od roku 64 pne 
                         Tarsos było stolicą rzymskiej prowincji Cylicji                                                                                                              III         1.000,-

                         BIZANCJUM
                         Bazyli II Bułgarobójca 976-1025
  20/10      42.   miliaresion, mennica Konstantynopol; Aw: Krzyż z przekrzyżowanymi końcami ramion i X na środku, 
                         stojący na czterostopniowym podeście, na którym globus, z lewej ukoronowane popiersie Bazylego II, 
                         z prawej ukoronowane popiersie Konstantyna VIII, Єn tOV.. NCAI - bASILЄIC CωhSt; Rw: Napis 
                         w pięciu liniach: / + bASIL / C CωhSTAh / ΠORFVROS / ΠISTOIbAS / RωmAIω; Sear 1810, DOC 17; 
                         srebro, 21.5 mm, 2.48 g, moneta przedziurawiona. Cesarz Bazyli II zawdzięcza swój przydomek - 
                         “Bułgarobójca” sytuacji, która miała miejsce w roku 1014. Wtedy to, rozbijając, po prawie ćwierćwieczu 
                         nieustannych walk, wojska cara Samuela Komitopula (Bitwa pod Klidion), rozkazał oślepić tysiące bułgarskich 
                         jeńców, zostawiając co setnego z jednym okiem zdrowym, aby mógł zaprowadzić swój oddział do kraju. 
                         Car Samuel zmarł w wyniku ataku apoplektycznego, prawdopodobnie spowodowanego widokiem 
                         okaleczonych jeńców bułgarskich odesłanych przez cesarza bizantyjskiego                                                                 III            300,-

                         Konstantyn IX Monomachus 1042-1055
    37/3      43.   tetarteron nomisma, mennica Konstantynopol; Aw: Popiersie Chrystusa w nimbusie (aureoli) na wprost, 
                         hS XIS REX REGNANTIhM; Rw: Popiersie ukoronowanego Konstantyna IX trzymającego berło i jabłko 
                         królewskie na wprost, + CWhST- ANTh bASILEЧS RM; Sear 1832, DOC 5; złoto, 18.8 mm, 4.02 g; 
                         bardzo ładnie zachowana moneta z blaskiem menniczym                                                                                              II          4.000,-

41
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                         ŚREDNIOWIECZE
                         ANGLIA
                         Aethelred II 978-1016
    49/2      44.   denar typu long cross, 997-1003, mennica Lydford, mincerz Goda; Aw: Popiersie władcy w lewo, w szacie, 
                         +ÆĐELRÆDREXΛNGL; Rw: Dwunitkowy krzyż z ramionami zakończonym trójliściem, na środku krzyża 
                         kropka, +GO-DΛM-ΩOL-YDΛ; N. 774, S. 1151; srebro, 19.7 mm, 1.48 g; lekko gięty ale bardzo ładny i czytelny      II          1.000,-

    49/1      45.   denar typu small cross, 1009-1017, mennica Leicester, mincerz Leofwine; Aw: Popiersie władcy w prawo, 
                         +E\ELRED•REXA; Rw: Krzyż kawalerski, +LEOFPINEONLEIC; N. 777, S. 1154; srebro, 19.9 mm, 1.04 g; 
                         gięty, bardzo ciekawa odmiana z mincerzem Leofwinem, nienotowanym wśród mincerzy Leicester                          III+           700,-

                         Knut 1016-1035
    49/5      46.   denar typu quatrefoil, 1018-1024, mennica „Eanbyri”, mincerz Swet; Aw: W czwórłuku popiersie władcy w lewo, 
                         w koronie +CNVTREXANGLORV; Rw: Dwunitkowy krzyż, osadzony na czwórliściu, przy zakończeniach 
                         ramion po dwa łuki, +SP.-ETON-HEN-BVRI•; N. 781, S. 1157; srebro, 19.6 mm, 1.08 g; gięty, patyna, 
                         ciekawy i rzadki egzemplarz pochodzący z niezlokalizowanej do dziś mennicy „Eanbyri”, która emitowała 
                         wyłącznie denary typu qartrefoil                                                                                                                                    III         6.000,-
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    20/7      47.   denar typu quatrefoil, 1018-1024, mennica Exeter?, mincerz Aelfwine?; Aw: W czwórłuku popiersie władcy 
                         w lewo, w koronie, +CNVTREXΛNGLO; Rw: Dwunitkowy krzyż osadzony na czwórliściu, ramiona krzyża 
                         zakończone dwoma łukami, +ÆL•-CPI:-NEO-NER; N. 781, S. 1157; srebro, 0.74 g, 18.1 mm; gięty                       III            500,-

    49/3      48.   denar typu quatrefoil, 1018-1024, mennica Gothabyrig, mincerz Carla; Aw: W czwórłuku popiersie władcy 
                         w lewo, w koronie, +CNVTREXΛNGLOR; Rw: Dwunitkowy krzyż osadzony na czwórliściu, na końcach 
                         ramion trójliście, +CA-RLA-ONG-IOĐ:; N. 781, S. 1157; srebro, 19.8 mm, 1.03 g; delikatnie zgięty, rzadki, 
                         moneta pochodząca z mennicy łączonej najprawdopodobniej z zamkiem Gotha w Kornwalii                                     II          5.000,-

    13/7      49.   denar typu quatrefoil, 1018-1035, mennica Peterborough, mincerz Leofdaeg; Aw: W czterech łukach popiersie 
                         władcy w lewo, w koronie, +CNVTREXΛNGLORV:; Rw: Na czwórliściu dwunitkowy krzyż, ramiona 
                         zakończone trójliśćmi, na środku krzyża kulka, +LE-OFD:-EIN•-OMED; N. 781, S. 1157; srebro, 18.8 mm, 
                         0.93 g; lekko gięty, patyna, niewielkie pękniecie, dość ładny i wyraźnie wybity egzemplarz pochodzący 
                         z mennicy w Peterborough, skąd znane są tylko denary typu quatrefoil bite z imieniem mincerza Leofdæga          III/III+      2.000,-

    13/1      50.   denar typu pointed helmet, 1024-1030, mennica Lincoln, mincerz Swartbrand; Aw: Popiersie władcy w lewo, 
                         w hełmie, przed nim laska krzyżowa, +CNVT R-EXAN; Rw: Dwunitkowy krzyż, na środku pierścień z kulką, 
                         w każdym kącie pierścień z kulką, +ZVΛRTBRΛHDONLN; N. 787, S. 1158; srebro, 18.6 mm, 0.85 g; 
                         lekko gięty, patyna, dość ładnie zachowany egzemplarz                                                                                                II-            600,-
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    13/8      51.   denar typu short cross, 1030-1036, mennica Oxford, mincerz Lifinc; Aw: Popiersie władcy w lewo, 
                         przed nim laska liliowa, +CNV-•TRE; Rw: Dwunitkowy krzyż, na środku którego pierścień, 
                         +LIFINCONOIXF:; N. 790, S. 1159; lekko gięty                                                                                                       III/III+         400,-

                         SKANDYNAWIA
    20/8      52.   naśladownictwo denara typu long cross (po 997 r); Aw: Popiersie Aethelreda II z nastroszonymi włosami 
                         i w szacie w lewo, + CDCLRΓOT+IΠ; Rw: Dwunitkowy krzyż z ramionami zakończonym trójliściem, 
                         +CI-DU-ΠOI-FOE; Malmer 251:1224; srebro, 2.05 mm, 2.05 g; gięty, czytelny, rzadki                                             III         1.000,-

    49/4      53.   naśladownictwo denara typu quatrefoil (1018-1024); Aw: W czwórłuku popiersie władcy w lewo, w koronie, 
                         +ΛNVTRE+\NGLORVNI; Rw: Na czwórliściu dwunitkowy krzyż, ramiona krzyża zakończone trójliśćmi, 
                         +L-EOF-NON-NEI; srebro 18 mm, 0.98 g; nienotowany w literaturze, gięty, rzadki, ładnie zachowany; 
                         bardzo ciekawy stylistycznie, wyglądający raczej na duńską, dość wierną oryginałom robotę, 
                         z czytelnymi literami, jednakże nieco zbarbaryzowanym rysunkiem                                                                              II-         2.000,-

    49/7      54.   naśladownictwo denara typu pointed helmet (po 1024 r.); Aw: Popiersie władcy w prawo, w hełmie, przed nim 
                         laska krzyżowa, wokoło nieczytelna legenda; Rw: Dwunitkowy krzyż, na środku pierścień z kulką, w każdym 
                         kącie pierścień z kulką, +VГOEONĐVX ГO ENRI; Malmer nie notuje; srebro, 19.8 mm, 1.08 g, gięty, 
                         przyzwoicie zachowany i rzadki                                                                                                                                      II          2.500,-
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                         SZWECJA
                         Anund Jakob (syn Olofa Skötkonunga)
    49/6      55.   naśladownictwo denara typu pointed helmet, 1022-1050, mennica Sigtuna, mincerz Castra; Aw: Popiersie władcy 
                         w lewo, w hełmie, przed nim laska krzyżowa, +ΛNVNT-DNI+I; Rw: Dwunitkowy krzyż, na środku pierścień 
                         z kulką, w kątach po łuku w którym kulka, +C•ΛSTRAONPIL(TVN); Lagerqvist, Coinage at Sigtuna 10; 
                         srebro, 19.8 mm, 1.50 g; lekko gięty, ekstremalnie rzadki, Lagerqvist notuje tylko 1 egzemplarz tego mincerza 
                         (Castra) monet Anunda, syna Olofa Skötkonunga. Jest to najrzadsza odmiana w tym typie monet.                           III+      15.000,-

                         DANIA
                         Harald I Sinozęby 936-987
    40/1      56.   półbrakteat typu Bågar, mennica Hedeby (Haitabu); Aw: Krzyż z ramionami zakończonymi krzyżykami; 
                         Rw: Imitacja monogramu CAROLVS; Hauberg 2, Malmer Nordiska K A1a2 (31:2) / Bå A1b (28); srebro, 
                         16.3 mm, 0.28 g; lekko gięty, ale ładny                                                                                                                         III+        2.000,-

                         Magnus I Dobry 1042-1047
    13/9      57.   denar, mennica Lund, mincerz Thurstan; Aw: Popiersie władcy w lewo, w zbroi i hełmie, + MΛHNVSREX; 
                         Rw: Dwunitkowy krzyż, na końcach ramion trójliście, na środku krzyża kwadrat z którego rogów wyrastają 
                         trójliście, +VR-STM-ONL-VDI; Hauberg 6; srebro, 17.7 mm, 0.98 g; lekko gięty, dwa pęknięcia, 
                         ale moneta czytelna                                                                                                                                                        III-         1.000,-
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                         Sven Estridsen 1047-1075
    13/3      58.   denar, mennica Lund; Aw: Postać w nimbie na wprost, prawa ręka wyciągnięta, w lewej berło, OI-...; 
                         Rw: Czworokąt złożony z czterech rombów, z dwóch boków półksiężyce rogami skierowane do zewnątrz, 
                         legenda runiczna; Hauberg 31; srebro, 17.2 mm, 0.95 g; lekko gięty                                                                           III+        5.000,-

    13/4      59.   denar, mennica Lund, mincerz Dorstein; Aw: Postać w nimbie na wprost, z wyciągniętą prawą ręką i zgiętą lewą, 
                         z lewej strony jeden kwiat, z prawej trzy; Rw: Dwunitkowy krzyż, w każdym kącie kulka i półksiężyc rogami 
                         skierowany do zewnątrz, +DORSTEIN:\V; Hauberg 32; srebro, 17.3 mm, 0.83 g; lekko gięty                                   III         4.000,-

    13/5      60.   denar, mennica Lund, mincerz Svantabrand; Aw: Postać w nimbie na wprost, z wyciągniętą prawą ręką i zgiętą
                         lewą, z lewej strony trzy kwiaty, z prawej cztery; Rw: Dwunitkowy krzyż, w każdym kącie kulka i półksiężyc 
                         rogami skierowany do zewnątrz, SVΛNTABRΛNDLV; Hauberg 32; srebro, 17.2 mm, 0.96 g; 
                         lekko gięty ale ładny                                                                                                                                                       III         4.000,-

    13/2      61.   denar, mennica Roskilde; Aw: Cztery łuki tworzące krzyż, połączone na ramionach liniami, wewnątrz krzyż 
                         dwunitkowy zakończony trójliśćmi, +H-IDV-IIII-IIC; Rw: Dwa łuki z kulką, między nimi mały krzyżyk, niżej 
                         +IFDIN / OIIIOIIDI; Hauberg 36; srebro, 0.99 g, 17 mm; lekko gięty ale ładny i czytelny                                       II-            600,-
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                         CZECHY
                         Udalryk 1012-1033, 1034
    20/6      62.   denar, mennica Praga; Aw: Kapliczka ze spiczastym dachem zakończonym krzyżem, wewnątrz napis 
                         :DΛX:, :VDALRICVS:; Rw: Napis SCS / WENCEZ / LAVS; Šmerda 133b, Cach 292, Frynas B.7.8; 
                         srebro, 19.9 mm, 1.06 g; gięty, patyna, bardzo wyraźny egzemplarz wybity nieznanym stemplem awersu 
                         z odwróconą literą V                                                                                                                                                      III+        1.500,-

    20/5      63.   denar, mennica Praga; Aw: Popiersie władcy na wprost, w prawej ręce trzyma proporzec, z prawej strony 
                         krzyż, :VDALRICVSDVX; Rw: Popiersie na wprost, w prawej ręce laska krzyżowa, z prawej strony krzyż, 
                         :SCSVVENCEƧLΛVS; Šmerda 134a, Cach 293, Frynas B.7.9; srebro, 1.09 g, 19.8 mm; gięty, 
                         delikatna patyna, ładny i dość czytelny egzemplarz                                                                                                       III         1.000,-

  13/11      64.   denar, mennica Praga; Aw: Władca na wprost, siedzący na tronie, w prawej ręce trzyma proporzec, 
                         +VDΛL-RICVS; Rw: Półpostać w prawo, z uniesioną ręką, :SCSVVENCEZLΛVS; Šmerda 137, Cach 296, 
                         Frynas B.7.12; srebro, 1.03 g, 20.9 mm; gięty                                                                                                               III            500,-

                         Udalryk i Brzetysław 1034-1037
    49/8      65.   denar, ok. 1034-1037; Aw: Krzyż rozszerzonymi końcami ramion, w kątach klin, trzy kulki, pierścień i trzy kulki, 
                         + ODALRICVS:DV; Rw: Półpostać na wprost, + O BRACIZLAVS; Šmerda 139a, Cach 1028, 
                         Frynas B.7-8.1 (VR); srebro 21 mm, 0.90 g, lekko gięty, rzadki egzemplarz z widocznym połyskiem menniczym     III+        2.000,-
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                         Brzetysław I 1037-1055
  13/10      66.   denar, mennica Praga; Aw: Postać władcy w lewo, trzymająca w ręce proporzec, BRΛCIZLΛVSDVX; 
                         Rw: Stojąca postać na wprost, w prawej ręce krzyż na długim trzonku, z prawej laska krzyżowa, 
                         SCS WEN-CEZLΛVS; Šmerda 150, Cach 317, Frynas B.8.12; srebro, 1.05 g, 20.2 mm; delikatnie gięty, 
                         ale bardzo czytelny                                                                                                                                                         III+           500,-

                         MORAWY
                         Brzetysław I 1019/1020-1034
  13/12      67.   denar; Aw: Na łuku krzyż kawalerski z dwoma łukami wyrastającymi z dolnego ramienia, BRCIZLΛVSDVX; 
                         Rw: Schematyczna postać na wprost, w prawej ręce trzyma krzyż, z lewej krzyż, S-Λ\-EBT\S; Šmerda 313a, 
                         Cach 302, Videman/Paukert 8; srebro, 0.80 g, 19.2 mm; pęknięty, lekko gięty, ale ciekawy i dość wyraźnie wybity      III-            400,-

                         NIDERLANDY
                         Liege, Otto III 983-1002
  13/13      68.   denar, 983-1002; Aw: Głowa cesarza w koronie radialnej w lewo, \\TOGRADREX; Rw: Poziomy napis 
                         w trzech wierszach, S / +LEDGI / A; Ilisch II 34.3, Dbg 192; srebro, 1.24 g, 18.7 mm; gięty                                    III            500,-

                         Geldria, Wilhelm von Jülich 1371-1402
    55/1      69.   groot; Aw: W czwórłuku ukoronowany hełm nad którym pawie pióra, z boków dwa lwy, w zewnętrznych 
                         kątach po pierścieniu, +WILhELM (dwa x) DVX\GELRIGI (dwa x) COM (dwa x) VTI; Rw: Krzyż liliowaty, 
                         +MOHETΛ X DE X ΛERHEMEnSiS; v.d.Chijs 10; srebro, 27 mm, 2.11 g; rzadka moneta                                      III            600,-
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                         Bawaria
                         Ratyzbona, ks. Henryk II Kłótnik 955-976/985-995
  49/12      70.   denar, 985-995, mincerz Sigu; Aw: Krzyż grecki z ramionami rozszerzonymi na końcach, w kątach kulka, 
                         pierścień, kulka i pusto, +HINRICVSDV; Rw: Kaplica wewnątrz której SIC, REGINΛCIVTΛS; Hahn 22g1.4; 
                         srebro, 22 mm, 1.55 g; gięty, ładnie zachowany i w pełni czytelny egzemplarz                                                             II             500,-

                         Ratyzbona, cesarz Henryk II 1002-1024
  49/13      71.   denar, 1002-1009, mincerz Anti; Aw: Krzyż grecki z ramionami rozszerzonymi na końcach, w kątach trzy kulki, 
                         klin, pierścień, klin, +HCINRTCVSDV; Rw: Kaplica wewnątrz której ANZ, RCEOINΛCIVTΛS; Hahn 27a2.1; 
                         srebro, 21 mm, 1.51 g; gięty, ładny i wyraźnie wybity egzemplarz                                                                                II             500,-

  49/14      72.   denar 1009-1024, mincerz Id; Aw: Popiersie władcy w prawo, w koronie, z boków InC - H / NI / RI / C; 
                         Rw: Krzyż grecki z ramionami rozszerzonymi na końcach, w katach trzy kulki, pierścień, trzy kulki i klin, 
                         +DΛTISB•ΛCIZO (czytane wstecznie); Hahn 29c4.2 - ale poprawiony stempel; srebro 20.7 mm, 1.62 g; 
                         gięty, patyna, ciekawa odmiana z wybitą wstecznie legendą rewersu, w pełni czytelny egzemplarz                            II-         1.000,-

                         Ratyzbona, ks. Henryk V Mozelski 1004-1026
  49/15      73.   denar, 1018-1026, mincerz Athal; Aw: Dwunitkowy krzyż wewnątrz którego + / A / \ИHϽH / D / +, w kątach 
                         po trzy kulki i klin; Rw: Kaplica wewnątrz której +ATH+, CH-TC...ИC; Hahn 31a6; srebro, 20.5 mm, 1.38 g; 
                         gięty, lekko niedobity, ale bardzo ładny                                                                                                                          II             500,-
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                         Ratyzbona, król Henryk III 1039-1056
  49/16      74.   denar, 1039-1042; Aw: Popiersie władcy w prawo, w koronie, z boków P / C - H / E / И; Rw: Krzyż grecki 
                         z rozszerzonymi końcami ramion, w kątach C-R-V-X, HCIOVH\RAϽO (czytane wstecznie); 
                         Hahn 38A - nie notuje tego stempla; srebro 19.9 mm, 1.30 g; gięty ale czytelny, ciekawa odmiana wybita 
                         stemplem nienotowanym w bardzo obszernym katalogu W. Hahna                                                                               II-         1.000,-

    13/6      75.   Bawaria, Ratyzbona; król Henryk III 1039-1056; denar, 1042-1047; Aw: Popiersie władcy w prawo, w koronie, 
                         z boków HE / IN / R - R / EX; Rw: Kapliczka z łukowatym dachem, •PNDIOSΛDVD•; Hahn 44 - nienotowany 
                         stempel; srebro, 20 mm, 1.05 g; lekko gięty, ciekawa odmiana                                                                                     II-            600,-

                         Nabburg, cesarz Henryk II 1002-1024
  49/17      76.   denar, 1002-1009, mincerz Ag; Aw: Krzyż grecki z rozszerzonymi końcami ramion, w kątach klin, trzy kulki, 
                         pierścień, trzy kulki, +HEIN\TCVS\\; Rw: Kapliczka wewnątrz której ECIC, ИΛ\SVICH..TΛ; Hahn 74b1; 
                         srebro, 21.3 mm, 1.39 g; lekko zgięty, rzadki, patyna                                                                                                     II          1.000,-

                         Salzburg, cesarz Henryk II 1002-1024
  49/18      77.   denar, 1009-1024; Aw: Popiersie władcy w prawo, w koronie, z boków litery; Rw: Krzyż grecki z rozszerzonymi 
                         końcami ramion, w kątach naprzemiennie pierścień i trzy kulki, +.V•S•D•S...N\; Hahn 94D.3; srebro, 21 mm, 
                         1.52 g; lekko gięty, lekko niedobity, ale pięknie zachowany, widoczny blask menniczy, wyjątkowy egzemplarz           II          1.250,-
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                         Salzburg, bp Hartwig i ks. Adalbero karyncki
  49/10      78.   denar, przed 1023, mennica Salzburg, mincerz Bab; Aw: Dwunitkowy krzyż wewnątrz którego 
                         + / D / ΛDΛLB (pisane wstecznie) / V / +, w każdym kącie trzy kulki i klin; Rw: Kaplica wewnątrz której 
                         O+D, HΛBTVICS\DS; Hahn 102a1; srebro, 20.2 mm, 1.39 g; lekko gięty, delikatna patyna, pięknie zachowany, 
                         czytelny egzemplarz rzadkiego denara                                                                                                                            II          4.000,-

                         Salzburg, abp Dietmar i ks. Adalbero karyncki
  49/11      79.   denar, 1025-1035, mennica Salzburg, mincerz Kid; Aw: Krzyż grecki, w kątach S-V-\-\, ...TNΛ•DVSASR...; 
                         Rw: W okręgu C / EZ / O, wokoło PΛ•CPEPDDVAIΛ•; Hahn 105b1; srebro, 19.1 mm, 1.37 g; gięty, resztki 
                         grynszpanu, ładnie zachowany, bardzo rzadki i trudno dostępny denar                                                                        II-         4.000,-

                         Freising, bp Egilbert 1006-1029
    49/9      80.   denar, 1006-1029, mincerz Bera; Aw: Dwunitkowy krzyż wewnątrz którego + / E / EGILB / P / +, 
                         w kątach krzyża klin i trzy kulki; Rw: Kaplica wewnątrz której +PERO+, CIV-FRI-SING; Hahn 126a1/I; 
                         srebro, 19.9 mm, 1.20 g; lekko gięty, patyna, w pełni czytelny i pięknie zachowany, bardzo rzadki, idealny
                         egzemplarz do poważnej kolekcji monet średniowiecznych                                                                                            II          5.000,-
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                         Augsburg, bp Liutolf 989-996
  49/19      81.   denar 989-996, mincerz Vilja; Aw: Krzyż grecki z ramionami rozszerzonymi na końcach, w kątach pierścień 
                         z kulką, kulka, kulka, i puste pole, +LIVTOLFVSEPS; Rw: Dach kaplicy, pod nim VVI, wokoło AVGVSTACV; 
                         Hahn 138a1.3; srebro, 23.7 mm, 1.53 g; lekko gięty, bardzo ładnie zachowany egzemplarz, 
                         w pełni czytelna legenda                                                                                                                                                  II          1.000,-

                         opactwo Prüm
    20/9      82.   denar; Aw: Postać stojąca na wprost, w lewej ręce trzyma laskę krzyżową, z lewej strony gałązka ...ЯOI...; 
                         Rw: Popiersie Chrystusa na wprost, w nimbusie, legenda; Dbg 1239; srebro, 17.6 mm, 1.03 g; gięty, 
                         nierówno bity, dość czytelny, ciekawy i rzadki egzemplarz                                                                                            III            500,-

                         SŁOWIAŃSZCZYZNA ZACHODNIA / POMORZE / POLSKA
  49/22      83.   naśladownictwo denara bawarskiego z początku XI w.; Aw: Dach kaplicy, pod nią litery CϽ, ...CENVDV...; 
                         Rw: Krzyż grecki, w każdym kącie kulka, ...DSVO...; Mateusz Bogucki, Zachodniosłowiańskie naśladownictwa 
                         monet bawarskich z X i XI w. [w: Pieniądz i banki na Śląsku], ryc. 15; srebro, 19.2 mm, 1.36 g; gięty, 
                         ciekawy i dość czytelny egzemplarz, wybity tym samym stemplem co egzemplarz z artykułu M. Boguckiego             III         1.000,-

  49/23      84.   naśladownictwo denara Brzetysława I (1037-1055) z połowy XI w.; Aw: Półpostać w lewo, w prawej ręce 
                         trzyma krzyż, pseudolegenda; Rw: Ptak w lewo, pseudolegenda; analogiczny do: Šmerda 148a, Cach 313; 
                         srebro, 19.7 mm, 1.15 g; lekko gięty, patyna, niedobity, ciekawy egzemplarz z dobrze czytelnym przedstawieniem       III         1.000,-
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  49/21      85.   naśladownictwo łupawskie denara saksońskiego Bernarda I; Aw: Krzyż otoczony kulkami, obwódka, 
                         pseudolegenda; Rw: Krzyż, obwódka i pseudolegenda; podobny do Dbg 1299, Fiala 817; 
                         srebro, 19.7 mm, 1.10 g; lekko gięty, delikatna patyna, dość ładny i wyraźny egzemplarz                                          III            500,-

  49/20      86.   denar typu łupawskiego; Aw: Dwa połączone prostokąty, inspirowane prawdopodobnie budowlą, pseudolegenda; 
                         Rw: Podwójny krzyż (dwa nałożone na siebie obrócone krzyże tworzące osiem ramion), pseudolegenda; 
                         srebro, 18.5 mm, 0.92 g; gięty, patyna, ciekawy egzemplarz                                                                                         III            500,-

  20/12      87.   hybrydowe naśladownictwo denarów typu OAP / Colonia Agrippina, X/XI w.; Aw: Schematyczna kapliczka 
                         saksońska z kulką wewnątrz, pseudolegenda; Rw: NOIO / JAϿ; podobne do Inventar II 93.b:10; srebro, 
                         20.2 mm, 1.10 g; bardzo ciekawa emisja, niespotykana w handlu                                                                                III            400,-

  20/11      88.   naśladownictwo denara typu OAP, X w.; Aw: Krzyż grecki, w kątach O-D-O-D, legedna; Rw: Kapliczka, 
                         wewnątrz której niezidentyfikowane przestawienie (trójkąt), legenda; srebro, 19.7 mm, 1.34 g; gięty, 
                         punktowy osad, ciekawy egzemplarz wyraźnie nawiązujący do denarów Ottona i Adelajdy                                        III            400,-

85

86

87

88



27

                         POLSKA
                         Bolesław Chrobry 992-1025
    20/1      89.   denar Princes Polonie, odmiana pierwotna (niezbarbaryzowana), ok. 1000-1003; Aw: Ptak zwrócony w prawo 
                         z rozpostartym ogonem, wokoło napis (PRI)NCES POLONIE; Rw: Trójnitkowy krzyż, w kążdym kącie łuk 
                         pod którym kulka, wokoło fragmenty napisu PRINCES POLONIE; Gum.H. 3, Gum.P. 2, CNP 10, 
                         Karolkiewicz 2013, Frynas P.1.13 (R), Kop. 13 (R6), Str. 7a, Such. WN-1967, typ XI.15; 
                         srebro, 20.6 mm, 1.44 g; mocno zgięty, patyna, lekko niedobity, ale bardzo urodziwy, bardzo rzadka wersja 
                         niezbarbaryzowana, legendarna moneta z pierwszą w historii numizmatyki nazwą Polski oraz szczególnym 
                         wyróżnieniem emitenta - Bolesława Chrobrego - jako Princeps, a nie Dux. Oznaczało to szczególną pozycję 
                         Bolesława, zaraz po cesarzu Ottonie III, co wiązane jest ze zjazdem w Gnieźnie w roku tysięcznym                          III       30.000,-

    20/2      90.   denar typu REX, ok. 1015-1025; Aw: Zaledwie widoczny fragment krzyża oraz niewielka część napisu 
                         otokowego; Rw: Krzyż laskowany, legenda; Frynas P.1.19 (VR), Such. WN-1967, typ XII.20, Kop. 22 (R6), 
                         CNP 52, Gum.H. 12, Gum.P. 18; srebro, 21.4 mm, 1.20 g; gięty, niedobity, ekstremalnie rzadki egzemplarz 
                         wydający się być jednostronnym, z wizerunkiem znanym z rewersu denarów dwustronnych, lecz w niewielkiej 
                         części widoczny jest również rysunek awersu, niespotykany w handlu                                                                          III       10.000,-

89

90



28

    20/4      91.   denar czeski - naśladownictwo denara bawarskiego, po 1002; Aw: Krzyż grecki z rozszerzonymi końcami 
                         ramion, w kątach klin, trzy kulki, klin i pierścień z kulką, +Ƨ\ИT+DH+T\V; Rw: Kapliczka wewnątrz której 
                         H+N, legenda; Frynas P.1.10 (ER), Kop. 11 (R7), Such. WN-1967, typ V/VI (nie notuje odmiany z krzyżem 
                         na awersie), Gum.H. nie notuje, Gum.P. nie notuje; srebro, 20.7 mm, 1.40 g; gięty, patyna, ekstemalnie rzadki, 
                         nienotowany w handlu, doskonałe uzupełnienie kolekcji polskich monet piastowskich                                                III         3.000,-

                         Wielkopolska, Bolesław Chrobry 992-1025
    20/3      92.   naśladownictwo denara ratyzbońskiego; Aw: Dach kościoła, pod nim •VIDV, wokoło imitacja napisu; 
                         Rw: Krzyż grecki z rozszerzonymi końcami ramion, w kątach cztery łuki, legenda; Nummi Docent! (2012), 
                         Mateusz Bogucki, Some Polish imitations of Otto-Adelheid-Pfennige, ryc. 2, WN (2006), 
                         Mateusz Bogucki - Nieznana hybryda denara PRINCES POLONIE i nowy typ monety Bolesława Chrobrego, 
                         ryc. 11; srebro, 19 mm, 1.23 g; gięty, patyna, rzadka i poszukiwana moneta; wyjątkowość tej monety 
                         podkreśla fakt, że odcisnął się na niej i zachował cały napis VIDV                                                                              III         5.000,-

                         Mazowsze, Miecław 1037-1047
    14/1      93.   naśladownictwo denara saskiego Ottona i Adelajdy; Aw: Krzyż grecki, w kątach O-D-O-D, [+]CIVE[+CH]; 
                         Rw: Kaplica z poziomymi belkami, z boków po kulce, [+CI]DO[HSV] wstecznie; Nummi Docent! (2012), 
                         Mateusz Bogucki, Some Polish imitations of Otto-Adelheid-Pfennige, ryc. 12 (str. 124); srebro, 21.3 mm, 2.41 g; 
                         duża rzadkość, moneta znana tylko ze skarbów ze Stryjewa Wielkiego i Żukowa pod Płockiem, na rynku 
                         występuje niezwykle rzadko, gdyż niemalże wszystkie egzemplarze znajdują się w zbiorach muzealnych                  III-         5.000,-
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                         Bolesław II Śmiały 1058-1080
    65/2      94.   denar królewski; Aw: Popiersie władcy w lewo, w koronie, z uniesionym mieczem, z tyłu litera Z; Rw: Brama 
                         z trzema wieżami zwieńczonymi kulistymi kopułami; Frynas P.4.3, Gum.H. 71, Gum.P. 48, Kop. 27 (R4), 
                         Str. 32, Such. IX/2; srebro, 13.7 mm, 0.72 g; ładnie zachowany i w pełni czytelny, bardzo rzadki w tym stanie       III+        2.000,-

                         Władysław I Herman 1081-1102
    51/2      95.   denar, 1081-1102, mennica Kraków; Aw: Głowa w lewo, +VLADISLAVS; Rw: Budowla z trzema wieżami 
                         zakończonymi krzyżami, fragment napisu +CRACOV; Frynas P.5.1, Gum.H. 72, Gum.P. 52, Str. 35, Such. XI/1, 
                         Kop. 32 (R1), W. Nakielski [w: Warszawski Pamiętnik Numizmatyczny 2] nr 3c; srebro, 13.5 mm, 0.79 g; 
                         piękny egzemplarz z doskonale czytelnym awersem, rzadka odmiana zwieńczenia wież, 
                         rzadkość w tym stanie zachowania                                                                                                                                  II             750,-

                         Bolesław Władysławic (Krzywousty) jako książę śląski 1097-1107
    14/2      96.   denar, przed 1107, mennica Wrocław; Aw: Głowa z perełkową fryzurą, BOLEZXLVS; Aw: Głowa na wprost, 
                         wokoło +IOANNES; Fbg. 3, Frynas P.6.9 (VR), Gum.H. 8 (RR), Gum.P. 4, Kop. 45 (R8), Str. 11, Such. Men. 
                         Wrocł. typ 1, Nakielski [w: Pieniądz i banki na Śląsku. Studia nad Dziejami Pieniądza i Bankowości w Polsce; 
                         tom 2. Poznań 2012] ryc. 1; srebro, 18 mm, 0.74 g, minimalnie niedobity, ale bardzo ładny, mimo opisania 
                         w wielu opracowaniach wciąż rzadki typ monety                                                                                                           II          4.000,-
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    40/2      97.   denar, 1097-1107, mennica Wrocław; Aw: Monogram SI, BOLEXSLAVS; Rw: Schematyczna głowa 
                         z perełkową fryzurą, S IOHANNIS; Fbg 5, Such. Początki mennictwa we Wrocławiu, s. 121n, Gum-H. 70, 
                         Nakielski [w: Pieniądz i banki na Śląsku. Studia nad Dziejami Pieniądza i Bankowości w Polsce; 
                         tom 2. Poznań 2012] ryc. 2.h; srebro, 13 mm, 0.48 g; bardzo rzadka odmiana rzadkiego denara bitego 
                         dla Śląska, mimo słabej próby srebra moneta całkiem czytelna, użycie św. Jana być może oznacza współudział 
                         biskupa w emisji tego nominału                                                                                                                                      III         2.500,-

                         Bolesław III Krzywousty 1102-1107-1138
    65/1      98.   denar, 1102-1107; Aw: Rycerz na wprost, w prawej ręce trzyma włócznię, w lewej tarczę, wokół BOLE\-LAVS; 
                         Aw: Budowla z trzema wieżami zakończonymi krzyżami; Frynas P.6.1 (VR), Gum.H. 77, Kop. 35 (R8), 
                         Str. 36, Such. XII/1; srebro, 16.4 mm, 0.56 g; częściowo niedobity, minimalnie podgięty, bardzo rzadki                   III         2.500,-
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    36/1      99.   brakteat protekcyjny jednopostaciowy ze św. Wojciechem, ok. 1136, mennica Kraków lub Gniezno; 
                         Święty Wojciech stojący na wprost, trzymający w prawej ręce pastorał a w lewej ewangeliarz, 
                         wokoło w większości lustrzany napis +SCSADELBERTASEPSCNIH; Frynas P.6.7 (ER), Gum.H. 81 (RR), 
                         Kop. 46 (R7), Such. XV/1, Nakielski (Brakteaty Bolesława III Krzywoustego...) typ III, stempel B; 
                         srebro, 28.7 mm, 0.58 g; niewielkie naturalne pęknięcie krążka, minimalnie gięty, bardzo rzadka moneta, 
                         dwunasty znany egzemplarz tego typu, czwarty z dotychczas oferowanych na rynku, wybity tym samym 
                         stemplem co egzemplarz WCN 65/3 jednak w zdecydowanie lepszym stanie zachowania i z czytelniejszą 
                         legendą otokową. Moneta rzadszego typu uznawanego za starszy, w której legendzie podniesiono rangę 
                         świętego do arcybiskupa gnieźnienieńskiego (w rzeczywistości był biskupem praskim). Pierwszą interpretację 
                         tej monety przedstawił w 1959 roku Ryszard Kiersnowski, który datował monetę na ok. 1133 rok i wiązał 
                         z potyczką między Polskim Kościołem a arcybiskupem magdeburskim Norbertem z Xanten, który chciał 
                         podporządkować sobie arcybiskupstwo gnieźnieńskie. Emisja monety z przedstawieniem św. Wojciecha, 
                         dobrze znanego w chrześcijańskiej Europie, miała być poważnym argumentem za samodzielnością polskiego 
                         Kościoła. W obliczu rosnącej liczby znalezisk obecnie uważa się, że brakteaty te zostały wprowadzone 
                         w wyniku konkretnej reformy monetarnej. Celem mogło być pozyskanie większej ilości pieniędzy z renowacji 
                         monety, których w wyniku postanowień zjazdu w Merseburgu Bolesław bardzo potrzebował. Istnieje możliwość, 
                         że pomysł ordynacji wprowadzającej szerokie brakteaty narodził się podczas wizyty księcia w Magdeburgu 
                         w 1135 roku, gdzie rok wcześniej zostały wprowadzone takie monety. Stąd też obecna propozycja datowania, 
                         przypadająca na koniec 1136 roku. Wizerunek obecny na monecie mógł być wzorowany najprawdopodobniej 
                         na rewersie pieczęci pieszej, stosowanej przez kancelarię Krzywoustego, która mogła być wzorowana 
                         na przedstawieniu świętego znajdującym się na studzience w bazylice św. Bartłomieja w Rzymie, 
                         która była jedną z fundacji Ottona III ku czci św. Wojciecha                                                                                         II        20.000,-
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    36/2    100.   brakteat absolucyjny, ok. 1113-1138; Św. Wojciech stojący na wprost, z głową skierowaną w lewo, w lewej 
                         ręce trzyma pastorał, prawa ręka uniesiona w geście opieki nad klękającym księciem, wkoło 
                         +SLALEBAID-\AEZLAU; Frynas P.6.6 , Kop. 47 (R4), Such. XI/XII w. XV/2, GumH. 81, GumP. 58, 
                         Str. tabl. XIII, Nakielski (Brakteaty Bolesława III Krzywoustego...) typ II-2, stempel B; srebro, 29.7 mm, 
                         0.75 g, piękny, bardzo wyraźny egzemplarz w doskonałym stanie zachowania jak na swój wiek.                              II+         3.000,-

                         Bolesław IV Kędzierzawy 1146-1173
    36/3    101.   denar, 1157-1166; Aw: Cesarz Fryderyk Barbarossa siedzący na tronie, trzymający w prawej ręce jabłko 
                         panowania a w lewej berło liliowate; Rw: Napis BOL / EZL / AVS w trzech wersach przedzielonych liniami; 
                         Frynas P.8.4 (R), Gum.H. 89, Kop. 58 (R5), Str. 55, Such. XX/2, Str. 55k; srebro, 16 mm, 0.42 g; bardzo ładny 
                         i wyraźnie wybity egzemplarz, dość rzadki w tym stanie                                                                                               II+         1.000,-

                         Mieszko III 1173-1202
    52/3    102.   brakteat łaciński; Jeździec na koniu w prawo, z lewej MESI; Str. 103, Gum-H. 103, wyk. głębockie 12, 
                         Kop. 69 (R4), Frynas P.9.10; srebro, 18.7 mm, 0.17 g, rzadki i ładnie zachowany, dobrze czytelny wizerunek         III+        1.250,-

    52/4    103.   brakteat łaciński; Jeździec na koniu w prawo, z lewej MESI; Str. 103, Gum-H. 103, wyk. głębockie 12, 
                         Kop. 69 (R4), Frynas P.9.10; srebro, 17.5 mm, 0.13 g; miejscowy nalot, ładny, wyraźnie wybity egzemplarz, 
                         rzadki w tym stanie                                                                                                                                                        III+        1.500,-
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                         Krakowskie, Leszek Biały 1202-1227 lub następcy
    52/5    104.   brakteat, 1194-1227?; Książę siedzący na tronie w prawo, trzymający proporzec; Str. XXI.23, Kop. 292 (R4), 
                         Gum-H. 257; srebro, 18.7 mm, 0.16 g; dobrze czytelny egzemplarz, rzadki                                                                 III         1.500,-

                         Wielkopolska, Przemysł (Przemysław) I 1247-1257 i Bolesław Pobożny 1239-1279
    52/1    105.   denar, 1239-1249, mennica Gniezno; Aw: Siedzący rycerz w prawo, z wyciągniętym mieczem, +VOLDISV; 
                         Rw: Popiersie z bujną fryzurą na wprost, VOLDIS\; Frynas P.GrP.4-5.1, Str. 175, Gum.H. 235, BRP WN2004 48, 
                         BRP Wlkp. Ryc. 1; srebro, 16.3 mm, 0.33 g; patyna, dość ładny i dobrze czytelny egzemplarz, 
                         rzadki w tak ładnym stanie zachowania                                                                                                                          II          1.500,-

                         Wielkopolska, Bolesław Pobożny 1239-1279
    52/2    106.   brakteat, po 1257, Poznań?; Na murze bramnym z dwiema wieżami popiersie władcy w prawo, w prawej ręce 
                         trzyma proporzec; Str. 188c, Kop. 198 (R5), Paszk. Wlkp. s.123, Frynas P.GrP.5.2 (R); srebro, 15.4 mm, 0.16 g; 
                         patyna, ślady zgięcia, dość wyraźny egzemplarz, rzadki                                                                                                III         1.500,-

                         Dolny Śląsk, Henryk II Pobożny 1238-1241 lub Bolesław I Łysy 1241-1278
    52/6    107.   brakteat; Głowa na wprost, nad nią krzyż, z lewej proporzec, z prawej wieża; Fbg 518, Kop. 6554 (R6), H-P 38; 
                         srebro, 18.1 mm, 0.16 g; ładny, wyraźny egzemplarz, bardzo rzadki, znany głównie ze skarbu krakowskiego            II          1.000,-
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                         Nieokreślony emitent z XIII-XIV wieku
    52/7    108.   brakteat guziczkowy, koniec XIII w.; Lew kroczący w lewo z głową zwróconą do tyłu i podwiniętym ogonem; 
                         Wieleń 189, Gum.H. 298, Str. 270, H.-Cz. 5569; srebro, 16.8 mm, 0.16 g; zagięty i wykruszony, 
                         ale wyraźny i rzadki                                                                                                                                                       III+           400,-

                         Księstwo Fürstenberskie, Henryk, Bernard II, Henryk II lub Bolko II 1301-1326
    52/9    109.   kwartnik, po 1314, mennica Fürstenberg lub Jawor; Aw: Ptak kroczący w lewo, nad nim V, przed nim kwiat, 
                         w otoku trójlistki Rw: Tarcza herbowa Bawarii, w otoku trójlistki, Fbg 221, Frynas S.Fur.2-5.3 (ER), 
                         Such. Ostrów 35-37, Kop. 5748 (R7); srebro, 20.4 mm, 1.16 g; mimo śladów korozji dość wyraźny rysunek, 
                         bardzo rzadka moneta                                                                                                                                                    III-         1.500,-

  52/10     110.   kwartnik; Aw: Hełm kubłowy na wprost, w klejnocie pawie pióra, w otoku trójliście; Rw: Krzyż laskowany, 
                         w kątach po gwieździe, w otoku trójliście; Frynas S.Fur.2-5.4 (ER), Fbg 326, FbgCDS 689, Kop. 5783 (R7); 
                         srebro, 19.4 mm, 2.03 g; bardzo rzadki                                                                                                                          III         2.500,-

                         Księstwo głogowskie, Henryk III 1279-1309 lub synowie
  52/11     111.   kwartnik; Aw: Ośmiopłatkowa rozeta, w otoku trójliście; Rw: Orzeł z rozpostartymi skrzydłami i głową 
                         skierowaną w lewo, na piersi przepaska z krzyżem, w otoku trójliście; Frynas nie notuje, Fbg 219, FbgCDS 474, 
                         Kop. 5737 (R8); srebro, 19.2 mm, 1.41 g; patyna, lekko niedobity, ale czytelny i bardzo rzadki egzemplarz             III         2.500,-
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  52/14     112.   kwartnik, XIII/XIV w.; Aw: Zgięta noga w zbroi w lewo, w otoku trójliście; Rw: Koło, między szprychami 
                         trójliście, w otoku kwiaty; Frynas S.Glog.2.14. (VR), Fbg 226, FbgCDS 442, Kop. 5727 (R7); 
                         srebro, 18.8 mm, 1.51 g; ciemna patyna, czytelny i rzadki egzemplarz, dość dobrze zachowany                                III-         3.000,-

  52/18     113.   kwartnik, 1. ćwierć XIV w., mennica Wołów?; Aw: Głowa wołu na wprost, wokoło 10 czwórliści; 
                         Rw: Sześcioramienna gwiazda z kropką na środku i krzyżykami w kątach, w otoku trójliście; Kop. 5745 (R6), 
                         Fbg 236, FbgCDS 627; srebro, 19.1 mm, 1.87 g; dość ładny i czytelny egzemplarz, jasna patyna 
                         podkreślająca urodę monety                                                                                                                                        III/III+      2.500,-

  52/15     114.   kwartnik, mennica Oleśnica (?); Aw: Hełm rycerski z 6 piórami w lewo, w otoku naprzemiennie trójliść 
                         i pierścień; Rw: Krzyż na półksiężycu, z boków po gwieździe, w otoku naprzemiennie trójliść i pierscień; 
                         Frynas S.Glog.2.8 (VR), Fbg 240, FbgCDS 436, Kop. 5736 (R7), Such. Ostrów 7; srebro, 20.1 mm, 1.99 g; 
                         ciemny osad, jasna patyna podkreślająca urodę monety                                                                                              III+        3.000,-

    65/3     115.   kwartnik, men. Żmigród; Aw: Smok w lewo, w otoku 16 kwiatów; Rw: Krzyż liliowaty, w każdym kącie 
                         kwiat pięciolistny; Kop. 5754 (R8) - notuje tylko 2 znane egzemplarze (oba w zbiorach publicznych), 
                         Gum-H. 331, Fbg 254, FbgCDS 463, Gum. Hist. Śl. 497; srebro, 20.5 mm, 1.29 g; gięty, ale dość czytelny, 
                         bardzo rzadki typ monety, znany głównie ze zbiorów Muzeum Narodowego we Wrocławiu                                        III         4.000,-
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  52/12     116.   kwartnik, I ćw. XIV w., mennica Wołów (?); Aw: Dwie ryby, ...SSIG..; Rw: Głowa wołu na wprost, w otoku 
                         trójliście; Frynas nie notuje, Fbg 259, FbgCDS 625, Kop. 5746 (R7); srebro, 19.2 mm, 1.83 g; lekko niedobity, 
                         jasna patyna podkreślająca urodę monety, rzadki egzemplarz                                                                                      III         2.000,-

  52/13     117.   kwartnik, I ćw. XIV w., mennica Wołów (?); Aw: Dwie ryby, +GROSS..; Rw: Głowa wołu na wprost, w otoku 
                         trójliście; Frynas nie notuje, Fbg 259, FbgCDS 625, Kop. 5746 (R7); srebro, 19.3 mm, 1.71 g; lekko niedobity, 
                         ciemna patyna, rzadka moneta                                                                                                                                       III         2.000,-

                         Księstwo głogowskie, Henryk IV (II) Wierny (Żagański) 1309-1342
  52/16     118.   kwartnik, po 1312, men. Żagań; Aw: Uncjalna litera E, ...OSSI\\; Rw: Czterolistna roślina, w otoku trójliście; 
                         Fbg. 252, FbgCDS 468, Gum.H. 327, Kop. 5741 (R8), BRP Żagań tabl. 2; srebro, 19.6 mm, 1.61 g; 
                         ciemny osad, moneta lekko porysowana, ale mimo to czytelna, bardzo rzadki i trudno dostępny typ                          III         3.000,-

                         Księstwo Jaworsko-Świdnickie, Bolko I 1281-1301
    52/8     119.   kwartnik, mennica Lwówek; Aw: Hełm kubłowy na wprost, w klejnocie pawie pióra i liście palmowe, 
                         +GALEA•DVCIS•BOLKONIS; Rw: Orzeł z rozpostartymi skrzydłami i głową skierowaną w lewo, 
                         na piersi przepaska, w otoku pierścienie wewnątrz których po gwieździe; Frynas S.Fur.1.2 (VR), 
                         Kop. 5771 (R6), Fbg 324, FbgCDS 687; srebro, 19.4 mm, 1.79 g; ciemna patyna, rzadki i wyraźny egzemplarz 
                         wybity bardzo szczegółowym stemplem                                                                                                                          III         2.500,-
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                         Księstwo nyskie, bp Henryk I z Wierzbna 1302-1319
  52/17    120.   kwartnik, men. Nysa; Aw: Biskup stojący na wprost, w prawej ręce trzyma pastorał, w lewej jabłko panowania, 
                         z prawej strony gwiazda, \\\EPISCOPI + ...; Rw: Baranek Boży w lewo, +DEI...GИVS; Fbg 436, FbgCDS 766, 
                         Kop. 6716 (R6); srebro, 17.8 mm, 1.47 g; miejscowy ciemny nalot na monecie, egzemplarz czytelny, 
                         bardzo rzadki w tym stanie                                                                                                                                             III         3.000,-

                         Nieokreślone księstwo i władca
  52/19    121.   kwartnik, 1. ćwierć XIV w., mennica Żagań?; Aw: Poroże jelenia, między nim kropka, legenda; Rw: Głowa orła 
                         w lewo, w koronie, w otoku trzypłatkowe rozety; Fbg 246 podobne, FbgCDS 459 podobne, Kop. 5751 podobne, 
                         BRP Żagań tabl. 2; srebro, 19.8 mm, 1.89 g; ciemny miejscowy osad, lekko niedobity, jasna patyna 
                         podkreślająca urodę monety, bardzo dobrze czytelne pole, rzadka i ładna moneta                                                     III+        3.000,-

  52/20    122.   kwartnik 1. ćwierć XIV w., mennica Żagań?; Aw: Poroże jelenia, między nim kropka, ...ROnCDIX...; 
                         Rw: Głowa orła w lewo, w koronie, +G...TϽDЯI; Fbg 246 podobne, FbgCDS 459 podobne, Kop. 5751 podobne, 
                         BRP Żagań tabl. 2; srebro, 19.4 mm, 1.73 g; pole lekko niedobite, ale za to dość dobrze czytelna legenda, 
                         jasna patyna, rzadkość w tym stanie                                                                                                                              III-         2.000,-
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  52/21    123.   kwartnik, 1. ćwierć XIV w.; Aw: Głowa kozła na wprost, nad nia mały trójliść, w otoku trójliście; 
                         Rw: Ptak kroczący w lewo z boków rośliny, w otoku sześciopromienne gwiazdy z wklęsłym środkiem; 
                         Fbg. 258, FbgCDS 464, Kop. 5747 (R8); srebro, 20.1 mm, 1.30 g; ciemna patyna, mimo niedobicia 
                         widać przedstawienie, niezwykle rzadki egzemplarz                                                                                                      III         3.000,-

  52/22    124.   kwartnik, pocz. XIV w.; Aw: Głowa w lewo, z tyłu trójlistna rozeta, w otoku pięciopłatkowe rozety i kropki; 
                         Rw: Stojąca postać na wprost, w sukni, z uniesionym mieczem w prawej ręce i tarczą z wklęsłym krzyżem 
                         w lewej (wzorowane na monetach margrabiów brandenburskich z XIII i XIV w.), z boków postaci litery C-S, 
                         w otoku sześciopłatkowe rozety i kropki; brak analogii w literaturze; srebro, 19.5 mm, 1.08 g; ciemna patyna, 
                         lekko gięty, nieznany w literaturze typ z bardzo ciekawym zapożyczeniem z monet brandenburskich, 
                         ogromna rzakość i doskonałe uzupełnienie kolekcji kwartników                                                                                   III         4.000,-

                         Władysław Łokietek 1305-1320-1333
    40/3    125.   denar, ok. 1320; Aw: Korona z lekko rozchylonymi fleuronami, legenda; Rw: Herb kujawski - półlew wspięty 
                         i półorzeł w koronie, legenda; BRP Łokietek 1, Kop. 313, Gum-H. 344, Frynas P.11.3 (VR); srebro, 13.6 mm, 
                         0.36 g; widoczne pozostałości połysku menniczego, dość ładny i bardzo rzadki                                                          III         2.500,-
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    38/1    126.   denar; Aw: Popiersie w koronie w prawo, napis + WLA...SDVC?; Rw: Orzeł heraldyczny w koronie z głową 
                         w lewo, napis REX (lilia) PO(LONIE); WN 1986, z. 1-2, BRP Łokietek 6.1, Kop. 320, Gum.P. 461, Gum.H. 348, 
                         Frynas P.11.10 (ER); srebro, 12.5 mm, 0.37 g; ładny i czytelny egzemplarz, ozdoba najlepszej kolekcji polskich 
                         monet średniowiecznych, znane dotychczas dwa egzemplarze (w Muzeum Narodowym w Krakowie 
                         i z 59. aukcji WCN, gdyż egzemplarz znajdujący się w Muzeum Narodowym w Warszawie został uznany 
                         za kopię) z wykruszonym fragmentem legendy otokowej, ten egzemplarz uzupełnia napis z wykruszonego 
                         egzemplarza. Być może istniał też inny egzemplarz z w pełni zachowaną legendą otokową, opisywany 
                         już w 1878 roku przez F. Piekosińskiego, ale porównanie go z egzemplarzem w Krakowie wskazywałoby, 
                         że jest to ten sam egzemplarz z dorysowanym fragmentem w miejscu wykruszenia                                                     III       10.000,-

    51/1    127.   denar, po 1320 roku; Aw: Hełm w lewo, z pięcioma piórami w pióropuszu, legenda; Rw: Orzeł w koronie, 
                         z rozpostartymi skrzydłami i głową skierowaną w prawo, ...ONIE; BRP Łokietek typ 3, Frynas P.11.2. (R), 
                         Gum.H. 346, Kop. 317 (R5); srebro, 13 mm, 0.33 g; ciemna patyna, dość ładny i czytelny egzemplarz, 
                         rzadki w tym stanie                                                                                                                                                          II          2.000,-

                         Kazimierz III Wielki 1333-1370
  52/23    128.   denar, mennica Kalisz; Aw: Ukoronowany Orzeł +KRE...; Rw: Łeb byka na wprost, w koronie i z kolczykiem 
                         w nozdrzach, ...LIS; Frynas P.12.11. (VR), BRP Kazimierz Wielki 5, GumH. 369, GumP. 476; srebro, 11.6 mm, 
                         0.33 g; punktowe wykwity korozji, dość czytelny, bardzo rzadki                                                                                    III         3.000,-
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    19/5    129.   kwartnik ruski, 1360-1370, mennica Lwów; Aw: Ukoronowana litera K, z boków po trzy pierścienie, 
                         pod literą pierścień, całe przedstawienie w czwórłuku, w zewnętrznych kątach po pierścieniu, + REGIS 
                         (dwa pierścienie) POLONIE∘K; Rw: Lew kroczacy w lewo, +MOȠЄTΛ∘DOI∘RVSSIЄ∘K∘; Gum.H. 367, 
                         Gum.P. 481, Kop. 3047 (R5), Frynas P.12.18 (R), Крижанивский 10; srebro, 19 mm, 1.27 g; ładnie wybity, 
                         bardzo wyraźny i dobrze zachowany, rzadki w tym stanie zachowania                                                                        III+        2.000,-

                         Ludwik Andegaweńsku 1370-1382
    46/1    130.   goldgulden, 1342-1353, mennica Buda, mincerz Lorandus; Aw: Lilia, +LODOV-ICI REX; Rw: Postać św. Jana 
                         na wprost, w nimbie, z wyciągiętą prawą ręką, w lewej trzyma laskę krzyżową, SIOHA-ИИESB (korona); 
                         Lengyel 3, Huszár 512, Pohl B1, CNH 62; złoto, 21.2 mm, 3.51 g; ładny i czytelny egzemplarz                                II          6.000,-

                         Władysław Opolczyk
  19/10    131.   kwartnik ruski; Aw: Litera W, z boków po trzy pierścienie, całe przedstawienie w czwórłuku, w zewnętrznych 
                         kątach po kulce, +WLADISLAVS∘DVX; Rw: Lew ruski kroczący w lewo, + MOȠETA∘RVSSIE∘; Gum.H. 402, 
                         Gum.P. 496, Karolkiewicz 2077, Крижанивский 3, Kop. 3053 (R6); srebro, 20.1 mm, 1.22 g; minimalnie gięty, 
                         ale ładnie zachowany z widocznym całym napisem otokowym, dość rzadki w tym stanie, 
                         ładne uzupełnienie kolekcji                                                                                                                                             II-         1.000,-
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                         Władysław Jagiełło 1386-1434
  23/10    132.   półgrosz koronny, 1394-1395, mennica Kraków; Aw: Korona, niżej litera P, +MOȠЄ∘WLΛDISLΛI; 
                         Rw: Ukoronowany Orzeł, z głową skierowaną w lewo, +✶RЄGIS✶POLOȠIЄ✶; Pawlikowski I.1.18 BR, 
                         Frynas P.16.1.1, Kop. 360, GumH. 416, GumP. 518, Kubiak typ I.2; srebro, 21.9 mm, 1.33 g; ładny 
                         i bardzo czytelny egzemplarz, litera P pod koroną łączona jest z magistem monetae Piotrem Borkiem, 
                         pełniącym swoją funkcję w latach 1394-1395                                                                                                                II-            200,-

    33/3    133.   denar wschowski, po 1404; Aw: Orzeł na wprost, z głową zwrócona w lewo; Rw: Tarcza hiszpańska 
                         z krzyżem litewskim, nad tarczą •W•; Gum.H. 431, Gum.P. 529, Frynas P.16.6 (VR), Kop. 8418 (R7), 
                         Kubiak 109/1; srebro, 12.3 mm, 0.16 g; pęknięcie, zgięcie, ciemna patyna, dość czytelna i bardzo rzadka moneta       III         1.000,-

                         Kazimierz Jagiellończyk 1447-1492
    24/6    134.   szeląg gdański; Aw: Zaledwie widoczna tarcza na której orzeł w koronie, z głową skierowaną w lewo, 
                         \KΛSIMIRVS(pierścień)RЄX(pierścień)...; Rw: Tarcza na której herb Gdańska (szeroka korona i dwa krzyże), 
                         \ MOIIЄT...VIT(pierścień)DΛȠ; Frynas P.18.9.c (ER), CNG 33, Gum.H. 458, Kop. 7197 (R8) - jako odmiana 
                         Orła bez tarczy; srebro, 20.5 mm, 1.25 g; lekko niedobity ale z widocznym błyskiem menniczym, 
                         prawie niewidoczna tarcza pod Orłem została w pracach zinterpretowana jako odmiana bez tarczy, 
                         bardzo rzadka                                                                                                                                                                  III            400,-
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    24/5    135.   szeląg gdański; Aw: Tarcza na której orzeł w koronie, z głową skierowaną w lewo, ✶KΛSIMIRVS:R:POLOȠ; 
                         Rw: Tarcza na której herb Gdańska (szeroka korona i dwa krzyże), (dwa pierścienie) MOȠЄTΛ:CIVIT:DΛȠ; 
                         Frynas P.18.9, Kop. 7222 (R), CNG 41, Gum.H. 458, Neumann’87 22; srebro, 20.6 mm, 1.60 g; 
                         ładnie zachowany i dobrze czytelny                                                                                                                                II             300,-

    23/9    136.   szeląg elbląski; Aw: Ostrołukowa tarcza na której Orzeł, nad Orłem korona, ✶KΛSIMIRVS:R:POLOȠ; 
                         Rw: Herb Elbląga, +MoȠЄTΛ:CIVIT:ЄLVI; Frynas P.18.6, Gum.H. 464, Neumann’87 23, Kop. 7063 (R2), 
                         CNCE 66 (R3), Pfau 46; srebro, 21.6 mm, 1.76 g; pięknie zachowany z blaskiem menniczym, ciekawy 
                         egzemplarz z literą R w imieniu władcy przypominającą Ƞ, wybitą najprawdopodobniej uszkodzona puncą, 
                         moneta piękna i rzadka w tym stanie                                                                                                                             II+            500,-

    24/3    137.   szeląg toruński; Aw: Tarcza z herbem Torunia, ϾCΛSIMIR&GRPOLOȠI; Rw: Tarcza, na której Orzeł 
                         trzymający miecz w lewej ręce, ϾMOȠЄTΛ(dwa pierścienie)TORVȠЄȠSI; Frynas P.18.11, Kop. 8214 (R), 
                         CNCT 1081 (R2); srebro, 21.1 mm, 1.69 g; ładny egzemplarz z widocznym błyskiem menniczym                              II             500,-

    24/4    138.   szeląg toruński; Aw: Tarcza, na której Orzeł trzymający miecz w lewej ręce, ϾKΛ...IRDGRPOLOȠI; 
                         Rw: Tarcza z herbem Torunia, ϾMOȠЄTΛ:TORVȠЄȠS; Frynas P.18.12 (R), Kop. 8235 (R5); 
                         srebro, 20.3 mm, 1.45 g; widoczny błysk menniczy, ładny egzemplarz rzadszej odmiany z imieniem władcy 
                         po stronie pruskiego Orła                                                                                                                                              III+           300,-
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                         ŚLĄSK
                         Księstwo Legnicko-Brzeskie, Wacław I 1352-1364
    41/1    139.   goldgulden (floren); mennica Legnica; Aw: Lilia, WEИCES-L•DVX•P; Rw: Postać św. Jana na wprost, 
                         w nimbie, w prawej ręce trzyma laskę krzyżową, S•IOHΛ-NNESB•(Orzeł); Fbg 168, FbgCDS 582 (odm.), 
                         Kop. 4907 (R6), Frynas S.Legn.2.1; złoto, 20.9 mm, 3.49 g; ładna, wyraźna i czytelna moneta, bardzo rzadka      III+      12.500,-

                         WĘGRY
                         Władysław Pogrobowiec 1453-1457
    29/3    140.   goldgulden, 1447-1457, mennica Krzemnica; Aw: Czteropolowa tarcza herbowa (w pierwszym polu pasy 
                         węgierskie, w drugim czeski lew, w trzecim orzeł morawski, w czwartym belka austriacka), 
                         +LADISLAVS•D•G•R•VȠGARIЄ; Rw: Św. Władysław na wprost, w prawej ręce trzyma halabardę, 
                         w lewej jabłko panowania, z boków litery K-h, S•LADISL-AVS•RЄX; Lengyel 29/7, Frynas H.33.27, 
                         Pohl H2-1, Huszár 636; złoto; piękna moneta w pudełku firmy NGC z notą MS64                                                     II+         3.000,-

                         PRUSY
                        Nieokreślone biskupstwo pruskie
    33/5    141.   brakteat, XIII-XIV w.; Pastorał stojący na łuku, pod którym kulka; z lewej półksiężyc, z prawej 
                         sześcioramienna gwiazda, pod łukiem kulka; BRP Prusy B2, Wieleń 41, Sarbsk 25, Kop. 8981 (R6); 
                         srebro, 16.4 mm, 0.21 g; miejscowa patyna, ładny i wyraźny egzemplarz, rzadki                                                       III+           250,-
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                         POMORZE GDAŃSKIE? / POLSKA?
    33/4    142.   brakteat, 4. ćw. XIII w.; Sześcioramienna gwiazda w trójkątnej tarczy; BRP Prusy E4, Waschinski 52; srebro, 17.2 mm, 
                         0.17 g; patyna, ciekawa emisja, trudna do jednoznacznego przypisania, w związku z niewielką liczbą znalezisk 
                         związana prawdopodobnie z Pomorzem Gdańskim                                                                                                      III+           300,-

                         ZAKON KRZYŻACKI
    33/6    143.   brakteat typu Tarcza z krzyżem, ok. 1307/1308-1317/1318; Tarcza zakonna, nad nią sześcioramienna gwiazda, 
                         z boków po kulce; podobny do BRP Prusy T8a.1 i Waschinski 53, jednak tam nie ma kulek z boków; 
                         srebro, 15 mm, 0.21 g; bardzo ciekawa, dotychczas nieznana odmiana łącząca się z krzyżacką emisją                    III+           250,-

                         Winrych von Kniprode 1351-1382
    58/1    144.   półskojec; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza w sześciopłatkowej rozecie, +MOȠЄTΛ(dwa pierścienie)
                         DOMIȠORVM↑PRVSSIЄ; Rw: Krzyż liliowaty w czwórłuku, +hOȠOR∘MΛGRI’↓IVDICIVM
                         (dwa pierścienie)DILIGIT; Voss. §34/116, Neumann’87 3; srebro, 26.7 mm, 3.20 g; bardzo ładny 
                         i wyjątkowo czytelny egzemplarz, rzadki w tym stanie                                                                                                   II-         1.000,-

    33/1    145.   szeląg; Aw: Tarca Wielkiego Mistrza, +MΛGIST’(dwa pierścienie)WYȠRICS↓PRIMS; Rw: Tarcza zakonna, 
                         +MOȠЄTΛ(dwa pierścienie)DȠ’ORVM↓PRVCIЄ; Voss. §37/122, Neumann’87 4; srebro, 22.4 mm, 1.36 g; 
                         ciemna patyna, rzadki, w pełni czytelny typ bardzo ładnie zachowany                                                                        III+           500,-
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                         Konrad I Zöllner von Rothenstein 1382-1390
  23/11    146.   szeląg, mennica Toruń; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, +MΛGST’(dwa x)CORΛDVS(dwa x)PRIM9; 
                         Rw: Tarcza krzyżacka, MOȠЄTΛ(dwa x)DȠORVM(dwa x)PRVCI; Voss. §41/144, Neumann’87 6, Kop. 9010; 
                         srebro, 21.5 mm, 1.62 g; mimo podwójnego bicia części rewersu w pełni czytelny, pięknie zachowany 
                         i rzadki w tym stanie                                                                                                                                                        II          2.500,-

    33/2    147.   szeląg, mennica Toruń; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, +MΛGST’(dwa x)CORΛDVS(dwa x)PRIM9; 
                         Rw: Tarcza krzyżacka, MOȠЄTΛ(dwa x)DȠORVM(dwa x)PRVCI; Voss. §41/144, Neumann’87 6, Kop. 9010; 
                         srebro, 20.8 mm, 1.66 g; ciemna patyna, czytelny,ładnie zachowany egzemplarz rzadkiego 
                         typu szelągów krzyżackich                                                                                                                                             III+           250,-

                         Ludwik von Erlichshausen 1449-1467
    23/5    148.   szeląg z kwiatem nad tarczą zakonną, mennica Malbork; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza na tle długiego krzyża, 
                         IIΛGS-LVDW-ICVS-PRIII; Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, nad tarczą kwiat, 
                         IIOȠЄ-TΛDȠ-ORVII-PRVC; Voss. §84/886, Neumann 24b; srebro, 20.4 mm, 1.63 g; pięknie zachowany 
                         egzemplarz z wyraźnym blaskiem menniczym, rzadka odmiana z kwiatem nad tarczą zakonną 
                         i dwiema literami I zamiast M                                                                                                                                         II          2.000,-
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    23/6    149.   szeląg z koroną w polu tarczy, 1456-1460, mennica Królewiec; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza na tle długiego 
                         krzyża, ∘MΛGS-LVDW-ICDЄ-P...; Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, w drugim polu tarczy korona 
                         z trzema pałkami, MOȠЄ-TΛDȠ-ORVM-PRVC; Vossberg nie notuje w katalogu; srebro, 21.1 mm, 1.44 g; 
                         lekko niedobity ale z widocznym dużym blaskiem menniczym, ekstremalnie rzadki. F.A. Vossberg 
                         już w 1868 roku wspominał o takiej monecie, i uważał, że korona może być znakiem wyrózniającym mennicę 
                         królewiecką, jednak ze względu na niespotykane położenie znaku menniczego nie wprowadził jej do swojego 
                         katalogu. W 2006 roku podczas badań ul. Rybaki Górne w Gdańsku odkryto podobną monetę, jednak bitą 
                         zupełnie innym stemplem. W celu szybkiej organizacji produkcji w mennicy królewieckiej początkowo 
                         wykorzystano stemple pochodzące z mennicy malborskiej. Zdaniem B. Paszkiewicza, by odróżnić mennice 
                         od siebie, puncą nabijano koronę.                                                                                                                                 III+        3.000,-

    23/7    150.   szeląg, mennica Toruń; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza na tle długiego krzyża, MΛGS-LVDW-ICDЄ-PRIM; 
                         Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, MOȠЄ-TΛDȠ-ORVM-PRVC; Voss. §83/880, Neumann 24a; 
                         srebro, 21 mm, 1.37 g; widoczny duży blask menniczy, dość wyraźny i w pełni czytelny egzemplarz                      III+/II-         600,-

    23/8    151.   szeląg, mennica Królewiec; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, na tarczy Orzeł z głową w lewo, 
                         ✶MΛGST•LVDWICVS•PRI; Rw: Tarcza zakonna, ✶MOȠЄTΛDȠORVMPRV; Voss. §85/893, Neumann 25; 
                         srebro, 21.4 mm, 1.80 g; bardzo ładny i czytelny egzemplarz z widocznym blaskiem menniczym                            III+/II-         600,-
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                         Henryk VI Reuss von Plauen jako zarządca 1467-1469
    24/2    152.   szeląg, 1467-1469; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, ✶hIȠRICVS∘LOCVTЄȠЄS∘M; Rw: Tarcza zakonna, 
                         nad nią mały krzyżyk, ✶MOȠЄTΛ∘DȠORVM∘PRV; Voss. §87/898, Neumann 26a; srebro, 20.3 mm, 1.58 g; 
                         widoczny błysk menniczy, rzadka i ciekawa odmiana z małym krzyżykiem nad tarczą zakonną, 
                         bardzo ładnie zachowany                                                                                                                                                II-            500,-

    24/1    153.   szeląg z tarczą herbową nad tarczą zakonną, 1467-1469; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, 
                         ✶hIȠRICVS∘LOCVTЄȠЄSM; Rw: Tarcza zakonna, (tarcza herbowa)MOȠЄTΛ∘DȠORVM∘PRV; 
                         Voss. §89/908 (rzadki), Neumann 26b; srebro, 19.5 mm, 1.28 g; widoczny blask menniczy, w obszernym 
                         opracowaniu Vossberga oznaczona jako rzadki, obecnie w tym stanie bardzo rzadki                                                   II          2.500,-

                         Henryk Reffle von Richtenberg 1470-1477
    23/4    154.   szeląg; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, ✶MΛGSTȠIȠRIOVSOVΛ; Rw: Tarcza zakonna, 
                         (tarcza)MOȠЄTΛ•DOMI•PRV•; Voss. §92/912, Neumann 28b; srebro, 20.6 mm, 1.58 g; minimalnie niedobity, 
                         ale pięknie zachowany z dużym blaskiem menniczym                                                                                                    II+            600,-

    23/3    155.   szeląg; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, ✶MΛGISTЄR∘ȠIȠRICV; Rw: Tarcza zakonna, 
                         h∘MOȠЄ∘DOMI•PRVS•; Voss. §93/977, Neumann 28c; srebro, 21.2 mm, 1.28 g; pięknie zachowany
                         z bardzo dużym blaskiem menniczym, niespotykany w tym stanie                                                                              II+/I-          800,-
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                         Marcin Truchsess von Wetzhausen 1477-1489
    23/1    156.   szeląg; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza, ✶:MΛGIST:MΛRTIȠV:P:; Rw: Tarcza zakonna, 
                         M MOȠЄTΛDȠORVM:P:; Voss. §96, Neumann 29a; srebro, 19.9 mm, 1.38 g; minimalnie niedobity, 
                         pięknie zachowany z pełnym blaskiem menniczym, ciekawa odmiana interpunkcyjna nienotowana 
                         przez Vossberga, ekstremalna rzadkość w tym stanie                                                                                                     I-             500,-

    23/2    157.   szeląg; Aw: ✶MΛGIST’MΛRTINV’PRIM; Rw: M:MOȠЄTΛ:DȠORVM:PRV:; Voss. §96, Neumann 29a; 
                         srebro, 19.6 mm, 1.52 g; minimalnie niedobity, ale w pełni czytelny, przepięknie zachowany z pełnym blaskiem 
                         menniczym, ciekawa odmiana interpunkcyjna nienotowana przez Vossberga, niezmiernie rzadki w tym stanie       II+/I-          400,-

                         Jan von Tiefen 1489-1497
      2/1    158.   grosz; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza na tle długiego krzyża, MΛGI-IOhȠ-SDЄT-IEЄȠ; Rw: Tarcza zakonna 
                         na tle długiego krzyża, MOȠЄ-TΛ•D•(•-ȠRVM-PRVS; Voss. §101, Neumann 31; srebro, 20.8 mm, 1.52 g; 
                         bardzo ładnie zachowany, ciekawa odmiana legendy nienotowana przez Vossberga                                                   II-            800,-

                         Fryderyk Saski 1498-1510
      2/2    159.   grosz; Aw: Tarcza WIelkiego Mistrza na tle długiego krzyża, (herb Saksonii)MΛGI-STЄR-FRID-IKVS; 
                         Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, MOȠЄ-TΛ•DȠ-ORVM-PRVS•; Voss. §105/1136, Neumann 33; 
                         srebro, 19.7 mm, 1.25 g; bardzo ładny, widoczny duży blask menniczy, rzadkość w tym stanie                                   II          1.500,-
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      2/3    160.   grosz; Aw: Tarcza WIelkiego Mistrza na tle długiego krzyża, (herb Saksonii)MΛGI-STЄR•-FRID’-IKVS•; 
                         Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, MOȠЄ-TΛ•DȠ-ORVM-PRVS•; Voss. §105/1138, Neumann 33; 
                         srebro, 20.8 mm, 1.46 g; bardzo ładny, rzadki w tym stanie zachowania                                                                      II          1.500,-

    1/22    161.   grosz; Aw: Tarcza Wielkiego Mistrza na tle długiego krzyża, (herb Saksonii) MΛGI-STЄR-FRID-IKVS; 
                         Rw: Tarcza zakonna na tle długiego krzyża, MOȠЄ-TΛ•DȠ-ORVM-PRVS•; Voss. §105/1136, Neumann 34; 
                         srebro, 21.2 mm, 1.52 g; ładnie zachowany i rzadki                                                                                                      II          1.500,-

                         Albrecht von Hohenzollern 1511-1525
  31/11    162.   grosz, 1517, Królewiec; Aw: Orzeł brandenburski z tarczą Hohenzollernów na piersi, +ΛLBERTVS
                         (dwa pierścienie)D(dwa pierścienie)G(dwa pierścienie)MGR(dwa pierścienie)GNERΛLIS(dwa pierścienie); 
                         Rw: Tarcza wielkiego mistrza na tle długiego krzyża, SΛLVΛ-(dwa pierścienie)NOS(dwa pierścienie)-
                         DOMIN-Λ•1517(dwa pierścienie); Vossb. §108, Neumann 34; srebro, 20.2 mm, 1.31 g; delikatnie skorodowany, 
                         rzadka i ciekawa odmiana interpunkcyjna nienotowana w katalogu Vossberga                                                          III+        1.000,-
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                         POLSKA
                         Zygmunt I Stary 1506-1548
                         monety litewskie
    18/1    163.   grosz 1536, Wilno; odmiana z literą I (Ianuar) pod Pogonią; Aw: Orzeł polski pod koroną, wokoło napis w otoku 
                         SIGISM P REX PO M D LITVAN; Rw: Pogoń litewska w lewo, poniżej litera I, interpunkcja w formie kropek 
                         przy dacie, wokoło napis zaczynający się od trójlistka - MONETA MAG /herb Kolumny/ DVCA LITVΛ 
                         (brak poziomej poprzeczki w literze A; Ivanauskas 2S138-35, Kop. 3196 (R3), Tyszkiewicz 7 mk; awers wybity 
                         ruszonym stemplem (niektóre z liter nachodzą na siebie lub są dwukrotnie wybite), ale piękny egzemplarz 
                         z dużym połyskiem menniczym                                                                                                                                       II+         1.000,-

                         Zygmunt II August 1545-1572
                         monety litewskie
    1/21    164.   grosz na stopę litewską 1546, Wilno; Aw: Głowa króla skierowana w prawo, krzyż w koronie u góry rozpoczyna 
                         napis otokowy SIGIS AVG REX POL MAG DVX LIT; Rw: Pogoń litewska w lewo, poniżej  wokoło napis 
                         zaczynający się od trójlistka - MONETA MAGNI /herb Kolumny/ DVCAT 9 LITVA; 
                         Cesnulis-Ivanauskas 6SA12-6, Kop. 3293 (R3), Tyszkiewicz 3 mk; moneta z dużym blaskiem menniczym, 
                         rzadka i bardzo ładnie zachowana                                                                                                                                  II          1.000,-

    19/4    165.   półgrosz 1563, Wilno; na awersie bardzo rzadka odmiana napisowa MAG D L (notowana w katalogu monet 
                         Janusza Kurpiewskiego, jednak opisany tam egzemplarz ma omyłkowo wybitą datę 1533) z klasycznym 
                         wyglądem Pogoni dla rocznika 1563; Aw: Orzeł polski, wokoło napis SIGIS AVG D G REX PO MAG D L, 
                         interpunkcja w formie małych trójlistków; Rw: Pogoń litewska z krótkim ogonem zadartym do góry, 
                         poniżej data 1563, wokoło napis otokowy MONETA MAGNI / herb podskarbiego Topór - zarządcy mennicy 
                         Gabriela Tarły / DVCAT LITV, interpunkcja w formie małych trójlistków; Cesnulis-Ivanauskas - nie notuje, 
                         H.-Cz. - nie notuje, Kop - nie notuje, Kurpiewski 740 (R8) - podobny ale data poprawna; bardzo rzadki 
                         i w ładnym stanie zachowania                                                                                                                                         II             250,-
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      5/1    166.   półgrosz 1566, Tykocin; odmiana z dużym herbem Jastrzębiec (wojewody krakowskiego Stanisława 
                         Myszkowskiego) pod Pogonią; Aw: Orzeł polski, wokoło napis SIGIS AVG D G REX POLO M D L; 
                         Rw: Pogoń litewska w lewo, poniżej 15-66, trójlistek rozdziela datę, wokoło napis MONETA MAGNI / 
                         herb Jastrzębiec / DVCAT LITV; Cesnulis-Ivanauskas 4SA174-48 (R), Kop. 3274 (R5), Tyszkiewicz 12 mk; 
                         moneta z lustrem menniczym w wyśmienitym stanie zachowania                                                                                   I-          1.500,-

    19/3    167.   obol 1547, Wilno; Aw: Monogram królewski; Rw: Ozdobna tarcza z herbem Kolumny wewnątrz, 
                         powyżej data 1547; Cesnulis-Ivanauskas 1SA5-7, Kop. 3200 (R8), Tyszkiewicz 80 mk; srebro, 0.22 g; 
                         stara patyna, bardzo ładny i bardzo rzadki nominał bity w ramach litewskiego systemu pieniężnego 
                         w mennicy wileńskiej w latach 1546-1547                                                                                                                      II          2.000,-

                         Oblężenie Gdańska 1577
    60/1    168.   talar oblężniczy 1577, Gdańsk; odmiana z kawką- znakiem Waltera Tallemanna (mincmistrza mennicy 
                         w Gdańsku); Aw: Półpostać Chrystusa w promienistej aureoli i napis wokoło DEFENDE NOS CHRISTE 
                         SALVATOR; Rw: Herb miasta w ozdobnej tarczy, po jego bokach dwa lwy, powyżej data, wokoło napis 
                         MONETA NOVA CIVI GEDANENSIS; CNG 109, Dav. 8452, H-Cz. 611 (R4), Kop. 7399 (R5), 
                         Tyszkiewicz 75 mk; srebro, 26.97 g; efektownie zachowana moneta, bardzo rzadka już w tym stanie zachowania. 
                         Talary sygnowane znakiem kawki są zdecydowanie rzadsze od talarów autorstwa Kacpra Goebla, 
                         które nie posiadają tego znaku i są wykonane na walcach. Poziom wykonania talarów Tallemanna 
                         jest zdecydowanie gorszy.                                                                                                                                             III+      15.000,-
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                         Stefan Batory 1576-1586
                         monety koronne
    53/1    169.   trojak 1579, Olkusz; Aw: Mała głowa króla (dzieląca napis otokowy u góry i dołu), wokoło STEPH D G - 
                         REX POL; Rw: Poziomy napis: III / GROS ARG / TRIP REG / POLONIAE, u dołu data przedzielona herbem 
                         Batorych, rozetki zaczynają i kończą napis; Iger O.79.1.e (R3), Kop 503b (R3), Kurpiewski 98 (R3), 
                         Tyszkiewicz 10 mk; przyzwoicie zachowany egzemplarz, rzadka moneta, najwyższy z nominałów bitych 
                         w mennicy olkuskiej w roku 1579 (pierwszymi nominałami wypuszczonym przez mennice były trojaki, 
                         grosze, półgrosze oraz szelągi). W uniwersale królewskim z 1578 r. Stefan Batory nakazał ustanowienie 
                         mennicy w Olkuszu, która działała przeszło 20 lat (1579-1601), a jej zarządcą uczyniono 
                         Mikołaja Hewela de Colpino.                                                                                                                                     III/III+      2.000,-

    59/1    170.   trojak 1580, Olkusz; Aw: Mała głowa króla w prawo i napis wokoło STEPHANVS D G REX POL, 
                         interpunkcja w formie rozetek; Rw: Orzeł i Pogoń po bokach litery P - Z (wojewody krakowskiego 
                         i żupnika olkuskiego Piotr Zborowski herbu Jastrzębiec - zarządcy mennicy olkuskiej), poniżej trzywierszowy 
                         napis GROS ARG / TRIP REG / POLONIAE, niżej herb Jastrzębiec dzielący cyfry daty 15-80; 
                         Iger O.80.9.b (R7), H.-Cz. 10125 (R6), Kop. 517 (R7), Kurpiewski 126 (R8), Tyszkiewicz 100 mk; 
                         jeden z najrzadszych typów trojaków koronnych, patyna, dość wyraźnie wybity i ładnie zachowany                         III+      15.000,-
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                         miasto Gdańsk
    46/2    171.   dukat 1580, Gdańsk; wariant z napisem STEPHANVS, Aw: Popiersie króla w prawo i napis wokoło 
                         STEPHANVS D G REX POL D PRVS, Rw: Herb Gdańska w tarczy, po bokach dwa lwy i napis wokoło 
                         MONE NO AVR CIVI GEDANENSIS 80 zakończony dwiema rozetami i pierścieniem (znakiem menniczym 
                         braci Kacpra i Jana Goeblów, dzierżawców mennicy w Gdańsku w latach 1577-1588) między nimi; CNG 136.I, 
                         Fr. 3, H-Cz. 656 (R3), Kaleniecki s. 55, Kop. 7441 (R4), Kurpiewski 390 (R4), Tyszkiewicz 50 mk; 
                         złoto, 3.51 g; drobna wada krążka na awersie, ale moneta w dość ładnym stanie zachowania, rzadka                     III+      12.500,-

                         miasto Ryga
    53/4    172.   grosz 1581, Ryga; odmiana ze skróconą datą 8-1; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STEPH D G REX
                         PO M D L; Rw: Duży herb Rygi, po bokach 8-1, u dołu nominał I z rozetkami po bokach, wokoło napis 
                         GROSSVS CIVITATIS RIGENS; Kop. 8084 (R1), K.-G. 4.2, Kurpiewski 429 (R1); 
                         patyna, miejscowe resztki grynszpanu, ale wyraźnie wybity i w ładnym stanie zachowania                                         II             600,-

                         monety dla Transylwanii
    60/2    173.   talar 1585, Nagybanya; Aw: Półpostać króla w prawo w zbroi i z berłem opartym o ramię, wokoło STEPHAN 
                         D G REX POLON MAG DVX L; Rw: Czteropolowa tarcza herbowa polsko-litewska, z małą tarczą z herbem 
                         Batorych w centralnej części, data 15-85 po bokach, poniżej inicjały mennicy N-B, napis wokoło RVS PRVS 
                         MAS SAM LIVO PRIN TRAN; Dav. 8457, H-Cz. 731 (R3), Kopicki 10504 (R4), Kurpiewski 242 (R4), 
                         Tyszkiewicz 70 mk; srebro, 28.00 g; nieznaczne mennicze wady krążka charakterystyczne dla talarów 
                         siedmiogrodzkich, wyraźny, rzadki i ładnie zachowany                                                                                                III+      20.000,-
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                         Zygmunt III Waza 1587-1632
                         monety koronne
    63/2    174.   5 dukatów z 1621 r (odbitka w złocie talara lekkiego koronnego), Bydgoszcz; Aw: Półpostać króla z orderem 
                         Złotego Runa w prawo w zbroi z mieczem i jabłkiem królewskim, wokoło napis SIGIS III D G REX POLO 
                         M D LIT RVSS PRVS MAS; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa pod koroną z dużymi symbolami Polski i Litwy, 
                         oraz mniejszymi Szwecji i Gotlandii, w centralnej części mały herb Wazów - snopek, po bokach tarczy 
                         data 16-21 (ostania cyfra daty przebita z 0), ornamenty w formie “ślimaków”, “ślimaków z rozetą”, mieczami 
                         wbitymi w tarczę a także inicjały II-VE administratora mennicy bydgoskiej Jakuba Jacobsona van Emden’a 
                         (który okazał się doskonałym zarządcą, autorem niezwykłego rozwoju mennicy, uznawanego za najlepszy 
                         w kraju. W nagrodę król nadał mu szlachectwo i przekazał administrację nad pozostałymi mennicami w Polsce: 
                         koronnymi, litewskimi i pruskimi), pod tarczą liczba 3-0 (przerobiona z oznaczenia talara kopowego 6-0) 
                         i herb Sas, w otoku napis SAM LIVE NEC NO SVE / order Złotego Runa / GOT VAND Q HRI REX; 
                         Dostych 21.1.01 var. - ale jako talar w srebrze, Fr. 78, H.-Cz. -, Gum. 1206 (RR), Kaleniecki s. 91, 
                         Kop. 1352 (R8), Kop.Z.III.W. 1006b (R8 c.a.) Kurpiewski - Tyszkiewicz - nie notuje; złoto, 16.71 g; 
                         ślad po usuniętej zawieszce, mała wada krążka pod nosem króla, wspaniały okaz z wieloma widocznymi 
                         szczegółami, unikatowa pozycja dla każdego kolekcjonera, ekstremalna rzadkość na aukcjach numizmatycznych. 
                         Egzemplarz sprzedawany na aukcji Triton IV, kolekcja Henry V. Karolkiewicza (poz. 2218) oraz z aukcji Stack’s, 
                         kolekcja Belzberg (poz. 1009). Znany również z kolekcji Chełmińskiego czy Muzeum Narodowego w Krakowie. 
                         Wszystkie talary koronne były bite w mennicy bydgoskiej - zarówno srebrne jak i w złocie (równocześnie 
                         w późniejszych latach wraz z talarami lekkimi bito talary ciężkie i to niekiedy tymi samymi stemplami), 
                         talary w złocie są niezwykle trudno dostępne na rynkach światowych, a ich emisje były znikome. 
                         Również w 1621 roku wybito w Bydgoszczy jedną z najokazalszych monet w historii numizmatyki – 
                         100-dukatówki Zygmunta III Wazy z okazji zwycięstwa nad Turkami pod Chocimiem, sprzedaną za rekordową 
                         kwotę 2,16 miliona dolarów.                                                                                                                                           III     300.000,-
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    60/3    175.   talal medalowy 1623, Bydgoszcz; Aw: W czteroczęściowym wieńcu laurowym rozdzielonym rozetkami 
                         ukoronowany monogram królewski STR (Sigismundus Tertius Rex); Rw: Data rozdzielona interpunkcją 
                         w formie kropek, wokoło czteroczęściowy wieniec laurowy z długimi wstęgami u góry i dołu; Dav. 4317, 
                         Dostych M.23.1.01 (R6), H.-Cz. 1449 (R6) Kop. 1330 (R7), Kop.Z.III.W 994a (R7 c.a.), Kurpiewski 1580 (R8), 
                         Tyszkiewicz 200 mk; srebro, 26.17 g; typ talarów z monogramem królewski wybijanych w latach 1623-1628, 
                         należący do całego szeregu bitych monet, które stanowiły bardziej rodzaj nagrody królewskiej niż powszechny 
                         pieniądz obiegowy, typ monety znany ze zbiorów Karolkiewicza, Chomińskiego, Frankiewicza, 
                         Zamku Królewskiego w Warszawie czy też Muzeum Narodowego w Krakowie, minimalne zacięcie widoczne 
                         na awersie między godziną 1 a 2, efektowna moneta, ekstremalnia rzadka, duża atrakcja dla kolekcjonerów          III+      75.000,-
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    60/4    176.   talar medalowy 1631, Bydgoszcz; talar bity w mennicy bydgoskiej w uznaniu stałości Zygmunta III w obronie 
                         praw do tronu szwedzkiego; Aw: Orzeł z monogramem ST (Sigismundus Tertius) na piersi, przy ogonie Orła 
                         data 16-31 oraz otaczające go insygnia władzy - po bokach u góry anioły podtrzymujące koronę, u dołu miecz 
                         i berło; Rw: Kolumna w kształcie ostrosłupa, stojąca na skale, dookoła uderzające fale morskie, oraz wiejące 
                         wichry, u góry Orzeł polski, po bokach kolumny napis IMMO-BILIS - rewers stanowi swego rodzaju obraz 
                         alegoryczny sugerujący iż pomimo morskich ataków szwedzkiej armii państwo Polskie pozostaje bezpieczne 
                         pod rządami króla Zygmunta III Wazy; Dav. -, Dostych M 31.1.01 (R7), Ermitraż 1325, H-Cz. 1642 (R7), 
                         Racz. 82, Gumowski - Medale Zygmunta III poz. 106, Kop -, Kop.Z.III.W -, Kurpiewski -, Tyszkiewicz -; 
                         srebro, 27.93 g. Znany m.in. z Państwowego Muzeum Ermitażu czy Muzeum Narodowe w Warszawie. Nieduże
                         zacięcie na koronie, efektowna moneta, duża rzadkość i gratka dla numizmatyków                                                    III       40.000,-

    59/3    177.   talar 1628, Bygdoszcz; Aw: Popiersie króla w prawo w zbroi, trzymającego miecz i jabłko królewskie, poniżej 
                         herb Półkozic w tarczy, wokoło napis SIGIS III D G REX POLO M D LIT RVS PRVS MA zakończony 
                         ozdobnym krzyżem; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, po bokach inicjały I-I zarządcy mennicy i data 16-28, 
                         w otoku napis SAM LIV NEC NO SV / order Złotego Runa / GOT VAD Q HRI REX zakończony ozdobnym 
                         krzyżem; Dostych 28.3.06 (R6), Dav. 4316, Kop. Z.III.W. 1023 (R), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.43 g; 
                         stara patyna, drobne wady krążka po stronie rewersu                                                                                                  III+        7.000,-
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    59/2    178.   talar 1630, Bydgoszcz; Aw: Wąskie popiersie króla w zbroi z kokardą w prawo, p rękach dzierżące miecz 
                         i jabłko królewskie, poniżej herb Półkozic i napis wokoło SIGIS III D G REX POL M D LIT RVS PRVS MASO, 
                         Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, po bokach inicjały I-I zarządcy mennicy i data 16-30, w otoku napis 
                         SAM LIV NEC NO SV / order Złotego Runa / GOT VAD Q HR REX; Dostych 30.3.05 (R4), Dav. 4316, 
                         Kop. Z.III.W. 1035 (R), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.65 g; stara, szlachetna patyna                                               III+        5.000,-

    37/8    179.   talar 1631, Bydgoszcz; Aw: Wąska półpostać króla w prawo, w koronie i zbroi, z mieczem i jabłkiem 
                         królewskim w dłoniach, u dołu mała tarcza z herbem Półkozic, wokoło w otoku SIGIS III D G REX POL 
                         M D LIT RVS PRVS MAS; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, po bokach inicjały I-I zarządcy mennicy 
                         i data 16-31, w otoku SAM LIV NENO SVE / order Złotego Runa / GOT VAD Q HR REX; 
                         Dostych 31.2.02 (R4), Dav. 4316 Kop. Z.III.W. 1037 (R), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.65 g; 
                         minimalnie niedobity, uderzenia na awersie, ale bardzo ładnie zachowany z połyskiem menniczym                           II        12.000,-
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    59/4    180.   talar 1631, Bydgoszcz; Aw: Wąska półpostać króla w prawo, w koronie i zbroi, z mieczem i jabłkiem 
                         królewskim w dłoniach, u dołu mała tarcza z herbem Półkozic, wokoło w otoku SIGIS III D G REX POL 
                         M D LIT RVS PRVS MAS; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, po bokach inicjały I-I zarządcy mennicy 
                         i data 16-31, w otoku SAM LIV NENO SVE / order Złotego Runa / GOT VAD Q HR REX; 
                         Dostych 31.2.02 (R4), Dav. 4316 Kop. Z.III.W. 1037 (R), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.28 g; 
                         drobne wady krążka, ale moneta ze starą, subtelną patyną w bardzo ładnym stanie zachowania                                II        10.000,-

    19/8    181.   ort 1622, Bydgoszcz; Aw: Popiersie króla w prawo, wokoło napis SIGIS III D G REX POL M D LI RVS 
                         PRVM; Rw: Czteropolowa tarcza herbowa z herbem Wazów w środku, po bokach bardzo ciekawy wariant 
                         z trzema zawijanymi ornamentami i jednym w formie “ślimaka”, wokoło napis SAM LIV NEC N SV / 
                         herb Sas / GOT VAN Q HRI R; Kop. 1278, Shatalin BD22-133 (R5); bardzo rzadka odmiana, połączenie 
                         tych dwóch rodzajów ornamentów występuje jedynie w stemplach z roku 1622, moneta wyraźnie wybita,
                         z dużym blaskiem menniczym i w pięknym stanie zachowania                                                                                     II+         1.000,-

    42/3    182.   trojak 1594, Malbork; typ z skróconą datą u dołu między zamkniętym pierścieniem (znakiem mincerza 
                         Kacpra Goebla) a trójkątem; Iger M.94.1.a, Kop. 985, Kop. Z.III.W. 533; wybita na przyciętym krążku, 
                         pięknie zachowana moneta z wyśmienitym lustrem menniczym w pudełku firmy NGC 3935945-009 
                         z oceną MS64                                                                                                                                                                   I              400,-
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    35/3    183.   trojak 1594, Malbork; typ monety ze skróconą datą u dołu rozdzieloną pierścieniem (znakiem mincerza 
                         Kacpra Goebla); Iger M.94.3.a (R3), Kop. 986 (R4), Kop. Z.III.W. 534 (R4), Tyszkiewicz 4 mk; rzadki typ 
                         trojaka w bardzo ładnym stanie zachowania, moneta w pudełku NGC 3935926-007 z oceną AU58                            II          1.000,-

    42/2    184.   trojak 1595, Wschowa; skrócona data 9-5 rozdzielona znakami menniczymi - kwiatem, herbem Lewart i rusztem, 
                         poniżej litery I-F (Jan Firlej, podskarbi koronny); Iger W.95.2.a (R6), Kop. 997 (R5), Kop. 627 (R5); 
                         rzadka i bardzo ładnie zachowana moneta w pudełku firmy NGC 3935836-013 z oceną UNC Details                      II+         1.500,-

    53/3    185.   trojak 1595, Lublin; z tytulaturą króla SIG 3, skrócona data rozdzielona herbem Topór (zarządcy mennicy 
                         Kacpra Rytkiera) występującym na trojakach lubelskich jedynie w tym roczniku, po bokach nominału ozdobniki; 
                         Iger L.95.2.b (R5), Kop. 1014 (R5), Kop. Z.III.W. 752 (R4), Tyszkiewicz 25 mk; ładna, stara patyna, 
                         bardzo ładnie zachowany i bardzo rzadki                                                                                                                       II          3.000,-

    35/2    186.   trojak 1595, Lublin; rzadszy wariant w tym typie trojaka z tytulaturą króla SIG III, skrócona data rozdzielona 
                         herbem Topór (zarządcy mennicy Kacpra Rytkiera), ozdobniki po bokach nominału; Iger L.95.2.d (R5) - z tej 
                         samej pary stempli, Kop. 1014 (R5), Kop. Z.III.W. 753 (R5), Tyszkiewicz 25 mk; szlachetna, stara patyna, 
                         moneta w bardzo ładnym stanie zachowania                                                                                                                 II          2.500,-
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      1/6    187.   trojak 1595, Lublin; z tytulaturą króla SIG 3, skrócona data rozdzielona herbem Topór (zarządcy mennicy 
                         Kacpra Rytkiera); Iger L.95.2.b (R5), Kop. 1014 (R5), Kop. Z.III.W. 752 (R4), Tyszkiewicz 25 mk; 
                         nierówno wycięty krążek, moneta ze starą patyną, bardzo rzadka                                                                                III         2.000,-

    53/2    188.   trojak 1595, Lublin; z tytulaturą króla SIG 3, bardzo rzadki typ trojaka ze skróconą datą u góry po bokach 
                         herbu Snopek, u dołu herb Topór (zarządcy mennicy Kacpra Rytkiera); Iger L.95.1.a (R6), Kop. 1013 (R6), 
                         Kop. Z.III.W. 751 (R6), Tyszkiewicz 30 mk; miejscowo niedobity, resztki blasku menniczego                                  III+        2.500,-

      1/7    189.   trojak 1597, Lublin; czterokropkowa rozetka pomiędzy G i REX na awersie, data 9-7 po bokach Orła, 
                         u dołu z prawej strony znak menniczy (nieznanego dzierżawcy, prawdopodobnie Hansa Ecke), litery I-F 
                         po bokach herbu Lewart; Iger L.97.14.c (R3), Kop. 1082 (R3), Kop. Z.III.W. 790 (R3); 
                         miejscowa zielonkawa patyna, lekko niedobity, ale rzadki, bardzo ładny z połyskiem menniczym                               II          2.000,-

      1/5    190.   trojak 1597 Lublin; data 9-7 po bokach Orła, u dołu z prawej strony znak menniczy (nieznanego dzierżawcy, 
                         prawdopodobnie Hansa Ecke), litery I-F po bokach herbu Lewart; Iger L.97.14.a (R4), Kop. 1082 (R3), 
                         Kop. Z.III.W. 790 (R3); ciemna, stara patyna, rzadki                                                                                                  III+        1.000,-
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    53/5    191.   trojak 1606, Kraków; u dołu pełna data rozdzielona herbem Lewart w owalnej tarczy, bez litery C 
                         pod popiersiem, kropki po bokach nominału; Iger K.06.3.c/a (R3), Kop. 1217 (R3), Kop. Z.III.W. 871 (R3), 
                         Tyszkiewicz 8 mk; nierówno wycięty krążek, delikatna wada na twarzy króla, ale moneta ładnie zachowana 
                         i rzadka                                                                                                                                                                            II          1.500,-

    31/7    192.   trojak, 1606, Kraków; odmiana z literami D - G rozdzielonymi herbem Lewart, u dołu pełna data rozdzielona 
                         literą K; Iger K.06.1.b (R2); Kop. 1213 (R4), Kop. Z.III.W 858 (R2), Tyszkiewicz 4 mk; wada walcowania 
                         blachy, ale moneta w ładnym stanie zachowania                                                                                                           II-            500,-

    31/9    193.   grosz, 1597, Poznań; Aw: Popiersie króla w koronie w prawo i napis wokoło SIGISM III D G - REX P M D L, 
                         pod popiersiem kwiatek; Rw: Łukowate tarcze herbowe Rzeczpospolitej, poniżej skrócona data 9-7 i trzy znaki 
                         mincerskie w tarczach, wokoło napis GROSSVS - RE - GN POL; H.-Cz. 7351 (R3), Kop. 744 (R5), 
                         Kop. Z.III.W. 209 (R5), Tyszkiewicz 15 mk; ładny i bardzo rzadki                                                                          III+/II-      1.000,-

                         monety litewskie
    53/6    194.   trojak 1590, Wilno; typ monety z herbem podskarbiego Demetriusza Chaleckiego pomiędzy listkami 
                         z prostymi gałązkami na rewersie, interpunkcja w formie kropek; Iger V.90.4.a (R2), Ivanauskas 5SV17-11 (RR), 
                         Kop. 3517 (R2), Kop. Z.III.W. 1235 (R2), Tyszkiewicz 2 mk; rzadka i bardzo ładna moneta wykonana 
                         techniką walcową (z charakterystycznym wygięciem)                                                                                                    II             500,-
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    53/7    195.   trojak 1591, Wilno; typ trojaka z wachlarzowatą, łukowatą kryzą króla, na rewersie herb Chalecki z listkami 
                         po bokach, interpunkcja w formie kropek; Iger V.91.1.a (R2), Ivanauskas 5SV19-11 (RRR), Kop. 3518 (R1), 
                         Kop. Z.III.W. 1236 (R2), Tyszkiewicz 1.50 mk; ciemna, subtelna patyna nadająca dodatkowego uroku 
                         bardzo ładnej monecie                                                                                                                                                     II             500,-

    31/5    196.   trojak, 1595, Wilno, u dołu rewersu zdeformowany herb Prus (Jana Isajkowskiego, kierownika mennicy 
                         wileńskiej w latach 1595-1596) pod herbem Chalecki; Iger V.95.2.a (R1), Ivanauskas 5SV43-21, 
                         Kop. 3527 (R2), Kop. Z.III.W. 1246 (R1); kolorowa patyna, trojak w bardzo ładnym stanie zachowania                  II             300,-

    31/6    197.   trojak, 1596, Wilno; typ monety z herb Chalecki u dołu, pod nim herb Prus z kropkami po bokach; 
                         Iger V.96.1.a var (R), Ivanauskas 5SV45-22 (R), Kop. 3528 (R1) Kop. Z.III.W. 1247 (R1); 
                         ryski w tle na rewersie, ale bardzo ładny                                                                                                                        II             500,-

    53/8    198.   trojak 1602, Wilno; Aw: Popiersie króla w prawo i napis wokoło SIG III D - G R PO M D L; 
                         Rw: Nominał III, poniżej herby i napis w trzech wierszach GROS ARG / TRIP M D L / data 16 - 02 
                         przedzielona herbem Łabędź (Andzeja Zawiszy - podskarbiego litewskiego), u dołu litera V przy rozetkach 
                         pomiędzy kropkami; Iger V.02.1.b/a (R5), Ivanauskas 5SV89-52 (RR), Kop. 3551 (R6), Tyszkiewicz 20 Mk; 
                         delikatna patyna, bardzo rzadki typ monety                                                                                                               III+/II-      2.500,-
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    19/2    199.   półtorak 1620, Wilno; odmiana z dodatkową cyfra 2 po lewej stronie jabłka królewskiego; Aw: Czteropolowa 
                         tarcza herbowa z herbem Wazów w centralnej części, wokoło napis SIG III D G / herb Wadwicz 
                         (Krzysztofa Naruszewicza, wielkiego podskarbiego litewskiego w latach 1618-1631) bez tarczy / RE P M D L, 
                         całość napisu zaczynają i kończą trzy kropki; Rw: Jabłko królewskie z nominałem 24, z lewej strony 
                         nienotowana w większości katalogów dodatkowa cyfra 2, u góry data 2-0, w otoku napis MON NOV / 
                         nominał w okręgu /  M D LiT zakończone trzema kropkami i gwiazdką; Górecki - nie notuje, 
                         H.-Cz. - nie notuje, Ivanauskas 4SV26-7 (RRRR) Kop. 3509 var. (R8), Kop. Z.III.W. - nie notuje, 
                         Tyszkiewicz 75? mk; nieco niedobity, ale ekstremalnie rzadki i pięknie zachowany 
                         z wyraźnym lustrem menniczym                                                                                                                                       II          4.000,-

    47/3    200.   grosz 1614, Wilno; Aw: Orzeł polski w koronie, wokoło napis rozpoczynający się rozetką SIGIS III D G REX 
                         POLO M D LIT; Rw: Pogoń litewska w lewo, pod nią inicjały H - W (podskarbiego litewskiego Hieronima 
                         Wołowicza z lat 1605-1617), w otoku napis zaczęty rozetą GROSS MAG / herb Chalecki / DVC LIT 1614; 
                         Ivanauskas 3SV123-27 (RRR), Kop. 3497 (R5), Kop. Z.III.W. 1208 (R5), Tyszkiewicz 8 mk; 
                         piękny egzemplarz z wyśmienitym blaskiem menniczym, rzadki                                                                                    II+            500,-

    31/8    201.   dwudenar, 1613, Wilno; szeroka korona na awersie, monogram nieprążkowany, wariant z ogonem Pogoni 
                         zawinięty do góry; Ivanauskas 1SV17-17, Kop. 3406 (R2), Kop. Z.III.W. 1104 (R2), Tyszkiewicz 2 mk; 
                         doskonały blask menniczy, piękny egzemplarz                                                                                                                I-             500,-
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                         miasto Gdańsk
    46/3    202.   dukat 1612, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w dużej kryzie w prawo i napis wokoło SIGIS 3 D G REX POL 
                         M D L R P, Rw: Herb miasta Gdańska podtrzymywany przez dwa lwy, powyżej herbu gałązka z trzema 
                         trójlistnymi kwiatami, wokoło napis MONE AVREA CIVI GEDANENSIS rozpoczęty łapą niedźwiedzia 
                         z kropką u góry (znakiem dzierżawcy mennicy w latach 1608-1618 Daniela Klüwera); CNG 183.III.a, Fr. 10, 
                         H.-Cz. 1290 (R), Kaleniecki s. 180-181, Kop. 7527 (R3), Kop. Z.III.W. 1516 (R3), Tyszkiewicz 16 mk; 
                         złoto, 3.48 g; bardzo ładnie wybity i zachowany                                                                                                            II-       15.000,-

    43/3    203.   ort 1612, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w szerokiej kryzie w prawo, wokoło napis SIGIS 3 D G REX POL 
                         M D L R PR; Rw: Herb miasta Gdańska podtrzymywany przez dwa lwy, u góry wariant z kropką nad łapą 
                         niedźwiedzia, interpunkcja w formie kropek, w otoku napis MONETACIVIT GEDANENSIS 1612; 
                         Shatalin GD12-1 (R2), CNG 155.II.a, Kop. 7485 (R2), Kop. Z.III.W. 1469 (R2); subtelna patyna, 
                         wyjątkowo pięknie zachowany rzadki rocznik                                                                                                                I/I-         1.500,-

    28/4    204.   ort 1614, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w szerokiej kryzie w prawo, wokoło napis SIGIS 3 D G REX POL 
                         M D L R PR - pomiędzy L i R brak interpunkcji; Rw: Herb miasta Gdańska podtrzymywany przez dwa lwy, 
                         w otoku łapa niedźwiedzia z kropką u góry, napis MONETA CIVIT GEDANENSIS zakończony datą 1614 
                         (odmiana z wszystkimi dużymi cyframi); Shatalin GD14-4 (R3), CNG 155.IV, Kop. 7487 (R2), 
                         Kop. Z.III.W. 1471 (R2); rewers wybity nieco uszkodzonym stemplem, ale moneta bardzo ładnie zachowana        II/II+       1.000,-

202

203

204



65

    28/3    205.   ort 1617, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w kołnierzu w prawo, pod kołnierzem małe inicjały SA (medalier 
                         i rytownik gdański Samuel Ammon), wokoło napis SIGIS III D G REX POL M D L R PRVS; Rw: Okrągła 
                         tarcza z herbem miasta Gdańsk podtrzymywana przez dwa lwy, u dołu małe inicjały S-A i mikroskopijna data 
                         w odcinku, u góry w otoku łapa niedźwiedzia w tarczy, napis MONETA CIVIT GEDANENSIS zakończony 
                         dużą datą 1617; Shatalin GD17-1 (R), CNG 158.II.d, Kop. 7493 (R1), Kop. Z.III.W 1476 (R1); 
                         piękny okaz z dużym połyskiem menniczym                                                                                                                   II+            600,-

                         miasto Toruń
    59/5    206.   talar 1630, Toruń; Aw: Półpostać króla w prawo, w koronie i zbroi, w dłoniach trzymając miecz i jabłko 
                         królewskie, na piersi władcy Order Złotego Runa, wokoło napis SIG III D G REX POL ET SVEC M D LIT 
                         RVS PRVS MA; Rw: Anioł trzymający tarczę miejską, przy niej drobne litery I-I mincerza Jakuba Jakobsona, 
                         w otoku MONETA NOVA ARGENT CIVIT THORVNENSIS 1630 - cyfra 0 w dacie mniejsza od pozostałych; 
                         CNCT 1370 (R4), Dav. 4371, Kop. 8263 (R4), Kop. Z.III.W. 1553 (R4), Kurpiewski 2357 (R3), 
                         Slg. Marienburg -, Tyszkiewicz 30 mk; srebro, 28.44 g; subtelna, stara patyna wielu barw, 
                         efektowny talar w ładnym stanie zachowania                                                                                                                II-       15.000,-
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    48/1    207.   półtalar 1630, Toruń; Aw: Półpostać króla z małą głową w prawo, w koronie i zbroi, w dłoniach trzymającego 
                         miecz i jabłko królewskie, na piersi władcy Order Złotego Runa, wokoło napis SIG III D G REX POL ET SVEC 
                         M D L RVS PRVS zakończony rozetką; Rw: Anioł podtrzymujący owalny kartusz z herbem miasta, poniżej 
                         inicjały H-L mincerza Hansa Lippe (dawnego probierza mennicy w Bydgoszczy mianowanego przez 
                         generalnego dzierżawcę mennic koronnych Jakuba Jakobsona van Emden’a), w otoku MONETA NOVA 
                         ARGENT CIVIT THORUNENSIS 1630 z rozetkami na początku i końcu napisu; CNCT 1400 (R8), 
                         H.-Cz. 1640 (R4), Kop. 8258 (R7), Kop. Z.III.W. 1547 (R7), Kurpiewski 2337 (R8), Slg. Marienburg 8997, 
                         Tyszkiewicz 60 mk; srebro, 14.37 g; piękny egzemplarz mogący ozdobić nie jedną kolekcję, 
                         bardzo rzadki typ monety bity w latach 1630-1632 (wiele monet półtalarowych w epoce zostało przetopionych). 
                         Z powodu nałożonego w kraju zakazu bicia monety drobnej przez Zygmunta III Wazy w 1627 roku, 
                         Rada Miejska podjęła decyzje o produkcji monet talarowych (obecnie najbardziej pospolite z tego okresu), 
                         półtalarowych, złotych dukatów (ekstremalnie rzadko występujących na rynkach numizmatycznych), 
                         oraz ekstremalnie rzadkich monet z nominałem 1/4 talara od których szybko odstąpiono.                                       II/II+     45.000,-
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  25/13    208.   półtalar 1631, Toruń; Aw: Półpostać króla w prawo, w koronie, zbroi, z mieczem i jabłkiem królewskim 
                         w dłoniach oraz orderem Złotego Runa na piersi, wokoło napis SIG III D G REX POL ET SVEC M D LIT 
                         RVS PRVS MA; Rw: Anioł podtrzymuje owalny kartusz z herbem miasta, po bokach data 16-31, poniżej 
                         inicjały I-I (Jakub Jacobson), w otoku napis MONETA NOVA ARGENT CIVIT THORUNENSIS; 
                         CNCT 1403 (R6), H.-Cz. 1652 (R4), Kop. 8260 (R6), Kurpiewski 2339 (R5), Slg. Marienburg 8998, 
                         Tyszkiewicz 75 mk; srebro, 13.77 g; wada krążka widoczna na rewersie na godzinie 9, ale bardzo rzadki               III       15.000,-

                         miasto Ryga
    31/3    209.   trojak, 1588, Ryga; odmiana z dużą głową króla (korona z liliami), ciekawy błąd na rewersie - po lewej stronie 
                         nominału zamiast czterolistka jest pięciolistek; Iger R.88.2.a var. (R1), K.-G. 14, Kop. 8177 (R2), 
                         Kop. Z.III.W. 1406 (R2); moneta pięknej urody z dużym połyskiem menniczym                                                           I-             400,-

    31/4    210.   trojak, 1589, Ryga; na rewersie litery GE pomiędzy krzyżykami, cyfra nominału III pomiędzy znakami 
                         mincerskimi, Iger R.89.1.a (R2), K.-G. 34 - podobny, Kop. 8182 (R4), Kop. Z.III.W. 1410 (R4), 
                         Tyszkiewicz 3 mk; wybity uszkodzonym stemplem, ciemna, stara patyna, rzadki                                                     II-/III+         300,-

    53/9     211.   trojak 1590, Ryga; odmiana z dużą głową władcy, nietypowe popiersie z pociągłą twarzą i zaokrągloną brodą, 
                         interpunkcja na awersie w formie dwukropków i kropek; Iger R.90.2.a (R3), K.-G. 4, Kop. 8183 (R4), 
                         Kop. Z.III.W. 1411b (R4); delikatna patyna, bardzo rzadki typ popiersia                                                                II-/III+      1.000,-
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                         Władysław IV Waza 1633-1648
                         monety koronne
    63/3    212.   5 dukatów 1636 (odbitka w złocie półtalara medalowego bez daty), mennica Bydgoszcz; Aw: Popiersie króla 
                         w prawo w koronkowej krezie, na jego piersi order Złotego Runa, na ramionach z szarfą, wokoło napis 
                         VLADIS IV D G REX POL M DUX LITV RVSSIAE; Rw: Owalna sześciopolowa tarcza herbowa 
                         z Orłem polskim, Pogonią litewską, trzema koronami szwedzkimi, herb Gotlandii - lew kroczący w lewo 
                         na skośnych pasach, w mniejszym kartuszu herb Wazów - Snopek i poziomy herb domu Habsburgów, 
                         przy tarczy herbowej litery I-I (Jakub Jacobson), u dołu litery I-H (projektanta, rytownika stempla Jana Höhna 
                         - medaliera gdańskiego), całość u dołu zdobi order Złotego Runa, wokoło napis PRUS MAS SAM LIV NEC 
                         NON - SUE GOT VAN HAERED REX; Gumowski - Medale Władysława IV poz. 50, Gumowski - 
                         Mennica Bydgoska poz. 1099, H.-Cz. 1882 (R5), Kaleniecki s 221, Kop. 1462 (R8), Kurpiewski 146 (R8), 
                         Mikocki 1319 (RRR), Tyszkiewicz 180 mk; egzemplarz z aukcji Triton IV, kolekcja Henry V. Karolkiewicza
                         (poz. 2276) oraz z aukcji Stack’s, kolekcja Belzberg (poz. 1013); złoto, 17.03 g; efektowna, pięknie zachowana 
                         moneta z doskonale widocznymi szczegółami, niezmiernie rzadka. Egzemplarze w złocie znane są między inny 
                         ze zbioru Czapskich w Krakowie czy Radziwiłłów w Warszawie, były również kiedyś w zbiorach 
                         Uniwersytetu Warszawskiego, Beyera czy Mikockiego (szczególną ciekawostka - egzemplarz ze zbioru Beyera 
                         ważył zdecydowanie mniej - bliżej mu było do czterodukatówki). Monety mające charakter medalu 
                         były prawdopodobnie bite przez Jakuba Jacobsona von Emden (jednego z najbogatszych w tym okresie ludzi 
                         w Rzeczypospolitej, który jednak po wielu latach świetności zaczął być również postrzegany w wielu kręgach 
                         za oszusta i lichwiarza) dla osób z najbliższego otoczenia jako forma nagrody. W latach 1627–1644, 
                         gdy zamknięte były mennice koronne, działała jedynie mennica bydgoska. W 1644 r. mennica została zamknięta, 
                         a większość wyposażenia przewieziono do Krakowa.                                                                                                    II+     300.000,-
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    59/6    213.   talar 1636, Bydgoszcz; Aw: Półpostać króla w prawo i napis wokoło VLADIS IIII D G REX PO / herb Sas 
                         w tarczy / M D LIT RVS PRVS MAS; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, po jej bokach data 16-36 oraz inicjały 
                         mincerza Jakuba Jacobsona, napis w otoku SAM LIV NE NO SVE / order Złotego Runa / GOT VAND Q HR 
                         REX; Dav. 4326, Dostych 36.2.18 (R6), Kop. 1494 (R), Tyszkiewicz 8 mk; srebro, 28.65 g; rewers monety 
                         wybity nieco ruszonym stemplem, ale ładny egzemplarz, widoczne lustro mennicze na powierzchni                       II-/III+      6.000,-

    31/1    214.   talar 1643, Bydgoszcz; Aw: Popiersie króla w prawo, na piersi z orderem Złotego Runa i napis wokoło 
                         VLA IIII D G REX POL M D LIT RVS PR MA; Rw: Tarcza herbowa, po bokach haki, litery G-G (dzierżawcy 
                         mennicy Gabriela Gerlöffa w latach 1640-1644) i data 16-43 ułożona w pionie, pod tarczą litery B-S 
                         (nieznanego rytownika bydgoskiego), wokoło napis SAM LIV NEC NO SV GOT VAN Q HAE REX; 
                         Dav. 4329, Dostych 43.2.03 (R5), H.-Cz. 1841 (R3), Kop. 1509 (R3), Tyszkiewicz 18 mk; srebro, 28.52 g; 
                         moneta bita za czasów gdy warsztat w Bydgoszczy pozostawała jedyną koronną mennica w całym królestwie, 
                         egzemplarz ze starą patyną, wada krążka na obrzeżu, jednak bardzo ładnie zachowany. Egzemplarz z kolekcji
                         Chomińskiego poz 441, (z PDA 13 poz. 679, z Künker 233 poz. 1006)                                                                    III+/II-    20.000,-
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                         miasto Gdańsk
    60/6    215.   talar 1639, Gdańsk; typ monety z dużym popiersiem króla, Aw: Popiersie króla w prawo, w koronie i zbroi, 
                         na piersi order Złotego Runa i koronkowaty kołnierz, wokoło napis VLAD IIII D G REX POL ET SVE M D 
                         LIT RVS PRVS; Rw: Dwa lwy podtrzymują owalną tarczę miasta Gdańska, w kartuszu pod tarczą data 1939, 
                         po bokach inicjały G - R (grawera Gerharda Rogge), wokoło MONETA ARGENTEA CIVITATIS 
                         GEDANENSIS; CNG 221.I, Dav. 4355, H-Cz. 7580 (R1), Kop. 7565 (R2), Tyszkiewicz 9 mk; 
                         srebro, 28.59 g; miejscowa patyna, efektowny portret króla, ładnie zachowany                                                       II-/III+    20.000,-

                         miasto Toruń
    62/1    216.   talar 1637, Toruń; Aw: Półpostać króla w prawo, w dłoniach trzymającego miecz i jabłko królewsie, 
                         napis wokoło VLADIS IIII D G REX POL ET SVEC M D L RVS PRVS zakończony dwiema kropkami; 
                         Rw: Postać anioła trzymającego owalny kartusz z herbem miasta Toruń, po bokach data 16-37 i inicjały I-I 
                         Jakuba Jacobsona, nad głową anioła odmiana z dwukropkiem, kropką i ponownie dwukropkiem w otoku, 
                         po nich napis MONETA NOVA ARGENT CIVIT THORVNENSIS; CNCT 1496 (R2), Dav. 4374, 
                         Kop. 8277 (R3), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.91 g; delikatna patyna, bardzo ładny                                                  II        12.500,-
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    60/5    217.   talar 1637, Toruń; Aw: Półpostać króla w prawo, w dłoniach trzymającego miecz i jabłko królewsie, napis wokoło 
                         VLADIS IIII D G REX POL ET SVEC M D L RVS PRVS zakończony dwiema kropkami; Rw: Postać anioła 
                         trzymającego owalny kartusz z herbem miasta Toruń, po bokach data 16-37 i inicjały I-I Jakuba Jacobsona, 
                         nad głową anioła odmiana z krzyżykiem w otoku, po nim napis MONETA NOVA ARGENT CIVIT 
                         THORVNENSIS; CNCT 1490 (R3), Dav. 4374, Kop. 8277 (R3), Tyszkiewicz 6 mk; srebro, 28.63 g; 
                         delikatna patyna                                                                                                                                                             III+      12.500,-

                         Jan II Kazimierz Waza 1649-1668
                         monety koronne
    60/7    218.   talar 1649, Kraków; Aw: Półpostać króla w ozdobnej zbroi, z jabłkiem i berłem królewskim w dłoniach 
                         (typ rex armatus) i napis wokoło IOANNES CASIMIR D G REX POLON MAG DVX LIT RVS PRVS M S L; 
                         Rw: Wielopolowa tarcza herbowa z herbem Snopek w centralnej części, po bokach litery G - P (zarządcy 
                         mennicy krakowskiej Gerharda Pyrami) i data 16-49, u dołu herb Sas w tarczy, w otoku napis SMO SEV CZR 
                         QVE NEC / order Złotego Runa / NON SVE GOT VA H REX; Dav. 4336, H-Cz. 1901 (R5), Kop. 1806 (R5), 
                         Kurpiewski 541 (R5), Tyszkiewicz 100 mk; srebro, 28.44 g; efektowny i rzadki talar w dobrym stanie
                         zachowania; Typ monety nieco odmienny od talarów wybijanych przez ojca i brata Jana Kazimierza, 
                         zerwał bowiem z militarnym wizerunkiem władcy (miecz zastąpiony został berłem opartym o ramię króla - 
                         jako symbolu najwyższej monarszej godności). W 1649 roku obowiązywała wciąż ordynacja mennicza 
                         ustanowiona jeszcze przez króla Zygmunta III Wazę w 1627 roku, zabraniająca bicia drobnej monety srebrnej, 
                         dopiero rok później została wprowadzona nowa ordynacja, ponownie wprowadzająca możliwość bicia monety 
                         “drobnej”. W kolejnych latach bicie talarów stało się już rzadkością, a na polskim rynku dominowały niższe 
                         nominały o zaniżonej próbie srebra. Bezpośrednią przyczyną “psucia” pieniądza polskiego była trudna 
                         sytuacja gospodarcza, ciężko dostępny kruszec ale również zmęczenie ciągłymi wojnami. Talary koronne 
                         Jana Kazimierza dzisiaj są bardzo rzadkimi monetami.                                                                                             III/III+    50.000,-
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    47/5    219.   szóstak 1660, TLB, Kraków; herb Ślepowron bez obwódki, obwódki wewnętrzne na awersie i rewersie, 
                         na rewersie inicjały T.L.B. (mincerz Tytus Liwiusz Boratini) pod herbem Wazów; Kop. 1622; 
                         pięknie zachowany z dużym połyskiem menniczym                                                                                                         I-             300,-

    25/4    220.   szóstak 1665 / AT, Kraków; rzadka odmiana - herb Ślepowron na rewersie skierowany w prawo, proste tarcze 
                         herbowe, litery A-T (Andrzej Tymf) po bokach herbu Wazów; Kop. 1678; bardzo ładny                                            II             300,-

    19/1    221.   półtorak 1661/ G.B.A., Lwów; Aw: Wielopolowa tarcza herbowa, u dołu w napisie otokowym litery GBA 
                         (Giovanni Battista Amuretti - dzierżawca mennicy), wokoło napis IO CA DG REP EL SVE; 
                         Rw: Jabłko królewskie, data 16/61, wokoło napis MONE NO /herb Śleporon/ REG POLO; 
                         Górecki L61.1 - nie notuje z napisem IO CA, H-Cz. 10343 (R8), Kop. 1570 (R8), Tyszkiewicz 8 mk; 
                         miejscowo resztki grynszpanu, ale pięknie zachowany i bardzo rzadki, jedyny rocznik półtoraków 
                         wybijany w mennicy lwowskiej                                                                                                                                        II          2.000,-
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      5/2    222.   półtorak 1666, Kraków; Aw: Wielopolowa tarcza herbowa, u dołu w napisie otokowym nominał 3 
                         w prostej tarczy, wokoło IO CAS D G - REX P M D L; Rw: Jabłko królewskie, data skrócona 66, wokoło napis 
                         MONE NO /herb Śleporon/ REG POLO; Górecki K.66.1.a (R4), H-Cz. 2300 (R6), Kop. 1576 (R6), 
                         Tyszkiewicz 40 mk; bardzo rzadki, ostatni w historii Rzeczypospolitej półtorak wybity w Krakowie, 
                         a nie jak błędnie przypisywany przez lata mennicy poznańskiej - zamkniętej w roku 1662.                                         II-         1.500,-

                         monety litewskie
    28/2    223.   trojak 1664, Wilno; Aw: Popiersie króla w wieńcu laurowym wokoło napis IOA CASIM D G /litery TLB 
                         (Tytus Liwiusz Boratini) / REX POLO & S; Rw: Pogoń w lewo, po prawej stronie nominał III poniżej napis 
                         GROS ARGE / TRIP MAG / DVC LIT w trzech wierszach oraz data 1664 rozdzielona literami HKPL 
                         w ligaturze (Hieronim Kirszenstein - podskarbi litewski); Iger V.664.1.b (R3), Ivanauskas 6JK11-2, 
                         Kop. 3616 (R3), Tyszkiewicz 4 mk; rzadki szczególnie w tak pięknym stanie zachowania                                          II          4.000,-

                         miasto Gdańsk
    59/7    224.   dukat 1658, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w prawo i napis wokoło IOH CAS D G R POL & SUEC M D L R P; 
                         Rw: Herb Gdańska w olwalnym kartuszu podtrzymywanym przez dwa lwy, przy ich łapach litery D-L 
                         (Daniel Lesse - dzierżawca mennicy gdańskiej w latach 1656-1685) i napis wokoło MON AUREA CIVITAT 
                         GEDANENS; CNG 313.II, H-Cz. 2129 (R), Fr. 24, Kaleniecki ss. 389-391, Kop. 7659 (R4), 
                         Kurpiewski 925 (R1), Tyszkiewicz 14 mk; złoto, 3.46 g; piękny stan zachowania, duży połysk menniczy 
                         na powierzchni monety                                                                                                                                                   II+       25.000,-
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                         miasto Elbląg
    1/34    225.   ort 1661, Elbląg; Aw: Popiersie króla w lewo, wokoło napis IOH CAS D G REX POL & SUE M D L R P P; 
                         Rw: Herb miasta Elbląg w owalnym zdobionym kartuszu, u góry nominał 1-8, u dołu litery N-H 
                         (Mikołaj Hennig - zarządca mennicy w latach 1652-1665), wokoło napis MON ARGENT CIVIT ELBINGENS 
                         1661; H-Cz. 2205 (R1), Kop. 7127 (R3), Pfau 503, Slg. Marienburg 9493, Tyszkiewicz 8 mk; 
                         krążek wycięty z końcówki blaszki, ale rzadki i ładny jak na ten typ monety                                                            III/III+      4.000,-

                         miasto Toruń
    25/9    226.   ort 1663, Toruń; Aw: Popiersie władcy z koroną z trzema rozetkami, wokoło napis IOAN CAS D G R POL 
                         & SVE M D L R P; Rw: Herb miasta Toruń w owalnym kartuszu trzymanym przez anioła, po bokach data 
                         16-63 i litery HD-L (inicjały Hansa Dawida Lauera mincerza i administratora mennicy), w otoku napis 
                         MONETA NOVA CI / nominał w okręgu / THORVNENSIS zakończone dwukropkiem; CNCT 1673 (R2), 
                         Kop. 8327 (R1), Tyszkiewicz 2 mk; typowo niecentrycznie wycięty krążek, moneta w pięknym stanie zachowania     II+         2.500,-

                         Karol X Gustaw 1655-1660 - okupacja szwedzka
    43/1    227.   ort bez daty, Toruń; Aw: Popiersie Karola Gustawa w zbroi i wieńcu laurowym w lewo, wokoło CAROLUS 
                         GUSTAVUS D G REX; Rw: Trzy korony szwedzkie, niżej nominał XVIII; SB 1, Kop. 9689 (R3); 
                         pięknie zachowany. Moneta okupacyjna z popiersiem Karola Gustawa, bita bez żadnych oznaczeń i sygnatur 
                         menniczych. Warsztat w Toruniu potraktowany był przez Szwedów jako łup wojenny, orty bite różnią się 
                         elementami popiersia króla, i rozmiarami cyfr nominału.                                                                                             II+         2.500,-
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                         Jan III Sobieski 1674-1696
                         miasto Gdańsk
    56/1    228.   dukat 1688, Gdańsk; Aw: Popiersie króla w zbroi i koronie w prawo, napis wokoło IOAN III D G REX POL 
                         M D L R PR; Rw: Herb Gdańska w owalnym kartuszu podtrzymywanym przez dwa lwy, nad tarczą wieniec 
                         z gałązkami oliwnymi, wokoło MON AUREA CIVITAT GEDAN 1688; CNG 375, Fr. 36, H-Cz. 2503 (R2), 
                         Kaleniecki ss 477-478, Kop. 7693 (R3), Kurpiewski 1269 (R3), Tyszkiewicz 18 mk; złoto, 3.46 g; duży połysk 
                         menniczy, piękny egzemplarz z wyraźnymi szczegółami portretu króla, rzadki w tym stanie zachowania. 
                         Dukaty gdańskie są jednymi z nielicznych monet bitych na terenach polskich w tym okresie. Uchwała sejmowa 
                         z 1685 roku zamknęła mennice koronne Rzeczypospolitej, nie dotyczyła tylko miast pruskich funkcjonujących 
                         w innym systemie pieniężnym. Mennica gdańska podjęła się próby bicia monet dwukrotnie 
                         od uchwały sejmowej - w roku 1688 i 1692.                                                                                                                  II+       30.000,-

                         August II Mocny 1697-1733
                         monety sasko-polskie
    37/9    229.   talar 1697 IK, Drezno; Aw: Popiersie króla z mieczem w dłoni w prawo, wokoło napis zaczynający się 
                         od jabłka królewskiego FRID AUGUST D G DUX - SAX I C M ANGR ET WESTPH; Rw: Wielopolowa 
                         tarcza herbowa, około napis SAC ROM IMP AR - CHIM ET ELECT X 16- 97; Dav. 7652, Kahnt 101, 
                         Merseb. 1385, Schnee 985; srebro, 29.17 g; ładnie zachowana moneta wybita tuż przed koronacją 
                         na króla Polski                                                                                                                                                            III+/II-      7.000,-
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    59/8    230.   talar 1720, Drezno; Aw: Popiersie w prawo i napis wokoło D G FRID AUGUST REX POL DUX SAX 
                         I C M A & W zakończone jabłkiem królewskim; Rw: Dwie tarcze herbowe, pomiędzy nimi data 17Z0, 
                         litery I G S (Jan Jerzy Schomburg 1716-1734) i hak poniżej, wokoło napis SAC ROM IMP ARCHIM 
                         ET ELECTOR; Dav. 2653, Kahnt 109, Schnee 1015; srebro, 28.97 g; stara patyna, ładnie zachowany                 II-/III+      6.000,-

    9/25    231.   2/3 talara (gulden), 1701 Drezno; IL-H (inicjały Jana Lorenza Hollanda 1698-1716) pod tarczami, 
                         hak za napisem w otoku na rewersie; Dav. 819, Kahnt 119, Merseb. 1430;  srebro, 17.17 g; 
                         mała wada blachy na rewersie, ale bardzo ładnie zachowana moneta                                                                          II          2.500,-
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                         monety pamiątkowe
    60/8    232.   talar (Albertustaler) 1702, Lipsk; Aw: Krzyż Orderu Dannebroga (król nie był kawalerem tego orderu, 
                         natomiast był nim odpowiedzialny za emisję monety kanclerz Wolf Dietrich von Beichlingen) na tle 
                         monogramu króla i napis wokoło AUGUSTUS II D G REX POL M D LIT D SAX I C M A & W 
                         zakończony rozetką; Rw: Ozdobna tarcza herbowa i napis wokoło SAC ROM IMP ARCHIM ET ELECT 1702; 
                         Dav. 1613, Kahnt 325, Merseb. 1433, Schnee 1000, Tyszkiewicz 5 mk; srebro, 27.48 g; 
                         małe, mennicze wady krążka, delikatna patyna                                                                                                            III+      12.500,-

    41/6    233.   talar 1717, Drezno; Aw: Poziomy napis w 14 wierszach pod koroną, Rw: Statek wypływający z portu, u góry 
                         napis DEO DUCE, u dołu w odcinku PORTUM INVENIT / inicjały I G S (Jan Jerzy Schomburg) oraz hak; 
                         Dav. 2658, Kahnt 298, Merseb. 1293, Schnee 1017; srebro, 29.02 g; delikatna subtelna patyna, 
                         bardzo ładnie zachowana moneta wybita na pamiątkę śmierci matki króla - Anny Zofii Oldenburg (1647-1717)       II        12.000,-



                         August III 1733-1763
                         monety polsko-saskie
    48/3    234.   10 talarów (doppel-Augustd’or) 1756, Lipsk; Aw: Popiersie króla w prawo, w koronie i zbroi, wokoło 
                         D G AVGVSTVS III REX POLONIARUM; Rw: Pod koroną tarcza polsko-saska otoczona gałązkami 
                         palmowymi, pod tarczą nominał 10 TH, po bokach inicjały E-C, wokoło SAC ROM IMP ARCHIM ET ELECT 
                         1756; Fr. 2857, H.-Cz. 2912 (R2), Kahnt 666 var. b, Kaleniecki s. 508, Kop. 2156 (R2), Kurpiewski 909 (R2), 
                         Tyszkiewicz 35 mk; złoto, 13.29 g; niewielkie ryski w tle na awersie pod popiersiem króla, ale moneta 
                         bardzo ładnie zachowana. August III wprowadził w Polsce do obiegu duże złote monety, na wzór pruskich 
                         friedrichsdorów. Odbiegały wagą i próbą od dukatów (przyjęto ich nominał jako talary a nie dukaty). 
                         Oferowany egzemplarz jest najwyższym nominałem bitym w mennicy w Lipsku. Mennice koronne na terenach 
                         Rzeczypospolitej za czasów Augusta III nie prowadziły działalności, a król rozpoczął bicie monet koronnych 
                         w warsztatach saskich w latach 1753-1756 bez ówczesnej zgody Sejmu i Senatu.                                                     II/II-      25.000,-

  59/10    235.   półtalar 1754, Lipsk; Aw: Popiersie w prawo i napis wokoło D G AVGVSTVS III REX POLONIARUM; 
                         Rw: Owalna tarcza herbowa, poniżej inicjały EDC (Ernest Dietrich Croll, zarządca mennicy w Lipsku) i napis 
                         wokoło SAC ROM IMP ARCHIM ET ELECT 1754; Kahnt 679 var. b - odmiana z szerszym popiersiem władcy, 
                         Kop. 2129 (R5), Merseb. 1728, Tyszkiewicz 20 mk; srebro, 14.48 g; miejscowa patyna, emisje półtalarów 
                         były niewielkie, stąd rzadko występują w handlu                                                                                                          III+      10.000,-
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    43/5    236.   ort 1756, Lipsk; szerokie popiersie króla z szeroką koroną bez obcięcia naramiennika zbroi, zapinka z trzema 
                         kropkami; Kahnt 689 var. c, Kop. 2115, Merseb. 1782; subtelna, ładna patyna, moneta niezwykłej urody                I/I-            600,-

    25/8    237.   trojak 1753, Lipsk; wariant z nominałem 1/2 Sz pod tarczą herbową, małe popiersie króla bez obcięcia 
                         naramiennika; Iger Li.53.1.c (R2), Kahnt 694 var. a, Kop. 2092 (R4), Tyszkiewicz 2 mk; ryski w tle awersu, 
                         małe niedobicie na rewersie, ale moneta w pięknym stanie zachowania z dużym połyskiem menniczym                     I-          2.500,-

                         monety sasko-polskie
    59/9    238.   dukat 1750, Drezno; Aw: Popiersie króla w zbroi i napis D G FRID AUGUST REX POL DUX SAX I C M A & W 
                         zakończony jabłkiem królewskim; Rw: Herby polskie i saksońskie pod koroną, poniżej litery F.W.ô.F. 
                         (inicjały Fryderyka Wilhelma o Feral), nad nimi znak mennicy hak, napis w otoku SAC ROM IMP ARCHIM 
                         ET ELECT 1750; Fr. 2845, H.-Cz. 4700, Kahnt 508, Kopicki 11506 (R2); złoto,3.47 g; 
                         bardzo ładnie zachowana moneta                                                                                                                                   II        15.000,-
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    37/4    239.   talar 1736, Drezno; Aw: Popiersie króla w prawo, wokoło D G FRID AUGUST REX POL DUX SAX I C 
                         MA & W zakończone rozetką; Rw: Polska i saksońska tarcza herbowa, poniżej jabłko królewskie, 
                         litery F.W.ô.F. (inicjały Fryderyka Wilhelma ô Feral), pod nimi znak mennicy hak, w otoku napis 
                         SAC ROM IMP ARCHIM ET ELECTOR 1736; Dav. 2665, Kahnt 530, Schnee 1026; srebro, 29.06 g; 
                         piękny egzemplarz z ładną starą patyną                                                                                                                         II        12.000,-

    41/3    240.   talar 1739, Drezno; Aw: Popiersie króla w prawo, wokoło D G FRID AUGUST REX POL DUX SAX I C 
                         MA & W zakończone rozetką; Rw: Polska i saksońska tarcza herbowa, poniżej jabłko królewskie, litery F.W.ô.F. 
                         (inicjały Fryderyka Wilhelma ô Feral), pod nimi nieco zdeformowany znak mennicy hak, w otoku napis 
                         SAC ROM IMP ARCHIM ET ELECTOR 1739; Dav. 2665, Kahnt 531, Schnee 1028; srebro, 29.04 g; 
                         ładnie zachowany                                                                                                                                                            II-         6.000,-
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    9/24    241.   talar 1742, Drezno; Aw: Popiersie króla w prawo, wokoło D G FRID AUGUST REX POL DUX SAX I C 
                         MA & W zakończone rozetką; Rw: Polska i saksońska tarcza herbowa, poniżej jabłko królewskie, litery F.W.ô.F. 
                         (inicjały Fryderyka Wilhelma ô Feral), pod nimi znak mennicy hak, w otoku napis SAC ROM IMP ARCHIM 
                         ET ELECTOR 1742; Dav. 2665, Kahnt 531, Schnee 1028; srebro, 29.14                                                                III+/II-      5.000,-

                         Stanisław August Poniatowski 1764-1795
                         monety koronne
    48/2    242.   3 dukaty (stanislaus d’or) 1794, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo i napis wokoło 
                         STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; Rw: Owalne tarcze z Orłem i Pogonią, herb Ciołek pod nimi, 
                         u dołu nominał 3 w wieńcu, wokoło AUREUS 1794 POLONIAE; Fr. 98, H-Cz. 3364 (R), Kaleniecki s 561, 
                         Kop. 2541 (R3), Plage 459, Tyszkiewicz 40 mk, Berezowski 100 zł; złoto, 12.30 g; efektowna i rzadka moneta 
                         w pięknym stanie zachowania. Najbardziej okazała moneta bita w koronnych mennicach w XVIII wieku, 
                         wybijana na mocy ordynacji wydanej przez Komisję Menniczą w okresie Insurekcji Kościuszkowskiej. 
                         Nazwa monety stanislaus d’or wskazuje na stosowne jeszcze w tym czasie relacje władz powstania 
                         do króla Stanisława Augusta Poniatowskiego (Pomimo niechętnej postawy, król przyłączył się 
                         do Insurekcji Kościuszkowskiej)                                                                                                                                   I-/II+     35.000,-
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  59/11    243.   1 1/2 dukata (1/2 stanislaus d’or’a) 1794, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo i napis wokoło 
                         STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; Rw: Owalne tarcze z Orłem i Pogonią, herb Ciołek pod nimi, 
                         u dołu nominał 1 1/2, wokoło AUREUS 1794 POLONIAE; Fr. 99, H-Cz. 3365 (R2), Kaleniecki s. 559, 
                         Kop. 2540 (R3), Plage 458, Berezowski 90 zł, Tyszkiewicz 20 mk; złoto, 6.13 g; 
                         minimalna mennicza wada krążka na awersie, ale piękna moneta, bardzo rzadka w tym stanie zachowania           I-/II+     20.000,-

    32/1    244.   dukat 1774 AP, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, napis wokoło STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Napis w kwadracie MONETA / AUREA / POLON / AD LEG / IMPER / 1774, poniżej litery 
                         A - P (Antoniego Partensteina - wardajna mennicy warszawskiej 1772-1774); Fr. 102, H-Cz. 3168 (R2), 
                         Kaleniecki s. 534, Kop. 2512 (R2), Plage 432, Berezowski 50 zł, Tyszkiewicz 12 mk; 
                         bardzo ładnie zachowany z blaskiem menniczym                                                                                                           II-       12.500,-
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    32/2    245.   dukat 1775 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Napis w kwadracie MONETA / AUREA / POLON / AD LEG / IMPER / 1775, poniżej litery 
                         E-B (inicjały mincerza Efraima Brenna 1774-1792); Fr. 102, H-Cz. 6009 (R5), Kaleniecki s 535, 
                         Kop. 2514 (R5), Plage 434, Berezowski 200 zł, Tyszkiewicz 60 mk; ładnie zachowany bardzo rzadki rocznik          III+/II-    20.000,-

    32/3    246.   dukat 1776 EB, Warszawa; na awersie nabita punca z herbem Pilawa - Potockich, Aw: Głowa króla zwrócona 
                         w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; Rw: Napis w kwadracie MONETA / 
                         AUREA / POLON / AD LEG / IMPER / 1776, poniżej litery E-B (inicjały mincerza Efraima Brenna); 
                         Fr. 102, H-Cz. -, Kaleniecki - nie notuje, Kop. 2515 (R5), Plage 435, Berezowski 150 zł, Tyszkiewicz 60 mk; 
                         bardzo ładnie zachowany, ekstremalnie rzadki; trzeci raz notowany w sprzedaży. Egzemplarz ten pochodzi 
                         bezpośrednio ze zbioru Potockich - w artykule Zygmunta Wdowiszewskiego dla Wiadomości Numizmatycznych 
                         z roku 1961 “Franciszek hr. Potocki (1788-1853) w jego zbiór monet i medali w Warszawie” autor 
                         pod numerem 82 wymienia dukata z 1776 roku. Poprzedni egzemplarz sprzedawany był ze zbioru Frankiewicza 
                         poz. 862. Wcześniej o monecie wspomina również Spis Monet do sprzedania ze zbioru I. Piaskowskiego 
                         z 1909 roku poz. 57                                                                                                                                                          II        40.000,-
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    32/4    247.   dukat 1779 EB, Warszawa; na rewersie napis w kwadracie, Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis 
                         STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; Rw: Napis w kwadracie MONETA / AUREA / POLON / AD LEG / 
                         IMPER / 1779, poniżej litery E-B (inicjały mincerza Efraima Brenna);  Fr. 102, H-Cz. 3219 (R3), 
                         Kaleniecki s. 538, Kop. 2518 (R4), Plage 438, Berezowski 75 zł, Tyszkiewicz 20 mk; złoto, 3.47 g; 
                         miejscowa patyna, bardzo ładny i rzadki                                                                                                                        II        15.000,-

    32/5    248.   dukat 1780 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1780, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3229 (R3), Kaleniecki s.539, Kop. 2520 (R3), 
                         Plage 440, Berezowski 75 zł, Tyszkiewicz 18 mk; złoto 3.45 g; ładnie zachowany, rzadki rocznik                         III+/II-    10.000,-
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    32/6    249.   dukat 1781 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G 
                         REX POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / 
                         ANNO / 1781, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3240 (R3), Kaleniecki s. 540, 
                         Kop. 2521 (R3), Plage 441, Berezowski 75 zł Tyszkiewicz 18 mk; złoto, 3.47 g; ładnie zachowany i rzadki        III+/II-    10.000,-

    32/7    250.   dukat 1783 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1783, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, Tyszkiewicz 16 mk, Berezowski 50 zł, H-Cz. 3258 (R2), 
                         Kaleniecki s.542, Plage 443; złoto, 3.48 g; bardzo ładny egzemplarz                                                                           II        12.500,-
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    32/8    251.   dukat 1784 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1784, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3265 (R2), Kaleniecki s. 543, Kop. 2524 (R3), 
                         Plage 444, Berezowski 50 zł, Tyszkiewicz 16 mk; złoto, 3.47 g; uderzenie w tle na awersie przy brodzie króla, 
                         ale pomimo tego defektu moneta w ładnym stanie zachowania                                                                                   II/II-      10.000,-

    32/9    252.   dukat 1785 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1785, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3272 (R2), Kaleniecki s. 544, Kop. 2525 (R3), 
                         Plage 445, Berezowski 50 zł, Tyszkiewicz 16 mk; złoto, 3.48 g; moneta w ładnym stanie zachowania                     II-       10.000,-
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  32/10    253.   dukat 1788 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1788, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3299 (R1), Kaleniecki s. 547, Kop. 2528 (R3), 
                         Plage 448, Berezowski 50 zł, Tyszkiewicz 16 mk; złoto, 3.47 g; bardzo ładny                                                            II        12.500,-

  32/11    254.   dukat 1789 EB, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Otoczony wieńcem pięciowierszowy napis AUREUS / NUMMUS / POLONIÆ / ANNO / 
                         1789, u dołu inicjały E-B (Efraim Brenn); Fr. 104, H-Cz. 3311 (R1), Kaleniecki s. 548, Kop. 2529 (R3), 
                         Plage 449, Berezowski 60 zł, Tyszkiewicz 16 mk; złoto, 3.47 g; piękny z ładnym blaskiem menniczym                    II+       12.500,-
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    27/1    255.   talar 1766, Warszawa; Aw: Popiersie króla w zbroi, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LITHU; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wieńcem 
                         z liści palmowych i dębowych ze wstęgą z napisem: PRO FIDE LEGE ET GREGE i z orderem Orła Białego. 
                         Po bokach orderu inicjały F-S (Fryderyk Wilhelm Sylm, mincerz warszawski), wokoło napis X EX MARCA 
                         PURA − COLONIEN 1766 kropka po dacie; Dav. 1618, Kop. 2456 (R2), Plage 379, Berezowski 15 zł; 
                         srebro, 27.88 g; szlachetna patyna, bardzo ładny                                                                                                           II          5.000,-

    27/2    256.   talar 1772, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LITU; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wieńcem 
                         z liści palmowych i dębowych ze wstęgą z napisem: PRO FIDE LEGE ET GREGE i z orderem Orła Białego. 
                         Po bokach orderu inicjały A-P (Antoni Partenstein), wokoło napis X EX MARCA PURA − COLONIEN 1772; 
                         Dav. 1619, Kop. 2467 (R3), Plage 387, Berezowski 25 zł; srebro 28.05 g; nierówna patyna, ładny egzemplarz        III+/II-      5.000,-
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    27/6    257.   talar 1784, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LITUAN; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wieńcem 
                         z liści palmowych i dębowych ze wstęgą z napisem: PRO FIDE LEGE ET GREGE i z orderem Orła Białego. 
                         Po bokach orderu inicjały E-B (inicjały mincerza Efraima Brenna), wokoło napis X EX MARCA PURA − 
                         COLONIEN 1784; Dav. 1620, Kop. 2479 (R2), Plage 405, Berezowski 15 zł; srebro, 28.09 g; 
                         stara patyna, bardzo ładnie zachowany                                                                                                                          II          5.000,-

    27/5    258.   talar 1788, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LITUAN; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wstęgą 
                         oraz wieńcem z liści palmowych i dębowych, u dołu order Orła Białego, po bokach E-B (inicjały mincerza 
                         Efraima Brenna), wokoło 10 7/16 EX MARCA PURA − COLONIENS 1788, odmiana z krótszym wieńcem 
                         z prawej strony; Dav. 1621, Kop. 2528 (R3), Plage 407, Berezowski 20 zł; srebro, 27.61 g; 
                         wyśmienity egzemplarz, duża rzadkość w tym stanie zachowania                                                                                  I-          7.500,-
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    27/4    259.   talar 1788, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LITUAN; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wstęgą 
                         oraz wieńcem z liści palmowych i dębowych, u dołu order Orła Białego, po bokach E-B (inicjały mincerza 
                         Efraima Brenna), wokoło 10 7/16 EX MARCA PURA − COLONIENS 1788, odmiana z krótszym wieńcem 
                         z prawej strony; Dav. 1621, Kop. 2528 (R3), Plage 407, Berezowski 20 zł; srebro, 27.37 g; piękny                          II+         4.000,-

    27/9    260.   talar 1795, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LIT; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wstęgą oraz wieńcem 
                         z liści palmowych i dębowych, u dołu order Orła Białego, po bokach nominał 6 - ZŁ, wokoło napis 
                         14 1/12 EX MARCA PUR – COLONIENS 1795; Dav. 1623, Kop. 2539 (R5), Plage 374, Berezowski 10 zł; 
                         srebro 24.11 g                                                                                                                                                                III+        1.500,-
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    41/5    261.   półtalar 1768, Warszawa; Aw: Głowa króla z przepaską na włosach w prawo, wokoło napis STANISLAUS 
                         AUGUSTUS D G REX POL M D LIT; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, 
                         całość otoczona wieńcem z liści palmowych i dębowych, u dołu order Orła Białego z literami I-S (inicjały 
                         Justyna Schrodera) po bokach, wokoło napis XX EX MARCA PURA - COLONIEN 1768; H.-Cz. 3102 (R2), 
                         Kop. 2429 (R4), Plage 355, Berezowski 20 zł; srebro, 14.00 g; szlachetna patyna, ładnie zachowany                       II-         5.000,-

    41/4    262.   półtalar 1784, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUGUSTUS D G REX POL 
                         M D LIT; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wieńcem 
                         z liści palmowych i dębowych, u dołu order Orła Białego z literami E-B (inicjały Efraima Brenna) po bokach, 
                         wokoło napis XX EX MARCA PURA - COLONIEN 1784; H-Cz. 3267, Kop. 2446 (R2), Plage 370, 
                         Berezowski 12.50 zł; srebro, 13.96 g; szlachetna patyna, moneta z dużym blaskiem, bez justowania i defektów 
                         menniczych, okazowy egzemplarz w gabinetowym stanie zachowania                                                                           I         40.000,-
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  32/12    263.   dwuzłotówka 1784, Warszawa; Aw: Głowa króla zwrócona w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G 
                         REX POL M D L; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona 
                         wieńcem z liści palmowych, u dołu order Orła Białego, po jego bokach inicjały E-B (Efraima Brenna) 
                         i nominał 8 - GR, wokoło napis XL EX MARCA - PURA COL 1784; H-Cz. 3268, Kop. 2414 (R2), Plage 337, 
                         Berezowski 3.50 zł; nieco rzadszy rocznik, wyśmienita moneta, niespotykana w tym stanie zachowania                   I/I-         4.000,-

    25/5    264.   złotówka 1767, Warszawa; Aw: Głowa króla w prawo, wokoło napis STANISLAUS AUG D G REX POL 
                         M D L; Rw: Owalna wielopolowa tarcza herbowa, z herbem Ciołek w środku, całość otoczona wieńcem 
                         z liści palmowych, u dołu litery FS (inicjały Fryderyka Wilhelma Sylma) i nominał 4 GR, wokoło 
                         LXXX EX MARCA - PURA COL 1767 - wariant z wąsko rozstawioną datą; Kop. 2353 (R), Plage 275; 
                         piękny egzemplarz z dużym blaskiem menniczym                                                                                                           I-          1.000,-

    43/6    265.   10 groszy miedziane 1792, Warszawa; odmiana z literami M.W. (Mennica Warszawska), Aw: Pod koroną 
                         w okrągłej, trójpolowej tarczy, herby Rzeczypospolitej i herb Ciołek, wokoło napis STAN AUG Z B L KROL 
                         POL W X L; Rw: Poziomy, sześciowersowy napis 10 / GR MIEDZ / 250 ½ / Z GRZ KOL / 1792 / MW; 
                         H-Cz. 3346, Kopicki 2294, Plage 237; piękny egzemplarz z dużym połyskiem menniczym                                          I-          1.250,-
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  32/13    266.   trojak 1765, Kraków; Aw: Popiersie króla w zbroi w prawo i napis wokoło STANISLAUS AUG D G REX 
                         POL M D L; Rw: Pod koroną wielopolowa tarcza z herbami Rzeczypospolitej i herbem Ciołek, całość otoczona 
                         wieńcem, poniżej litera g (Piotr Mikołaj Gartenberg Sadogórski - dzierżawca mennicy na Wawelu w latach 
                         1765-1768) i napis wokoło GROSSVS POLON TRIPLEX 1765; H-Cz. 3038, Iger K.65.2.a (R2) - egzemplarz
                         ilustrowany w katalogu, Kop. 2233 (R1), Plage-miedź 196 (R), Berezowski 5 zł; ektremalnie rzadko spotykany w
                         tak wyśmienitym stanie zachowania                                                                                                                                I         15.000,-

  32/14    267.   trojak 1766, Kraków; odmiana z drobnymi listkami w wieńcu, szeroko rozstawione cyfry daty w otoku, 
                         Aw: Głowa króla zwrócona w prawo i napis w otoku STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; 
                         Rw: Pod koroną wielopolowa tarcza z herbami Rzeczypospolitej i herbem Ciołek, całość otoczona wieńcem, 
                         poniżej litera g (Piotr Mikołaj Gartenberg Sadogórski - dzierżawca mennicy na Wawelu w latach 1765-1768) 
                         i napis wokoło GROSSVS POLON TRIPLEX 1766; H.-Cz. 3075, Iger K.66.2.a (R1) - egzemplarz ilustrowany w
                         katalogu, Kop. 2236, Plage-miedź 216, Berezowski 5 zł; piękne lustro mennicze, idealnie zachowane detale, 
                         okazowy egzemplarz w gabinetowym stanie zachowania                                                                                                I         20.000,-

266

267



94

    1/35    268.   trojak historyczny 1767, Kraków; Aw: Głowa króla w prawo i napis STANISLAUS AUG D G REX POL M D L; 
                         Rw: Sześciowersowy poziomy napis NOBIS / DIU / INTERSIS / OF CR MON / 1767 / C I (inspektora 
                         mennicy krakowskiej do roku 1768 Konstantyna Jabłonowskiego); H-Cz. 3085 (R6), 
                         Iger K.67.4.a (R6) - egzemplarz ilustrowany w katalogu, Kop. 2282 (R6), Plage 462, 
                         Plage-miedź 298 (R5), Raczyński 516, Berezowski 75 zł, Tyszkiewicz 30 mk; najrzadszy z miedzianych 
                         trojaków historycznych. Specjalny rodzaj monet trzygroszowych najprawdopodobniej o charakterze 
                         nagrody dla zasłużonych osób z otoczenia władcy. Trojaki “historyczne” miały upamiętniać rocznicę 
                         koronacji Stanisława Augusta Poniatowskiego i ustanowienie orderu św. Stanisława.                                               III+        5.000,-

                         miasto Gdańsk
    28/1    269.   trojak 1765, Gdańsk; herb Gdańska w wąskiej tarczy, pod tarczą herbową REŒ (R. E. Oeckermann) 
                         bez interpunkcji między literami; CNG 433.b, Iger G.65.1.b (R2), Plage 495, Berezowski 2.50 zł; bardzo ładny      II             600,-

    62/2    270.   szeląg 1765, Gdańsk; korona średniej wielkości nad monogramem; CNG 430.II, Plage 485; 
                         szlachetna patyna, wyśmienicie zachowany                                                                                                                    I-          1.250,-
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                         monety próbne i okolicznościowe
    63/1    271.   próbna dwuzłotówka (odbitka w złocie) 1771, Warszawa; Aw: Głowa Stanisława Augusta zwrócona w prawo, 
                         wokoło napis STANISLAUS AUG.D.G.REX POL.M.D.L; Rw: Ręka z monetą nad kamieniem probierczym, 
                         niżej data 1771, wyżej napis: EXPERTUS CREDIT; H.-Cz. - nie notuje w złocie, Kamiński 433 (R8), 
                         Kop. 2397 (R8), Parchimowicz 61.a2, Raczyński 511, Więcek 115, Zagórski 790; 27 mm, złoto, 7.99 g; 
                         próbne monety bite na polecenie króla Stanisława Augusta Poniatowskiego należą do bardzo rzadkich 
                         numizmatów. Zadanie przygotowanie stempli zlecono Janowi Filipowi Holzhauesserowi. Medalier królewski 
                         wykonał komplet stempli całej serii monet (od srebrnego grosza do talara). Nakład ich pozostał nieznany. 
                         Powodem inicjatywy zmian działania mennicy były masowe fałszerstwa monety polskiej w mennicach 
                         sąsiednich Prus. Oferowany egzemplarz pochodzi z aukcji Triton IV, kolekcja Henry V. Karolkiewicza
                         (poz. 2485) oraz później sprzedawany na aukcji Stack’s, kolekcja Belzberg (poz. 1018). 
                         Jedyny publicznie znany egzemplarz, UNIKAT!.                                                                                                            III     100.000,-

    27/7    272.   talar historyczny zwany targowickim 1793, Warszawa ?; Aw: W wieńcu dębowym napis w dziewięciu wierszach: 
                         CIVIBUS / QUORUM PIETAS / CONIURATIONE DIE III / MAI MDCCXCI OBRUTAM / ET DELETAM 
                         LIBERTA / TE POLONA TUERI / CONABATUR RESPU / BLICA RESUR / GENS, wokoło GRATITUDO 
                         CONCIVIBUS EXEMPLUM POSTERITATI; Rw: Napis w sześciu wierszach: DECRETO / REIPUBLICÆ 
                         NEXU / CONFEDERATIONIS IUNCTÆ / DIE V. XBRIS MDCCXCII / STANISLAO AUGUSTO / 
                         REGNANTE, wokoło 10 7/16 EX MARCA PURA COLONIENSI 1793; Dav. 1622, H-Cz. 3353, Plage 410, 
                         Berezowski 30 zł; srebro, 27.56 g; rzadki, wyśmienity stan zachowania monety z widocznym blaskiem 
                         menniczym pod subtelną patyną, talar niskiej emisji - zaledwie 1699 sztuk, rozdawany zwolennikom 
                         Konfederacji Targowickiej, zawiązanej w opozycji przeciwko reformom Sejmu Czteroletni i Konstytucji 3 Maja.         I/I-       12.500,-
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                         Zabór austriacki
                         Maria Teresa 1740-1780
  31/10    273.   żeton z 1773 roku z okazji przyłączenia Galicji i Lodomerii do Cesarstwa Austriackiego; Aw: Ukoronowana 
                         tarcza herbowa Galicji, Lodomerii i Oświęcimia, Rw: W wieńcu napis GALICIA LODOMERIA CAET 
                         IN FIDEM RECEPTAE MDCCLXXIII; H-Cz. 4572; 21.5 mm, srebro, 2.01 g; pięknie zachowany                           I-             400,-

                         Księstwo Warszawskie
                         Fryderyk August I 1807-1815
  59/12    274.   dukat 1812, Warszawa; Aw: Głowa Fryderyka Augusta w prawo i napis wokoło FRID AVG REX SAX DVX
                         VARSOV, Rw: Pod koroną dwupolowa tarcza z Orłem polskim i herbem Saksonii, po bokach wieniec 
                         z gałązek palmowych, u dołu inicjały I-B (zarządcy mennicy warszawskiej w latach 1811-1827), wokoło 
                         AUREUS NUMMUS DUCAT VARSOV; Fr. 68, H-Cz. 3469 (R1), Kahnt 1266, Kop. 3703 (R3), Plage 117,.
                         Berezowski 40 zł; złoto, 3.47 g; Dukaty bite były w latach 1812 - 1813, będąc najwyższym nominałem 
                         obowiązującym w Księstwie Warszawskim. Wybijane były na stopę dukatów niderlandzkich, co usprawniało 
                         płatności międzynarodowe.                                                                                                                                              II        15.000,-

    60/9    275.   talar 1811 IB, Warszawa; Aw: Głowa księcia w prawo, wokoło FRID AVG REX SAX DVX VARSOV; 
                         Rw: Ukoronowana dwupolowa tarcza z Orłem polskim i herbem Saksonii, wieniec z gałązek palmowych 
                         po bokach tarczy, u dołu inicjały I-B (Jakub Benicke); Dav. 247, H-Cz. 3461, Kahnt 1267, Kop. 3700 (R3), 
                         Plage 114, Berezowski 10 zł; lekko justowany, ale bardzo ładnie zachowany                                                            II/II+       6.000,-
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    1/36    276.   1/3 talara (dwuzłotówka) 1811 I.S., Warszawa; Aw: Głowa księcia w prawo, wokoło FRID AVG REX SAX
                         DVX VARSOV; Rw: Ukoronowana dwupolowa tarcza z Orłem polskim i herbem Saksonii, wieniec z gałązek
                         palmowych po bokach tarczy, u dołu inicjały I-S (mincerz Jan Stockman 1810-1811), odmiana z gałązkami
                         wieńca skierowanymi do dołu; H-Cz. 3462, Kahnt 1268, Kop. 3696 (R), Plage 110, Berezowski 3 zł; minimalny
                         defekt krążka na rewersie przy cyfrze daty 8, egzemplarz z subtelną patyną w bardzo ładnym stanie zachowania     II          2.000,-

                         Królestwo Kongresowe
                         Aleksander I 1815-1825
    41/2    277.   50 złotych 1822, Warszawa; Aw: Głowa cara w prawo i napis w otoku ALEXANDER I CESARZ SA W ROS
                         KRÓL POLSKI; Rw: Dwugłowy Orzeł rosyjski z jabłkiem królewskim i mieczem w szponach, poniżej 
                         litery I-B (Jakuba Benicke) i napis w otoku 26 Z GRZ CZ KOL / data 1822 / 50 ZŁOT POLSK; 
                         Bitkin 810 (R1), Fr. 107, H-Cz. 3560, Kop. 2741 (R4), Plage 7, Berezowski 90 zł; złoto, 9.77 g; 
                         minimalne justowanie na obrzeżu rewersu, rzadki rocznik w ładnym stanie zachowania                                         II-/III+    25.000,-

  59/13    278.   25 złotych 1817, Warszawa; Aw: Głowa cara w prawo i napis w otoku ALEXANDER I CESARZ SA W ROS
                         KRÓL POLSKI; Rw: Dwugłowy Orzeł rosyjski z jabłkiem królewskim i mieczem w szponach, poniżej 
                         litery I-B (Jakuba Benicke) i napis w otoku 52 Z GRZ CZ KOL / data 1817 / 25 ZŁOT POLSKI; 
                         Bitkin 812 (R), Fr. 106, H.-Cz. 3511 (R), Kop. 2723 (R2), Plage 11, Berezowski 40 zł; złoto, 4.90 g; 
                         moneta w pięknym stanie zachowania                                                                                                                           II+       12.000,-
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    50/2    279.   25 złotych 1819, Warszawa; Aw: Głowa cara w prawo i napis w otoku ALEXANDER I CESARZ SA W ROS
                         KRÓL POLSKI; Rw: Dwugłowy Orzeł rosyjski z jabłkiem królewskim i mieczem w szponach, poniżej 
                         litery I-B (Jakuba Benicke) i napis w otoku 52 Z GRZ CZ KOL / data 1819 / 25 ZŁOT POLSK; 
                         Bitkin 814 (R), Fr. 106, H.-Cz. 3538, Kop. 2726 (R2), Plage 14, Berezowski 50 zł; złoto, 4.89 g; 
                         rzadkie i ładne                                                                                                                                                               II/II-      10.000,-

  69/11    280.   10 złotych 1821, Warszawa; Aw: Głowa cara w prawo i napis w otoku ALEXANDER I CESARZ SA W ROS
                         KRÓL POLSKI; Rw: Orzeł carski z Orłem Polskim na płaszczu gronostajowym, poniżej litery I-B 
                         (Jakub Benicke), wokoło napis 10 ZŁOTYCH POLSKICH Z SREBRA KRAIOWEGO; Bitkin 820 (R), 
                         Dav. 248, H.-Cz. 3555, Kop. 2716 (R4), Plage 24 (R), Berezowski 25 zł; srebro, 31.07 g; 
                         patyna, bardzo rzadkie w tak wyśmienitym stanie zachowania                                                                                      I-        25.000,-
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  53/10    281.   5 groszy 1816, Warszawa; Bitkin 854, Kop. 2633, Plage 112; przepiękny egzemplarz z subtelną patyną                    I-             500,-

                         Mikołaj I 1825-1855
  69/10    282.   5 złotych 1831, Warszawa; Aw: Głowa cara Aleksandra zwrócona w prawo, wokoło napis ALEXANDER I CES
                         ROS WSKRZESICIEL KRÓL POLS 1815; Rw: Orzeł carski z Orłem Polskim na płaszczu gronostajowym, 
                         przy koronie data 18-31, poniżej litery K-G (Karol Gronau, mincerz warszawski 1829-1834), wokoło napis 
                         5 ZŁOTYCH POLSKICH / MIKOŁAY I CES WSZ ROSSYI KRÓL POLSKI PANUIĄCY; Bitkin 988, 
                         H.-Cz. 3652, Kop. 2710 (R), Plage 40, Berezowski 7.50 zł; piękny połysk menniczy, wyśmienicie zachowana
                         moneta z subtelną patyną, rzadkie w tym stanie zachowania                                                                                         I-          4.000,-

      1/1    283.   5 złotych 1834, Warszawa; Aw: Głowa cara Aleksandra w prawo, wokoło napis ALEXANDER I CES ROS 
                         WSKRZESICIEL KRÓL POLS 1815; Rw: Orzeł carski z Orłem Polskim na płaszczu gronostajowym, 
                         przy koronie data 18-34, poniżej litery I-P (Jerzy Pusch, mincerz warszawski 1834-1835), wokoło napis 
                         5 ZŁOTYCH POLSKICH / MIKOŁAY I CES WSZ ROSSYI KRÓL POLSKI PANUIĄCY; Bitkin 992, 
                         H.-Cz. 3680, Kop. 2714 (R), Plage 44, Berezowski 5 zł; dwa drobne uderzenia na obrzeżu, 
                         ale pięknie zachowane                                                                                                                                                  I-/II+       1.500,-

      1/2    284.   1 złoty 1830, Warszawa; odmiana z kropkami po ZŁO i POL, pod wieńcem z liści dębowych inicjały mincerza 
                         FH (Fryderyk Hunger 1815-1827); Bitkin 999, H-Cz. 3642, Kop. 2681 (R), Plage 73, Berezowski 2.50 zł; 
                         subtelna patyna, piękny                                                                                                                                                I-/II+          800,-
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                         Powstanie Listopadowe 1830-1831
  59/15    285.   pamiątkowe pudełko z monetami i banknotem Powstania Listopadowego 1831, Warszawa; We wnętrzu pudełka 
                         w zagłębieniach monety: dukat, 5 złotych, 2 złote, 10 groszy polskich i 3 grosze polskie, dodatkowo banknot
                         1 złoty polski z podpisem H. Łubieński, pudełko koloru wiśniowego z wytłoczonym Orłem polskim i napisem
                         Dawne Wyrocznie Lecha Niebo nam ogłasza / Polacy to nasz Orzeł ta ziemia jest nasza / 1831, po bokach
                         NIE ZAPOMNI / ORZEŁ POLSKI / ŻE ZBURZONY / KOŚCIÓŁ WOLSKI; monety - Plage 269, 272, 273,
                         279, 282; banknot - Lucow 135 (R4), Miłczak A22bb; stan pudełka i banknotu - dobry, monety pięknie
                         zachowane                                                                                                                                                                      I/III      15.000,-
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    50/1    286.   dukat 1831, Warszawa; Aw: Stojący rycerz z mieczem i pękiem strzał, po bokach data 18-31, w otoku 
                         pochodnia z kropką za nią, Orzeł polski oraz napis CONCORDIA RES PARVAE CRESCUNT; 
                         Rw: W kwadracie z ornamentami napis w czterech wierszach MO AUR / REG BELGII / AD LEGEM / 
                         IMPERII; Bitkin 1, Fr. 114, H.-Cz. 3659 (R), Kop. 2750 (R1), Plage 271; złoto, 3.49 g; pięknie zachowany 
                         z dużym blaskiem menniczym                                                                                                                                          I-          6.000,-

    50/4    287.   5 złotych 1831, Warszawa; Aw: Orzeł polski i Pogoń litewska w tarczy herbowej pod koroną i napis 
                         KRÓLESTWO POLSKIE; Rw: Nominał otoczony wieńcem dębowym, u dołu inicjały KG (Karol Gronau), 
                         wokoło napis - z bardzo rzadką odmianą bez kreski ułamkowej w opisie stopy menniczej; Bitkin 3 (R1), 
                         H.-Cz. - nie notuje, Kop. 2749 (R2) var., Plage 272 var (R); egzemplarz bez justowania, 
                         piękne lustro mennicze, bardzo rzadka odmiana, szczególnie w tak pięknym stanie zachowania                              I-/II+     12.000,-

                         Zabór rosyjski
                         Mikołaj I 1825-1855
  25/10    288.   1 złoty = 15 kopiejek 1835 MW, Warszawa; odmiana bez kropki po dacie; Bitkin 1165, Plage 402; 
                         ciemna patyna, piękna moneta w pudełku NGC 4786034-020 z oceną MS 63                                                             I/I-            600,-
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  25/11    289.   1 złoty = 15 kopiejek 1836 Н-Г, Petersburg; Bitkin 1116, Plage 407; egzemplarz ze szlachetną patyną, 
                         pięknie zachowana moneta w pudełku NGC 4786034-021 z oceną MS 62                                                                  I/I-            500,-

                         II Rzeczpospolita Polska 1918-1939
                         monety obiegowe
    25/6    290.   2 złote 1934, Warszawa; Głowa kobiety w czepcu; Parchimowicz 110c; wyśmienicie zachowana moneta 
                         z pięknym połyskiem menniczym                                                                                                                                      I              300,-

                         monety próbne
  41/13    291.   20 złotych 1925, Warszawa; Głowa kobiety - PRÓBA, Aw: Ukoronowany Orzeł polski oraz nominał 
                         20 - ZŁOTYCH - 20; Rw: Głowa kobiety w czepcu w lewo, wokoło napis RZECZPOSPOLITA POLSKA
                         1925 R z sygnaturą ANT MADEYSKI; Parchimowicz P164a; brąz, 4.74 g; dużej rzadkości moneta wybita
                         w nakładzie 105 sztuk, pięknie zachowana                                                                                                                      I         15.000,-

  41/10    292.   klipa 10 złotych 1933, Warszawa; Jan III Sobieski -  wybita na pamiątkę 250. rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej, 
                         na rewersie wypukły napis PRÓBA; Parchimowicz P154a; 34.5 x 34.5 mm, srebro, 28.71 g; 
                         nakład tylko 100 sztuk, rzadka i pięknie zachowana                                                                                                     I/I-       25.000,-
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    41/9    293.   10 złotych 1933, Warszawa; Romuald Traugutt - 70. rocznica Powstania Styczniowego, na rewersie wypukły 
                         napis PRÓBA; Parchimowicz P155a; 34 mm, srebro, 22.10 g; nakład tylko 100 sztuk, rzadkie i bardzo ładne         I/I-       15.000,-

  41/28    294.   klipa 10 złotych 1934, Warszawa; Józef Piłsudski - Orzeł Strzelecki; Aw: Orzeł legionowy, poniżej nominał 
                         10 ZŁOTYCH, poza obwódką buławy marszałkowskie, całość otoczona wężykiem marszałkowskim; 
                         Rw: Głowa marszałka Piłsudskiego w lewo, poniżej data 1934, całość otoczona wężykiem marszałkowskim;
                         Parchimowicz P159; 47.5 x 47.5 mm, srebro, 40.82 g; nakład tylko 300 sztuk, rzadka i efektowna klipa wybita
                         na pamiątkę 20. rocznicy wymarszu Pierwszej Kadrowej Kompanii Legionów                                                             II        12.000,-

    41/7    295.   5 złotych 1925, Warszawa; Konstytucja; Aw: Orzeł i w otoku napis RZECZPOSPOLITA POLSKA 1925; 
                         Rw: Polonia wyciągająca rękę po Konstytucję, poniżej nominał, całość w obwódce z 81 perełkami; 
                         Parchimowicz 113b; srebro, 25.01 g; wybite nakładem 1.000 sztuk, na obrzeżu charakterystyczne mennicze 
                         wady bicia, wyśmienicie zachowana, efektowna moneta z pięknym połyskiem menniczym i subtelną patyną               I         20.000,-
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    41/8    296.   5 złotych 1925, Warszawa; Konstytucja; Aw: Orzeł polski, po bokach monogramy SW (prezydenta 
                         Stanisława Wojciechowskiego) i WG (premiera Władysława Grabskiego), data 3/V na lewo od roku, 
                         w otoku napis RZECZPOSPOLITA POLSKA 1925; Rw: Polonia wyciągająca rękę po Konstytucję, 
                         poniżej nominał, całość w obwódce z 100 perełkami; Parchimowicz P140a; srebro, 25.19 g; 
                         wybite w nakładzie 100 sztuk, bardzo rzadkie i bardzo ładnie zachowane                                                                 II+/I-     25.000,-

  25/14    297.   5 złotych 1930, Warszawa; Sztandar - 100-lecie Powstania Listopadowego, moneta wybita głębokim stemplem 
                         z wklęsłym napisem PRÓBA na rewersie, zaprojektowana przez Wojciecha Jastrzębowskiego;
                         Parchimowicz P144a; nakład tylko 20 sztuk, patyna, piękna i ekstremalnie rzadka moneta w opakowaniu PCGS
                         481464.63/36006771 z oceną SP63BN                                                                                                                          I/I-       50.000,-
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    25/7    298.   5 złotych 1933, Warszawa; Głowa kobiety w czepcu w lewo, na rewersie wypukły napis PRÓBA; 
                         Parchimowicz P145c; brąz 9.83 g; nakład tylko 100 sztuk, patyna, rzadka i pięknie zachowa moneta                         I         10.000,-

  41/14    299.   5 złotych 1934, Warszawa; Józef Piłsudski - Orzeł Strzelecki, na rewersie wypukły napis PRÓBA; 
                         Parchimowicz P146a; srebro, 11.04 g; nakład tylko 100 sztuk, bardzo rzadka i pięknie zachowana moneta 
                         z blaskiem menniczym                                                                                                                                                    I/I-       10.000,-

  41/12    300.   1 złoty 1928, Warszawa; nominał w wieńcu z kłosów zboża, bez napisu PRÓBA, znak mennicy po słowie 
                         ZŁOTY; Parchimowicz P125d; brąz, 7.05 g; nakład tylko 125 sztuk, delikatna patyna, minimalne uderzenie 
                         na obrzeżu, ale bardzo ładnie zachowany                                                                                                                      II+       10.000,-

  41/11    301.   1 złoty 1932, Warszawa; Głowa kobiety w czepcu w lewo, na rewersie wypukły napis PRÓBA; 
                         Parchimowicz P131a; srebro, 3.32 g; nakład tylko 120 sztuk, wybite na źle przygotowanym krążku, 
                         ale rzadki                                                                                                                                                                        II+         7.000,-
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    1/37    302.   5 groszy 1923, Warszawa; na rewersie data 12 IV 24 i monogram SW, moneta próbna; Parchimowicz P107a; 
                         mosiądz 3.47 g; wybite z okazji zwiedzania mennicy przez prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, 
                         nakład tylko 500 sztuk, ładnie zachowane i rzadkie                                                                                                      II+         4.500,-

  41/15    303.   1 grosz 1925, Warszawa; pod napisem GROSZ data 21/V, moneta próbna wybita w ilości 1.000 sztuk 
                         z okazji poświęcenia nowo otwartej Mennicy Państwowej; Parchimowicz P102; brąz 1.47 g; 
                         subtelna patyna, rzadki i bardzo ładny egzemplarz                                                                                                        I-          6.000,-

                         Wolne Miasto Gdańsk 1920-1939
  41/27    304.   25 guldenów 1930, Berlin; Posag Neptuna; CNG 526, Jaeger D.11, Parchimowicz 71; 
                         wybite stemplem zwykłym, wyśmienicie zachowana moneta w pudełku NGC 2502538-010 z oceną MS63 
                         wybita w nakładzie 4.000 sztuk, rzadkie                                                                                                                          I           9.000,-

  25/12    305.   1/2 guldena 1923, Utrecht; Koga; AKS 16, CNG 514.I.a, Jaeger D.6, Parchimowicz 59c; rzadko spotykana 
                         i pięknie zachowana moneta wybita stemplem lustrzanym, w pudełku NGC 4786054-010 z oceną PF 64                   I           2.000,-
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                         Polska Rzeczpospolita Ludowa 1952-1989
                         monety próbne
  41/20    306.   100 złotych 1960, Warszawa; Tysiąclecie Państwa Polskiego - Mieszko i Dąbrówka - postacie na gładkim tle, 
                         na rewersie wypukły napis PRÓBA, odmiana bez sygnatury GOSŁAWSKI pod napisem MIESZKO; 
                         Parchimowicz P339c; srebro, 18.31 g; nakład tylko 20 sztuk, wielka rzadkość, piękny stan zachowania 
                         z widocznym połyskiem menniczym                                                                                                                                  I           8.000,-

    1/17    307.   1 złoty 1957, Warszawa; nominał 1, wklęsły napis PRÓBA na rewersie; Parchimowicz P216b; mosiądz 6.68 g; 
                         nakład tylko 100 sztuk, pięknie zachowane i rzadkie                                                                                                      I           1.500,-

                         MONETY PAŃSTW ZWIĄZANYCH HISTORYCZNIE Z POLSKĄ
                         KSIĘSTWO KURLANDII
    42/4    308.   półtorak 1689, Mitawa; K.-G. 4.3.1.13 - podobny, ale po IOH kropka, Kop. 4067 (R6), Mrowiński 59; moneta w
                         pudełku firmy NGC 3936606-002 z oceną MS62, rzadka i pięknie zachowana                                                             I-             600,-
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    42/5    309.   półtorak 1690, Mitawa; H.-Cz. - nie notuje, K.-G. 4.4.1.1 z adnotacją LP (wycena amatorska), Kopicki 4068 (R7), 
                         Mrowiński 61; drobne niedobicia, ale pięknie zachowana moneta w pudełku firmy NGC z oceną MS61, 
                         jeden z najrzadszych roczników półtoraków kurlandzkich                                                                                             I-          1.200,-

                         POMORZE
                         Księstwo szczecińskie
                         Franciszek I (1602)-1618-1620
    10/1    310.   1/2 talara bez daty, Szczecin; Aw: Popiersie księcia w prawo i napis wokoło D G FRANCISCVS I DVX SEDINI
                         POMERAN CASSVB ET VAN; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa i napis wokoło PRINC RVGIAE COM
                         GVTZK TERR LEOPOL ET BVTOV DNS; Hildisch 117, Olding 75A - moneta ilustrowana w katalogu, 
                         Slg. Hahn 1136 - egzemplarz z tego zbioru; srebro, 13.97 g; ciemna patyna, 
                         moneta z aukcji F.R.Künker 224/1136                                                                                                                            III       12.500,-
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                         Księstwo wołogoskie
                         Filip Juliusz 1592-1625
    10/2     311.   talar 1620, Nowopole; Aw: Popiersie księcia w prawo, w otoku napis PHILIPPUS IULIUS D G D STET 
                         POMER, odmiana z cyfrą daty 2 jako Z; Rw: Wielopolowa tarcza herbowa, wokoło napis FATA FEREN 
                         FE PARI PATIENT PALMAM; Dav. 7197, Hildisch 172, Olding 106b; srebro, 26.84 g; patyna                                III         6.000,-

                         Zjednoczone księstwo pomorskie
                         Bogusław XIV (1620)-1625-1637
  41/16    312.   1/4 talara 1654, Szczecin; moneta wybita na pamiątkę śmierci księcia Bogusława XIV w 1637 roku, 
                         Aw: Drzewo na tle miasta Szczecin, u góry słońce i napis DEO DIRIGENTE; Rw: Poziomy, 
                         jedenastowersowy napis NVMMVS / EXEQVIALIS / OPTIMI PRINCI / PIS BOGISLAI ✼ / DVCIS STET 
                         POME / EIVS NOMINIS XIV / ✼ ET VLTIMI ✼ / NATI 31 MART 1580 / DEN X MAR 1637 / SEP 25 MAY / 
                         ✼ 1654 ✼; Hildish 386, Olding 272a, Slg. Hahn 1381; srebro 7.05 g; ładna patyna, rzadki i efektowny
                         egzemplarz                                                                                                                                                                      II-         6.000,-
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                         Jerzy Wilhelm 1619-1640
  31/12    313.   ort, 1621, Królewiec; data na awersie pod popiersiem księcia, bez znaku mennicy; Shatalin GW21-20 (R1), 
                         Olding 37; rzadka odmiana                                                                                                                                           III+           400,-

    19/6    314.   półtorak 1622, Królewiec; odmiana z cyframi daty 2-2; Henckel 3225, Slg. Marienburg 1431, Vossberg 1489; 
                         wyśmienity egzemplarz z pięknym połyskiem menniczym                                                                                                I              250,-

                         Fryderyk Wilhelm 1640-1657-(1688)
    19/7    315.   ort 1656, Królewiec; wariant z brakiem liter pod 1 - 8 po bokach tarczy herbowej, odmiana z końcówką 
                         BRANDE - NB; Neumann 11.113, Schrötter 1581, Slg. Marienburg 1583 - ale bez liter pod nominałem; 
                         ostatni rok emisji lennych pruskich ortów, rzadki typ monety w ponadprzeciętnym stanie zachowania                     III+        1.000,-

                         ŚLĄSK
                         Księstwo legnicko-brzesko-wołowskie
                         Joachim Fryderyk 1586-1602
  41/18    316.   półtalar pośmiertny 1602, Złoty Stok; Aw: Popiersie księcia w prawo i napis wokoło MEMOR IOACH FRID 
                         DVCIS SILES LIGN BREGENSIS; Rw: W obwódce napis w 7 poziomych wierszach OBIIT AN / NO M D CII 
                         / M MART XXV / HORA P MER VI / CVM VIXISSET / AN LI MENS V / DIES XXVI, w otoku 
                         +DEO:OPT:MAX·IN·ÆTERN·VIVENS:SVM· PATR·LVCTV·PLACI:; F.u.S. 1386; srebro, 12.05 g; 
                         stara, ciemna patyna, rzadki                                                                                                                                          III+        4.000,-
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                         Jan Krystian Brzeski 1602-1639
    1/38    317.   24 krajcary 1622, Kluczbork; odmiana z literami B - H (mincerza Burkharda Hase) nad tarczą herbową; 
                         E.-M. III.47 (R4), F.u.S. 1600, Kop. 5191 (R2); widoczny połysk menniczy, 
                         bardzo rzadka moneta z krótko działącej mennicy (tylko 2 lata)                                                                                    II          1.500,-

                         Jerzy III Brzeski, Ludwik IV Legnicki i Krystian Wołowsko-Oławski 1639-1663
    15/1    318.   dukat 1659, Brzeg; Aw: Półpostacie trzech braci i napis wokoło D G GEORGIVS LVDOVIC & CHRISTIA 
                         FRAT; Rw: Owalna tarcza herbowa w kartuszu barokowym i napis wokoło DUCES SILESIAE LIGN - BREG 
                         & WOLAV; F.u.S. 1776, Fr. 3200; złoto 3.45 g; minimalnie gięty, ale ładnie zachowany                                           II-       10.000,-

                         Księstwo ziębicko-oleśnickie
                         Karol II 1548-1617
    37/6    319.   talar pośmiertny 1617, Oleśnica; Aw: Popiersie w prawo i napisy w podwójnym otoku MEM FVN CAR II S 
                         IMP PR DVC - SIL MVNS OLS CO GLA OP MER / NAT M D XLV APR XV MOR - XXVIII IANV D C XVII; 
                         Rw: Poziomy napis w 8 wierszach + / FIDVS / DEO ET REGI / PATRIAE GRAT / SVIS DESIDER / VIXIV / 
                         SPE IMORT GLOR / NON TERR SED / COEL COGIT; Dav. 7093, F.u.S. 2211; srebro, 28.63 g; rzadki i ładny       III+      10.000,-
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                         Księstwo nyskie biskupów wrocławskich
                         Andrzej z Jerzyna 1585-1596
    37/7    320.   dukat bez daty, Nysa; Aw: Wielopolowa tarcza herbowa pod mitrą i napis wokoło ANDREAS D - G EPS WRAT; 
                         Rw: Postać św. Jana zwrócona delikatnie w prawo i napis wokoło MAXIMILIA I - MVNVS CESAR; 
                         F.u.S. 2563, Fr. 481; złoto 3.49 g; rzadki, minimalnie gięty, ale wyśmienity egzemplarz                                              I-        30.000,-

                         Karol Austriacki 1608-1624
  41/25    321.   dukat 1612, Nysa; Aw: Dwie tarcze herbowe i napis wokoło CAROL ERTZ HERZOG ZVE OSTERREI; 
                         Rw: Poziomy, sześciowersowy napis / * A . 161Z * / . KLEINOT * / GROSSEN . FREI / SCHISSENS * / 
                         + NEIS + / . 19 AVGVS: / rozpoczęty i zakończony rozetą; F.u.S. 2585, Fr. 489; złoto, 3.44 g; 
                         rzadka moneta wybita z okazji zawodów strzeleckich w Nysie z dnia 19 sierpnia 1612 roku                                       II-       15.000,-
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                         Karol Ferdynand Waza 1625-1655
  41/19    322.   1/2 talara (klipa ośmiokątna) 1632, Nysa; Aw: Popiersie zwrócone w prawo i napis CAR FERDINAND 
                         D G PR POL ET SVEC; Rw: Dwie tarcze herbowe i napis EPISCOPVS WRATISLAVIENSIS; F.u.S. 2658; 
                         srebro, 13.24 g; ładnie zachowana, rzadka i efektowna moneta królewicza Karola Ferdynanda - 
                         syna Zygmunta III Wazy                                                                                                                                                  II        12.500,-

                         Franciszek Ludwik z Neuburga 1683-1732
  53/11    323.   1/8 talara 1716, Nysa; wybita z okazji narodzin Leopolda Jana Habsburga; Aw: Poziomy napis NEO NATO / 
                         TOT VOTIS & PRECIB / DE SIDERATO / AUSTRIAE ARCHIDUCI / PRINCIPI ASTURIAE / FOELIX 
                         AUSPICIUM / PUBLICA LAETITIA / A MDCCXVIXIII AP / F L C P R; Rw: Dwa Orły unoszące się 
                         w przestworzach ku oku opatrzności i napis FIRMAMENTO IMPERII; F.u.S. 2756; srebro, 4.75 g; 
                         moneta w pięknym stanie zachowania z dużym połyskiem menniczym                                                                           I-          2.000,-

                         Księstwo cieszyńskie
                         Adam Wacław 1579-1594-1617
    43/7    324.   trojak 1592, Cieszyn; mała głowa księcia, bardzo rzadki typ z obwódką na awersie, Aw: Popiersie zwrócone 
                         w prawo i napis ADA W D G D TESCH ET MAI GLO; Rw: Poziomy napis III / 15-9Z / GROS - ARG / TRIP 
                         DVCIS / TESSINEN / SIS zakończony znakiem menniczym Mikołaja Havela w tarczy; Iger Ci.92.3.a (R6), 
                         F.u.S. 2982; piękny egzemplarz z subtelną patyną i pięknym połyskiem menniczym                                                     I-          2.000,-
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    43/2    325.   trojak 1596, Cieszyn; Aw: Popiersie księcia zwrócone w prawo i napis ADA WE D G DVX TES & MA GLO; 
                         Rw: Poziomy napis III / 15 - 96 / GROS ARG / TRIP DVC / TESSIN, przy nominale i znaku menniczym 
                         krzyżyki; Iger Ci.96.1.e (R4), F.u.S. 2984; delikatna, szlachetna patyna, moneta z dużym połyskiem 
                         menniczym w bardzo ładnym stanie zachowania                                                                                                            II          1.250,-

                         Fryderyk Wilhelm 1617-1625
    1/39    326.   24 krajcary 1621, Cieszyn; odmiana z literami H-L (mincmistrza Hansa Lossa) po bokach tarczy herbowej; 
                         E.-M. VIII.1 (R6), F.u.S. 3049, Kop. 5561 (R5); nierówno wycięty krążek, bardzo rzadka i dość ładnie 
                         zachowana moneta                                                                                                                                                         III+        5.000,-

    1/40    327.   12 krajcarów 1621, Cieszyn; z literami H-L (mincmistrza Hansa Lossa) po bokach tarczy herbowej; 
                         F.u.S. 3050; dość ładnie zachowane i bardzo rzadkie                                                                                                   III+        6.000,-

                         Stany Śląskie
  41/17    328.   3 talary 1621, Oława; klipa jednostronna - Orzeł z datą 1621 po bokach i napis w otoku ✿ MONETA 
                         ARGENTEA SILESIAE III TALERO; F.u.S 83, Kop. 7018 (R3); srebro 11.99 g; szlachetna, ciemna patyna, 
                         egzemplarz w bardzo ładnym stanie zachowania                                                                                                            II          2.000,-
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                         Śląsk pod panowaniem habsburskim
                         Ferdynand III 1637-1657
    15/2    329.   Śląsk, Ferdynand III, dukat 1651 Wrocław; Aw: Popiersie władcy w prawo i napis w otoku FERDINAND III 
                         D G R I S A G H B REX; Rw: Dwugłowy Orzeł carski pod koroną z szarfami, dzierżący berło i miecz, 
                         po bokach inicjały G-H (Georg Hübner), w otoku napis ARCHI DVX AVS - DVX B M M C T 1651; 
                         F.u.S. 358, Fr. 225, Herinek 256; złoto, 3.44 g; lekko gięty, ale rzadki i bardzo ładnie zachowany                             II        12.000,-

                         TREWIR- arcybiskupstwo
                         Klemens Wacław 1768-1802
    37/5    330.   talar 1769, Koblencja; Aw: Popiersie królewicza zwrócone w lewo i napis wokoło D G CLEM WENC A EP 
                         TREV S R I P GAL & R AR E L A CANC & P EL EP AUG ADM PRVM P P ✶; Rw: Ozdobna tarcza herbowa 
                         na tle skrzyżowanego berła i miecza, wokoło napis REG POL - ET - LITH - SAXON DUX, u dołu X EINE 
                         MARK FEINS / 1769; Dav. 2833, Kopicki 11607 (R3), Merseb. 1853, Schnee 1133, Schrötter 1239; 
                         srebro, 27.86 g; minimalny ślad po zawieszce, ale pięknie zachowany z ładną patyną. Moneta arcybiskupa 
                         Klemensa Wacława, najmłodszego syna Augusta III z tytułem królewicza, przysługującym oficjalnie 
                         w monarchicznej Polsce dzieciom panującego króla. Na bitych monetach umieszczał tutulatury królewicza 
                         Polski i Litwy oraz księcia Saksonii.                                                                                                                              II+         5.000,-
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                         LITERATURA NUMIZMATYCZNA
      7/1    331.   Franciszek Jaworski - Medaliony Polskie - zbiór rodziny Przybysławskich, Lwów 1910, 150 stron + XXI tablic, 
                         oprawa twarda introligatorska ze złoceniami, z ekslibrisem Felksa Ścibałły, pięknie zachowana pozycja, 
                         opracowanie części kolekcji Władysława Przybysławskiego przekazanej Galerii Miejskiej we Lwowie 
                         (417 pozycji), Feliks Ścibałło (1903-1976) - kolekcjoner i bronioznawca, pracownik Wawelskiej Zbrojowni            I              600,-
    54/1    332.   D. B. Dudik, Des Hohen Deutschen Ritterordens Münz-Sammlung in Wien; Wiedeń 1858; 267 stron, 
                         22 tablice; notowania M. Gumowski poz. 320, E.E. Clain-Stefanelli poz. 6724; oprawa introligatorska w półskórek 
                         ze złoceniami, niewielka plama atramentu na stronie tytułowej, w tekście nieliczne zaznaczenia ołówkiem, 
                         bez szkody dla tekstu; opracowanie dotyczące numizmatyki Zakonu Kawalerów Mieczowych, m.in. Gdańska, 
                         Elbląga, Królewca i Torunia; bardzo ładnie zachowana pozycja                                                                                I-          1.500,-

    54/2    333.   Engelhardt Hofrats, Sächsischen Münz- und Medaillen- Geschichte bei Verzeichnung der Hofrath 
                         Engelhardt’schen Sammlung, veröifentlicht von Julius und Albert Erbstein; Drezno 1888-1890; 
                         pięcioczęściowy katalog w jednym tomie; cz. I z 1888 – 84 strony, cz. II z 1890 – 108 stron, cz. III z 1896 – 
                         50 stron, cz. IV z 1903 – 46 stron, cz. V z 1909 – 77 stron; łącznie 1934 pozycje i 16 tablic; notowania: 
                         E.E. Clain-Stefanelli poz. 9541; stara oprawa w półskórek, ze złoceniami; wyjątkowo rzadki katalog na który 
                         powołują się wszystkie domy aukcyjne na świecie; katalog zawiera zbiór monet i medali saksońskich
                         H. Engelhardt’a, w tym monet polskich królów Augusta II i Augusta III                                                                     I-          1.750,-
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    64/1    334.   Christian Jacob Götz, Deutschlands Kayser-Münzen des Mittel-Alters; Dresden 1827; 132 strony + Register 
                         + 54 tablice; format ok. B5; zachowane oryginalne okładki, twarda późniejsza oprawa w płótno z marmurkiem, 
                         wewnątrz exlibrisy Wiktora Windyk-Wittyga i Witolda Nakielskiego, lekko zagrzybiała prawa dolna krawędź, 
                         bardzo ważna książka będąca pierwowzorem dla Hermanna Dannenberga. Wiktor Windyk-Wittyg (1857-1921) 
                         był archeologiem, kolekcjonerem i numizmatykiem, zapoczątkował badania ekslibrisoznawcze w Polsce 
                         oraz był autorem pierwszego poważnego, naukowego opracowania ekslibrisów polskich                                                        1.000,-
    54/3    335.   Johann Thobias Köhler, Vollständiges Ducaten-Cabinet; Hannower 1759-1760; dwuczęściowe opracowanie 
                         w jednym tomie; cz. I z 1759 – 528 stron, cz. II z 1760 – 501 stron; łącznie 3105 pozycji; notowania: 
                         M. Gumowski poz. 2558, E.E. Clain-Stefanelli poz. 9090, CNCT str. 335, K.W. Stężyński-Bandtkie poz. 38, 
                         Lipsius poz. 213, A. Ryszard BNP str. 36, J. Dutkowski - Złoto Dynastii Wazów str. 519; stara oprawa 
                         w półskórek z ozdobnikami na grzbiecie; pierwsze wydanie uporządkowanego przez XVIII-wiecznego 
                         numizmatyka zbioru europejskich złotych monet: dukatów, donatyw, guldenów - w tym monety polskie, 
                         m.in. gdańskie, elbląskie, pomorskie, śląskie i toruńskie; na szczególną uwagę zasługuje dukat koronny 
                         Zygmunta Starego z 1531 wybity w mennicy krakowskiej; w bardzo dobrym stanie; rzadki katalog                          I-          2.000,-

    54/4    336.   I. W. Migunow, Rzadkie Rosyjskie Monety od 1699 do 1912 r; Moskwa 1912; wydanie czwarte, 96 stron, 
                         2 tablice; notowania: M. Gumowski poz. 2694a, Gromaczewski 216; oprawa introligatorska, w półskórek, 
                         sklejona strona tytułowa; katalog złotych, srebrnych i platynowych monet wraz z opisami i rycinami 
                         oraz wyceną w rublach, zawiera m.in. monety polsko-rosyjskie; pierwszy raz na aukcji w Polsce                         I-/II+       1.000,-
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    54/5    337.   Christian Jürgensen Thomsen, Catalogue de la Collection de Monnaies de feu Christian Jürgensen 
                         Thomsen; Kopenhaga 1873-1876; trzytomowe opracowanie, tom I z 1873 – 354 strony, 4124 pozycje, 
                         tom II z 1874 – 318 stron, 4474 pozycje, tom III z 1876 – 288 stron, 4083 pozycje, dodatkowo 14 tablic; 
                         notowania: M. Gumowski poz. 458, E.E. Clain-Stefanelli poz. 5351; stara oprawa ze złoceniami; katalog 
                         drugiej części wielkiego zbioru monet Thomsena, obejmującego m.in. monety polskie, śląskie i krzyżackie, 
                         dodatkowo osobny indeks monet, rzadki komplet                                                                                                          I-          1.000,-

                         Katalogi aukcyjne
    54/6    338.   H. Bukowski, Förteckning öfver en samling mynt ur Kongl. Myntkabinettets Duplettförrad; Sztokholm, 
                         4 listopada 1893; 63 strony, 1799 pozycji; notowania: CNCE (2003) str. 276; ręcznie uzupełnone ceny, luźna 
                         strona tytułowa, oryginalna oprawa; zbiór monet od czasów Gustawa II Adolfa do Karola XV, wśród nich liczne 
                         monety Pomorza, Elbląga, w tym dwutalarówka z 1628 i 10 dukatów z 1658, rzadkie talary i donatywy, 
                         ryska pięciodukatówka z 1645, monety Rewla i Szczecina, bardzo rzadki katalog                                                      I-          1.100,-
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    54/7    339.   H. Bukowski, Förteckning öfver Framlidne Konorschefen J.F.H Oldenburgs Svenska Mynthkabnett; 
                         Sztokholm 1898-1899; tom obejmujący sześć katalogów aukcyjnych: nr 103 z 18.11.1896 – 36 stron, 
                         1796 pozycji, nr 159 z 5.05.1904 – 24 strony, 1213 pozycji, nr 111 z 27.10.1897 – 14 stron, 504 pozycje, nr 113 
                         z 25.01.1898 – 22 strony, 1113 pozycje, nr 115 z 4.05.1898 – 58 stron, 2275 pozycji, nr 119 z 25.01.1899 – 
                         16 stron, 1501 pozycji; notowania: CNCE (2003) str. 276, Clain-Stefanelli poz. 11659 (Torngren) i poz. 11653 
                         (Oldenburg); wewnątrz exlibris J. Pedersen -Borås i Biblioteka ex Clain-Stefanelli, w katalogach znajdują się 
                         m.in. rzadkie monety Zygmunta III Wazy oraz bardzo ciekawe monety Rygi, Rewla, Elbląga, Szczecina
                         i Pomorza, np. dukaty elbląskie czy pięciodukatówka ryska, ceny zaznaczone ołówkiem lub długopisem                I-          1.100,-
    54/8    340.   Leo Hamburger, Sammlung Polnischer Münzen des Herrn Grafen Heinrich Stecki, Frankfurt am Main, 
                         16 listopada 1873; 200 stron, 1 rycina, 4573 pozycje; notowania M. Gumowski poz. 450, Antoni Ryszard BNP 
                         str. 84, dodatkowo kserokopia listy wynikowej; oprawa współczesna w półskórek ze złoceniami, exlibris Efrema 
                         Marcela Pegana; zbiór monet hrabiego Henryka Steckiego, Giovanni Bapt. Bursio z Turynu i Zeisberga 
                         z Weingerode; ogromna kolekcja monet, w tym około 1800 monet polskich od Bolesława Chrobrego 
                         po XIX wiek, a także ok. 100 monet rosyjskich, wyjątkowo rzadki egzemplarz                                                         I           1.100,-

    54/9    341.   Adolph Hess, Doubletten des Kaiserlichen Münzcabinets der Ermitage St. Petersburg, Münzen 
                         und Medaillen Verschiedener Länder; Frankfurt am Main, 29 maja 1911; 144 strony, 14 tablic, 2835 pozycji; 
                         notowania: M. Gumowski poz. 236, E.E. Clain-Stefanelli poz. 11041; dodatkowo kserokopia listy wynikowej, 
                         zbiór monet i medali pochodzących z Muzeum Ermitażu w Petersburgu, w tym ponad 500 monet monet 
                         polskich z okresu od XII do XIX wieku, bardzo rzadki                                                                                                II          2.500,-
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  54/10    342.   Adolph Hess Nachfolger, Versteigerung 18 u. 19 Mai 1914, Sammlung des Herrn L. E. Bruun
                         in Kopenhagen, Schwedische Münzen, I. Teil, vom Mittelalter bis Gustav Adolph; Frankfurt nad Menem 1914; 
                         73 strony + XXXV tablic opisujących 991 pozycji; notowania: E.E. Clain-Stefanelli poz. 11644, CNCE str. 276, 
                         Grierson poz. 307; wydany w dwóch częściach: tekst w oryginalnej tekturowej oprawie i tablice w oryginalnej 
                         tekturowej kopercie; katalog pierwszej części kolekcji monet bitych przez szwedzkich królów, m.in. rzadkich 
                         monet elbląskich i ryskich, bardzo rzadkie w komplecie                                                                                             II             900,-

  54/11    343.   Adolph Hess Nachfolger, Versteigerung 26 u. 27 Oktober 1914, Sammlung des Herrn L. E. Bruun 
                         in Kopenhagen, Schwedische Münzen, II. Teil, von Christine bis zur Gegenwart; Frankfurt am Main 1914; 
                         95 stron + XLV tablic opisujących 1356 pozycji; notowania: E.E. Clain-Stefanelli poz. 11644, CNCE str. 276, 
                         Grierson poz. 307; wydany w dwóch częściach: tekst w oryginalnej tekturowej oprawie a tablice w oryginalnej 
                         tekturowej kopercie; katalog drugiej części kolekcji monet bitych przez szwedzkich królów, m.in. rzadkich 
                         monet elbląskich, ryskich i pomorskich; bardzo rzadki komplet                                                                                II             900,-
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  54/12    344.   Eugen Merzbacher, Verzeichniss der Münzsammlung Johann Georg Schmidt einiger Specialsammlungen: 
                         Neuere Prägungen, Münzen von Polen etc.; München, 25 październik 1897; 104 strony, 2 tablice rozkładane, 
                         1758 pozycji; katalog zbioru monet europejskich, w tym polskich od panowania Zygmunta Starego 
                         do XIX wieku; oryginalna okładka; dodatkowo kserokopia listy wynikowej; pierwszy raz na aukcji w Polsce          I-          1.000,-
  54/13    345.   Dwa katalogi aukcyjne – Dr Eugen Merzbacher: 1) Verzeichniss von Münzen und Medaillen aller Länder 
                         des Herrn Franz Reichardt; München, 16 stycznia 1899; 156 stron, 3 podwójne tablice, 2705 pozycji; katalog 
                         aukcji kolekcji monet i medali Franza Reichardta, w tym polskich od początku XVI wieku do końca XVIII w. 
                         wraz z listą wynikową; na uwagę zasługują bardzo rzadkie dwie monety: dukat 1535 Kraków i półtalar 
                         z oblężenia Gdańska 1577. 2) Verzeichniss einer Numismatischen Bibliothek Herrn W.B. in München; München, 
                         23-24 stycznia 1899; 20 stron, 328 pozycji; notowania: CNCE 2003 str. 280; oprawa introligatorska w półskórek, 
                         złocenia na grzbiecie, exlibris F.Schwarze; katalog ciekawego zbioru bibliotecznego, w tym literatury polskiej; 
                         pierwszy raz na aukcji w Polsce                                                                                                                                      I-          1.000,-

  54/14    346.   Dr Eugen Merzbacher, Sammlung polnischer Münzen und Medaillen des Herrn Ludwik von Olszowski 
                         in Breslau; Sammlung Medaillen Napoleon I. des Herrn William Ernst Kaps in Dresden; München, 
                         25 listopada 1901; 58 stron, 1143 pozycji; notowania: M. Gumowski poz. 410, CNCE str. 279, E. Kopicki 
                         str. 642; współczesna oprawa introligatorska; aukcja zbioru monet i medali od czasów średniowiecza do XIX w., 
                         w tym ok. tysiąca pozycji polskich z kolekcji hr. Olszowskiego z Wrocławia; rzadki i pięknie zachowany              I           1.000,-
  54/15    347.   Dr Eugen Merzbacher, Münzen und Medaillen alle Länder; München, 27-28 marca 1912; 92 strony, 
                         21 tablic, 1475 pozycji; oryginalna oprawa; katalog aukcji monet i medali, w tym polskich od czasów panowania 
                         Zygmunta Starego po XIX w., na uwagę zasługuje próbny talar Stanisława Augusta Poniatowskiego z 1766, 
                         bardzo ładnie zachowany, pierwszy raz na aukcji w Polsce                                                                                          I/I-         1.000,-
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  54/16    348.   Felix Schlessinger, Sammlung aus ausländischem Museumbesitz, 3. Abt, sowie aus Privathand; 
                         Berlin-Charlottenburg, 27-28 lutego 1934; 46 stron, 18 tablic, 1004 pozycje; zbiór monet a w nim m.in. 
                         około 300 monet polskich i rosyjskich, na szczególną uwagę zasługują poz. 443 (rubel familijny z 1835) i 453 
                         (dukat litewski Zygmunta Augusta z 1565), bardzo rzadki i poszukiwany katalog, wewnątrz lista szacunkowa       I/I-            750,-
  54/17    349.   Adolph Weyl – Die Paul Henckel’sche Sammlung Brandenburg-Preussicher Münzen und Medaillen; 
                         Berlin 1876; tom składa się z trzech cześci: cz. 1 – 287 stron, cz. 2 – 140 stron, cz. 3 – 104 strony, 4 tablice, 
                         łącznie 5504 pozycje + indeks; notowania: M. Gumowski poz. 387, E.E. Clain-Stefanelli poz. 9273; oprawa 
                         introligatorska w półskórek ze złoceniami, exlibris H.R. Mayera, bardzo rzadki katalog, na który powołują sie 
                         wszystkie domy aukcyjne; katalog monet Paula Henckel’a, z terenu Prus, Pomorza, Poznania i Śląska, 
                         wewnątrz lista wynikowa                                                                                                                                                II             750,-

  54/18    350.   The American Association, Herstal Collection; Los Angeles, 7-9 lutego 1974; 160 stron, 2226 pozycji; 
                         katalog aukcji słynnej kolekcji emigranta z Polski Stanisława Herstala, w tym ponad 500 polskich monet 
                         od średniowiecza do 1925 roku, w większości zilustrowanych                                                                                      I              300,-
  54/19    351.   American Auction Association, The Nagórka Collection; Los Angeles, 4-6 listopada 1974; 176 stron, 
                         2211 pozycji; katalog aukcji monet z kolekcji Henryka J. Nagórki, w tym wiele znakomitych pozycji polskiej
                         numizmatyki: talary, dukaty, medale królewskie, luźne strony 87-94, bardzo ładnie zachowany                                 I-             300,-
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  54/20    352.   Gallerie des Monnaies, The Sawicki Collection of Polish Coins & Medals; New York, 11-13 lutego 1980; 
                         3418 pozycji; notowania: CNCE 2003 str. 280; katalog aukcji jednej z większych kolekcji polskich monet 
                         i medali - zbioru polskiego emigranta Józefa Sawickiego; bogato ilustrowany, dodatkowo kserokopia listy 
                         wynikowej, ładnie zachowany                                                                                                                                        I-             600,-
  54/21    353.   Glendining & Co, Important Gold and Silver Coins of the World; Londyn, 3-4 czerwca 1975; 106 stron, 
                         750 pozycji; bardzo ciekawy katalog, wsród których monety polskie od Zygmunta Starego do XX wieku 
                         oraz rzadkie monety rosyjskie, dodatkowo lista cen szacunkowych, blok lekko porozklejany, ale bez luźnych 
                         stron, pierwszy raz na aukcji w Polsce                                                                                                                           I-             250,-

  54/22    354.   Glendining’s, Polish Historical Medallions and Coins. The Andrew C. Zabirskie Collection; Londyn, 
                         15 marca 1989; 54 strony, 24 tablice, 473 pozycje; notowania: CNCE 2003 str. 281; katalog zbioru monet 
                         i medali Andrzeja Zabirskiego, obejmujący m.in. monety polskie od średniowiecza do XIX wieku, dodatkowo 
                         lista wynikowa; pierwszy raz na aukcji stacjonarnej w Polsce                                                                                       I              300,-
  54/23    355.   Lanz, Auktion 39 - Mittelalter und Neuzeit; München, 25 listopada 1986; 76 stron, 75 tablic, 1236 pozycji; 
                         katalog monet i medali, wśród nich monety polskie z okresu od Zygmunta I po XIX wiek, zwłaszcza bogaty 
                         zbiór talarów, na uwagę zasługuje dwutalarówka bydgoska z 1617 bita stemplem dwudziestodukatówki; 
                         dodatkowo kserokopia listy wynikowej; oryginalna oprawa, pierwszy raz na aukcji stacjonarnej w Polsce                I              250,-
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  54/24    356.   Sotheby, The Brand Collection. Roman and European Coins (part 1); Zürich, 1 lipca 1982; 377 pozycji; 
                         notowania: CNCE 2003 str. 276; katalog słynnej kolekcji monet i medali europejskich Brand’a, w tym również 
                         rzadkich monet Polski królewskiej, Śląska i Pomorza; oryginalna oprawa, dodatkowo lista cen estymowanych 
                         i lista wynikowa, rzadki i trudno dostępny katalog; bogato ilustrowane                                                                        I              300,-
  54/25    357.   Sotheby, The Brand Collection. Russian and Polish Coins (part 4); London, 3 listopada 1983; 459 pozycji, 
                         XXI tablic; notowania CNCE 2003 str. 276; oryginalna oprawa, dodatkowo lista cen estymowanych i kserokopia 
                         listy wynikowej; katalog słynnej kolekcji monet i medali europejskich Brand’a, w cz. 4 wyłącznie monety 
                         rosyjskie od początku XV do początku XX wieku i polskie od początku XI do XVIII wieku; rzadki i trudno 
                         dostępny katalog w pięknym stanie                                                                                                                                 I              300,-

                         BANKNOTY
                         POLSKA
                         Insurekcja Kościuszkowska 1794
    17/1    358.   10 złotych 8.06.1794, seria D, numeracja 32216, podpisy: Michał Pągowski (dowódca Regimentu Grenadierów 
                         Lubelskich) oraz Tomasz Staniszewski (kupiec warszawski); bez firmowego znaku wodnego; Lucow 21 (R2), 
                         Miłczak A2; niewielkie zabrudzenie drukarskie, złamanie w lewym dolnym rogu, ale pięknie zachowany 
                         egzemplarz bez naderwań, bardzo wyraźna sucha pieczęć                                                                                           II+         2.000,-
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* banknoty prezentowane są w skali 40% lub innej zaznaczonej przy zdjęciu
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      8/4    359.   25 złotych 8.06.1794, seria B, numeracja 34076, podpisy: Piotr Grozmani (radca miasta Wilna) oraz Michał 
                         Zakrzewski (regent metryki koronnej); papier bez firmowego znaku wodnego; Lucow 25f (R1), Miłczak A3; 
                         pięknie zachowane, minimalnie naddarty prawy dolny róg, ugięcia w rogach oraz niewielkie zmarszczenie 
                         papieru, egzemplarz z Kolekcji Lucow                                                                                                                          II+         2.500,-

      8/5    360.   50 złotych 8.06.1794, seria C, numeracja 30283, podpisy: Jan Klemens Gaczkowski (kupiec warszawski) 
                         oraz Jan Klek (kupiec warszawski); widoczny firmowy znak wodny z fragmentem ornamentu i napisem 
                         D&C BLAUW; Lucow 31f (R3), Miłczak A4; przegięte w poziomie, złamany lewy dolny róg, ale pięknie 
                         zachowane, minimalna wada papieru w środku, tuż nad bardzo wyraźną suchą pieczęcią, egzemplarz 
                         z Kolekcji Lucow                                                                                                                                                            II+         3.500,-
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      8/6    361.   100 złotych polskich 8.06.1794, seria A, numeracja 4981, podpisy Jan Klemens Gaczkowski (kupiec warszawski), 
                         Jan Klek (kupiec warszawski) i Antoni Michałowski (rewizor komory Szuleckiej); papier bez firmowego znaku 
                         wodnego; Lucow 33 (R4), Miłczak A5; trzykrotnie złamany przez środek, ale bez naderwań, intensywne kolory 
                         i wyraźna sucha pieczęć, rzadkie w tym stanie zachowania, egzemplarz z Kolekcji Lucow                                        III         4.500,-

      8/3    362.   1 złoty polski 13.08.1794, seria Y, całkowicie i wyraźnie widoczny znak zabezpieczający; Lucow 42 - nie notuje 
                         tej serii, Miłczak A10a; lewy górny róg naprawiany, na dolnym marginesie naddarcie spowodowane próbą 
                         rozdzielania warstw papieru, mimo to ładnie zachowany, ogromna rzadkość, brak tej serii w największej 
                         kolekcji banknotów polskich “kolekcji Lucow” świadczy o wyjątkowości tego egzemplarza                                      III+      50.000,-
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                         Księstwo Warszawskie 1807-1815
    17/2    363.   1 talar 1.12.1810, litera A, numeracja 30032, podpis komisarza Jan Nepomucen Małachowski (herbu Nałęcz, 
                         poseł na Sejm Czteroletni oraz na Sejm Rzeczypospolitej w Saksonii), na odwrocie stempel komisji likwidacyjnej; 
                         Lucow 54 (R2), Miłczak A12bd; dwie dziurki przy lewym marginesie, małe naddarcie na górnym marginesie, 
                         kilkakrotnie złamane z minimalnymi perforacjami na środku, ale czysty papier z intensywnym drukiem, 
                         ładnie zachowany z dobrą prezencją                                                                                                                              III         1.500,-

      8/7    364.   2 talary 1.12.1810, litera B, numeracja 43630, podpis komisarza Tomasz Adam Ostrowski (herbu Rawicz, 
                         podskarbi nadworny koronny, wojewoda, marszałek sejmu Księstwa Warszawskiego); bez stempla komisji 
                         likwidacyjnej, Lucow 65 (R5) - ilustrowane w katalogu kolekcji, Miłczak A13ae, po bardzo subtelnej 
                         konserwacji istotnie poprawiającej wygląd banknotu - jedynie lekko rozjaśniony papier z zachowaniem
                         suchych pieczęci, parokrotnie złamane w pionie, minimalne postrzępienie ma marginesach, ale ładnie 
                         zachowane i rzadkie (szczególnie bez stempla komisji), egzemplarz z Kolekcji Lucow                                           III/III+      4.000,-
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                         Królestwo Polskie, Mikołaj I 1825-1855
    8/25    365.   100 złotych 1830, litera C, seria 34, numeracja 864553, podpisy: Józef Gabriel Lubowidzki (prezes Banku, 
                         Polskiego, sędzia apelacyjny, marszałek Sejmu) i Maksymilian Engelhardt (dyrektor Banku Polskiego, 
                         później także wiceprezes); Lucow 131a (R8) - ilustrowane w katalogu kolekcji, Miłczak A21ba; banknot 
                         parokrotnie złamany, z minimalnymi perforacjami na środku, nieduże postrzępienia marginesów, ale czysty 
                         papier, po nieznacznej naprawie konserwatorskiej - łataniu przedarć, mimo bardzo cienkiego papieru użytego 
                         do druku tych banknotów egzemplarz ten jest bardzo ładnie zachowany, duża rzadkość, egzemplarz 
                         z Kolekcji Lucow                                                                                                                                                           IV+      75.000,-

Skala: 100%
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                         Wiosna Ludów 1848-1853, Skarb Wyzwolonej Polski
      8/8    366.   10 złotych polskich, bez daty (1853), seria D, numeracja 1645, podpisy członków Komitetu: Giuseppe Mazzini 
                         (rewolucjonista europejski, polityk), Stanisław Gabriel Worcell (herbu Dąb, poseł, działacz polityczny), 
                         L. Zienkowicz (publicysta, działacz demokratyczny, członej Komitetu Narodowego Polskiego we Francji) 
                         i Antoni Żabicki (działacz polityczny, członek Towarzystwa Demokratycznego Polskiego); złożony na pół, 
                         ale bez odciśniętej pieczęci Komitetu Centralnego; Moczydłowski C1, Lucow 201b (R5); prócz technicznego 
                         złamania przez środek - kilka ugięc i zagnieceń, niezauważalne naderwania na marginesie, mimo to pięknie 
                         zachowane, bardzo rzadkie - w szczególności bez stempla na odwrocie, egzemplarz z Kolekcji Lucow                      II          7.000,-

      8/9    367.   25 złotych polskich, bez daty (1853), seria C, numeracja 451, podpisy członków Komitetu: Giuseppe Mazzini
                         (rewolucjonista europejski, polityk), Stanisław Gabriel Worcell (herbu Dąb, poseł, działacz polityczny), 
                         L. Zienkowicz (publicysta, działacz demokratyczny, członej Komitetu Narodowego Polskiego we Francji) 
                         i Antoni Żabicki (działacz polityczny, członek Towarzystwa Demokratycznego Polskiego); złożony na pół 
                         z odciśniętą pieczęcią Komitetu Centralnego, na odwrocie u dołu odręczny podpis P. Konarzewski; 
                         Lucow 202 (R8), Moczydłowski C2; techniczne złamanie przez środek (z minimalnymi naddarciami) 
                         oraz w rogach, drobne zagniecenia, sklejone niewielkie naddarcie na lewym marginesie oraz zaplamienie 
                         w prawym górnym rogu, ale mimo to pięknie zachowane i bardzo rzadkie, egzemplarz z Kolekcji Lucow                II-       15.000,-
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                         Zabór rosyjski 1815-1866, Bank Polski
    8/10    368.   1 rubel srebrem 1864, seria 194, numeracja 1150519, podpis prezesa Banku A. Kruze oraz dyrektora Banku 
                         Wenzl, na stronie odwrotnej odręczny podpis Stryjeński; Lucow 182b (R4), Miłczak A47cb; perforacje 
                         po szpilkach, kilkakrotnie złamany, ale tylko minimalnie naddarty na górnym marginesie, mimo to bardzo 
                         ładnie zachowany, bardzo rzadki w tym stanie, egzemplarz z Kolekcji Lucow                                                             III       20.000,-

                         II Rzeczpospolita Polska 1918-1939
    17/3    369.   1.000 marek polskich 17.05.1919, seria AA, numeracja 498156, znak wodny “plaster miodu”; Lucow 348 (R5), 
                         Miłczak 22e; małe zagniecenia na marginesach, ale bez złamań ani ugięć, pięknie zachowany egzemplarz, 
                         rzadka początkowa seria. Bardzo ładny graficznie banknot zaprojektowany przez utalentowanego grafika 
                         Adama Półtawskiego, będącego kierownikiem graficznym w Zakładach Graficznych Bolesława Wierzbickiego.        I-             800,-

Skala: 100%

Skala: 75%
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    8/11    370.   10 złotych 15.07.1924, III emisja, seria A, numeracja 930857, obustronny czerwony ukośny nadruk WZÓR 
                         i dwukrotnie poziomo BEZ WARTOŚCI, bez perforacji; Lucow 607 (R7) - ilustrowane w katalogu kolekcji, 
                         Miłczak 58Wc; niezauważalne naderwanie sklejone na górnym marginesie, zaokrąglone rogi, kilka małych 
                         zagnieceń, ale bez złamań ani ugięć, niezwykle rzadkie i pięknie zachowane. Państwo Polskie po odzyskaniu 
                         niepodległości w 1918 roku przygotowywało się do wprowadzenia nowej waluty, która miała zastąpić 
                         poprzednie waluty emitentów, czyli ruble, marki, korony oraz tymczasową walutę - marki polskie. Nie brakowało 
                         też w kraju zastępczych pieniędzy lokalnych, emitowanych zazwyczaj przez poszczególne miasta lub powiaty. 
                         Wykonanie nowych banknotów zlecono w 1919 roku drukarniom w Anglii i Paryżu. Projekt dziesięciozłotówki 
                         wykonał Adolphe Giraldon, a drzeworyty do druku wykonali Emile Deloche & Charles Clement - awersu, 
                         oraz Eugene Gaspe - rewersu. Wprowadzanie nowych banknotów odsuwano w czasie, głównie ze względu 
                         Wojny Polsko-Bolszewickiej, a następnie wysokiej inflacji. Wreszcie 28. kwietnia 1924 roku otworzono 
                         Bank Polski, który tego samego dnia wprowadził nowe banknoty do obiegu. Niestety okazało się, że papier użyty 
                         do ich druku nie był zbyt wytrzymały i najpopularniejsze nominały (5, 10 i 20 złotych) szybko znikały 
                         ze skarbca banknowego wskutek częstych wymian na niezużyte egzemplarze. Postanowiono więc dodrukować 
                         w Polsce banknoty wykorzystując do tego oryginalne klisze francuskie, ale z aktualnymi podpisami
                         zarządu Banku, oraz nową datą emisji. Banknoty dziesięciozłotowe wydrukowane zostały wyjątkowo 
                         w drukarni Banku Polskiego na nowoczesnej, właśnie zakupionej, maszynie drukarskiej marki Iris,
                         egzemplarz z Kolekcji Lucow                                                                                                                                        I-          9.000,-

    8/12    371.   20 złotych 1.03.1926, seria B, numeracja 0245678, po obu stronach czerwony poziomy nadruk WZÓR 
                         oraz pionowy BEZ WARTOŚCI; Lucow 628 (R6) - ilustrowane w katalogu kolekcji, Miłczak 63Wa; minimalne 
                         nierówności papieru i zaniedbywalne zagniecenie na marginesie, ale bez złamań ani ugięć, pięknie zachowane 
                         i bardzo rzadkie. Po dość nieudanej (nietrwałej) emisji z lat 1919-1924 na rynku zaczęło brakować banknotów 
                         o popularnych nominałach: 10, 20 i 50 złotych; z tego powodu ogłoszono konkurs na nowe banknoty. Projekt 
                         Zygmunta Kamińskiego, co prawda, nie wygrał konkursu, ale to właśnie jego praca została uwieczniona jako 
                         nowa emisja 20- i 50-złotówek. Drzeworyty ponownie zamówiono w pracowni Eugene Gaspe w Paryżu, 
                         a druk zlecono warszawskim drukarniom: Państwowym Zakładom Graficznym (50 złotych) i Drukarni 
                         Banku Polskiego (20 złotych). Egzemplarz z Kolekcji Lucow                                                                                      I/I-         2.500,-

370Skala: 75%

371Skala: 50%
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    8/13    372.   10 złotych 2.01.1928, seria W*, numeracja 977011, obustronnie czerwony ukośny nadruk WZÓR, papier 
                         ze znakiem wodnym; Lucow 641 (R6) - ilustrowane w katalogu kolekcji, Miłczak 66Wc; lekko zaokrąglone rogi, 
                         ale banknot bez złamań, ugięć ani zagnieceń, pięknie zachwany, duża rzadkość. Historia banknotów 10-złotowych 
                         tej emisji do niedawna była niezbyt dobrze opisana, gdyż nie było wiadomo, kto i gdzie je wykonał. Dopiero 
                         pojawienie się na rynku próbnych druków kolorystycznych, sygnowanych przez szwajcarską drukarnię 
                         Orell Füssli Zürich, pozwoliło na dokładniejsze określenie miejsca powstania tych banknotów. Wskutek bardzo 
                         szybkiego zużywania się banknotów (z powodu ożywienia gospodarczego w kraju) Bank Polski postanowił 
                         zamówić kolejne emisje banknotów, tym razem wykonanych wracającą do łask metodą wklęsłodruku. 
                         Przygotowanie banknotów 10-złotowych w nakładzie 10 milionów sztuk powierzono szwajcarskiej drukarni, 
                         a dostarczone banknoty miały stanowić rezerwę bankową. Niestety banknoty w zdecydowanej większości 
                         pozostały w zapasach bankowych i prawdopodobnie zostały zniszczone, a nieznaczna ilość, która trafiła na rynek 
                         spotykana jest bardzo sporadycznie, w dodatku w złym stanie zachowania. Egzemplarz z Kolekcji Lucow                 I         10.000,-

      8/2    373.   50 złotych 11.11.1936, seria AD, numeracja 1957535; Lucow 689 (R7), Miłczak 77a; minimalnie złamany 
                         prawy górny róg, niewielkie zagniecenia, ale bez złamań ani ugięć, pięknie zachowane i bardzo rzadkie. 
                         W drugiej połowie lat 30. XX wieku postanowiono przygotować ujednoliconą graficznie i tematycznie, 
                         nową emisję banknotów. Prace nad wyższymi nominałami (20 i 50 złotych) powierzono grafikowi Wacławowi 
                         Borowskiemu, a płyty do druku przygotował Włodzimierz Vacek. Druk powierzono Państwowej Wytwórni 
                         Papierów Wartościowych SA w Warszawie, a osobą odpowiedzialną za to był dyrektor techniczny PWPW 
                         Karol Chybiński. Po licznych próbach dopiero w 1939 roku udało się wykonać banknoty 50-złotowe, a dostawa 
                         do Banku Polskiego - w skromnej ilości - miała miejsce w pierwszych dniach września 1939 roku. Niestety 
                         nie zdążono oficjalnie wprowadzić go do obiegu, ale z 2000 sztuk dostarczonych nieduża część została 
                         wypuszczona z Banku.                                                                                                                                                     I-        12.500,-
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Skala: 70%
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                         Polska powojenna 1944-1952
    8/14    374.   próbny druk kolorystyczny banknotu 100 złotych 1.07.1948, bez oznaczenia serii i numeracji, dwustronny 
                         druk w kolorze granatowo-różowym oraz fioletowo-zielonym na papierze ze znakiem wodnym; 
                         Lucow 1293 (R8) - ale odmienna kolorystyka, Miłczak 139; wyśmienity stan zachowania, nienotowana 
                         odmiana kolorystyczna, bardzo rzadkie. Narodowy Bank Polski już w 1948 roku zaczął przygotowywać się 
                         do wymiany pieniędzy, ale w bardzo dużej tajemnicy. Nad projektami graficznymi przez długi czas pracował 
                         w ukryciu znany już grafik Wacław Borowski. Drukiem zajęła się PWPW 1950 roku w nowoodbudowanych 
                         budynkach (po zniszczeniach wojennych). Cały projekt był zachowany w ścisłej tajemnicy aż do soboty 
                         28. października 1950 roku, gdy został on poddany pod głosowanie Sejmie. Tuż po przegłosowaniu Ustawy 
                         o zmianie systemu pieniężnego wojsko rozwiozło w nocy z 29. na 30. października olbrzymią ilość nowych 
                         banknotów do kilkuset oddziałów bankowych w całym kraju. Ustawa ta wprowadzała 30. października 
                         1950 roku nowe banknoty jednocześnie wycofując z obiegu stare; przewidziano jedynie 10-dniowy okres 
                         wymiany pieniędzy, ale po dwóch znacząco różnych kursach: gotówkę wymieniano w stosunku 1:100, 
                         a pieniądze zdeponowane w bankach, płace i zobowiązania - 3:100. Inna ustawa z tego samego dnia 
                         wprowadzała jednocześnie wiele bardzo kontrowersyjnych zapisów, m.in.: zakaz posiadania innych walut 
                         oraz kruszcu pod karą więzienia, także zakaz obracania tymi pod groźbą nawet kary śmierci. Miało to zmusić 
                         ludność do odsprzedaży do NBP tychże “zakazanych” walut i kruszców w zamian za nowe banknoty.                       I           4.000,-

                         Getto w Łodzi, Der aelteste der Juden in Litzmannstadt
    61/1    375.   2 marki 15.05.1940, numeracja 009709, papier bez znaku wodnego; Lucow 857 (R5), Miłczak L3a, 
                         Campbell 4203, Sarosiek GŁ3a; wyśmenicie zachowane, bardzo rzadkie w tym stanie, banknot w opakowaniu 
                         firmy PMG z oceną Gem Uncirculated 65 EPQ. Na polecenie władz niemieckich Chaim Rumkowski (jego podpis 
                         widnieje pod nazwą emitenta) przystąpił do wprowadzania nowych “kwitów” (banknoty te nie miały wartości 
                         poza gettem, a wydawane były w zamian za dewizy, złoto i biżuterię, którymi obrót był zakazany wewnątrz 
                         zamkniętego obszaru getta). Prace graficzne wykonał Ignacy Gutmann, do realizacji przygotował Pinkus Szwarc, 
                         a druk metodą litograficzną wykonały Zakłady Zygmunta Manitiusa.                                                                            I           2.500,-
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Skala: 60%

Skala: 50%
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    61/2    376.   50 marek 15.05.1940, numeracja 008631, papier ze znakiem wodnym; Lucow 868 (R6), Miłczak L7b, 
                         Campbell 4207, Sarosiek GŁ7a; banknot w opakowaniu firmy PMG z oceną Choice Uncirculated 64, 
                         minimalnie zaokrąglone rogi, ale wyśmienicie zachowane, najwyższy nominał i zarazem rzadszy banknot 
                         z podpisem Chaima Rumkowskiego, wykonany w Zakładach Zygmunta Manitiusa. Wśród przygotowanych 
                         banknotów ten nominał został wykonany w bardzo niewielkiej liczbie, z racji jego zbyt wysokiej siły nabywczej. 
                         Wśród znanych egzemplarzy numeracja osiąga nieco ponad 50000, co oznacza, że ich nakład ledwie nieco 
                         przekaczał tę liczbę. Dodatkowo egzemplarze z najwyższą numeracją znane są przede wszystkim w dość ładnym 
                         stanie zachowania, zapewne nie zostały wprowadzone do obiegu i pochodzą z zapasów. Ten egzemplarz 
                         na dużo niższą numerację i spotkanie go w tym stanie zachowania to ogromna rzadkość.                                           I           4.000,-

                         Darlehnskasse Ost
    42/1    377.   1.000 marek 4.04.1918, Kowno, seria A, numeracja 542713, czarne podpisy pod nazwą emitenta; Miłczak K8a, 
                         Ros. 471a; mała plamka na dolnym marginesie, ale bez śladów obiegu, wyśmienicie zachowane, banknot 
                         w opakowaniu firmy PMG z oceną Choise Uncirculated 64, rzadki w tym stanie zachowania. W okresie 
                         I Wojny Światowej na terenach zajętych przez wojska pruskie kosztem Rosji powstała potrzeba wprowadzenia 
                         nowej waluty w miejsce powszechnego carskiego rubla. W tym celu Gebiet des Oberbefehlshabers Ost, 
                         czyli administracja okupacyjna na terenach od guberni grodzieńskiej aż po front (momentami aż do terenów 
                         późniejszej Estonii), wprowadziła pierwszą zastępczą walutę w 1916 roku tzw. ostrubel aby kontrolować 
                         przepływ gotówki na tych terenach. Nowe pieniądze nie miały żadnego pokrycia w dewizach ani kruszcu. 
                         Kolejna emisja dla tych terenów miała już miejsce w 1918 roku i wprowadzała tzw. ostmarkę. Nowe banknoty 
                         zostały uznane w obiegu na terenach nowopowstałych państw: Litwy, Łotwy i Estonii aż do momentu walut 
                         narodowych w latach 20. XX wieku. Z racji kilkuletniego obiegu tych baknotów znalezienie ich 
                         w tak wyśmienitym stanie zachowania to duża rzadkość.                                                                                                I              500,-
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Skala: 50%



                         Kwity i zaświadczenia
    30/5    378.   kwit ofiary z dóbr duchownych (dwudziestego grosza) za rok 1789, wystawiony dla probostwa w Rokitnie 
                         w województwie poznańskim, opiewający na 107 złotych i 4 grosze; papier z prążkowym znakiem wodnym, 
                         nieco przebarwiony u dołu, złamane w pionie, załamania przy prawym dolnym rogu, ale ładnie zachowane 
                         i rzadkie                                                                                                                                                                           II-            200,-
    30/3    379.   kwit ofiary z dóbr duchownych (dwudziestego grosza) za rok 1792, wystawiony dla dóbr Młyn w Rokitnie 
                         w województwie poznańskim, opiewający na 17 złotych, 10 groszy i 9 denarów; papier z prążkowym znakiem 
                         wodnym i fragmentem firmowego napisu u dołu, dwukrotnie złamany przez środek, załamanie w prawym 
                         górnym rogu, ale ładnie zachowane i rzadkie                                                                                                                 II             200,-

    30/6    380.   kwit opłaty z podymnego i półpodymnego z miast królewskich (Podatek Półtora Podymnego), bez numeru, 
                         z dnia 27.03.1792, z miast Piotrków, Duchowne i Dworki Szlacheckie w parafii piotrkowskiej, powiat Piotrków 
                         w województwie sieradzkim, opiewający na kwotę 330 złotych i 7 1/2 grosza jako rata marcowa w roku 1792; 
                         wystawiony przez S. Bogusławskiego, papier z prążkowym znakiem wodnym; złamane w pionie, zmarszczenie 
                         na lewym marginesie, bardzo ładnie zachowane i rzadkie                                                                                             II             250,-
    30/4    381.   kwit ofiary z dóbr duchownych (dwudziestego grosza), numer 263 z dnia 31.06.1794 !, z dóbr w parafii 
                         Św. Krzyża, powiat warszawski w województwie warszawskim, na kwotę 35 złotych jako rata czerwcowa 
                         w roku 1794, papier z prążkowym znakiem wodnym; dziurka na lewym marginesie, ładnie zachowane i rzadkie, 
                         bardzo ciekawy dokument ukazujący jakoby czerwiec miał w 1794 roku 31 dni                                                           II             250,-
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    30/1    382.   kwit dziesięciny z parafii Łomża z 27.07.1809, opiewający na kwotę 791 złotych, 2 grosze i 9 szelągów 
                         jako czynsz czerwcowy i rata wrześniowa 1809 roku, wystawiony kanonikowi Skarżyńskiemu; papier czerpany 
                         z prążkowym znakiem wodnym, parokrotnie złamane, ale bez naddarć, ładnie zachowane i rzadkie                      II/III           150,-
    30/2    383.   kwit liwerunku (podatku na utrzymanie wojska) za rok 1812/13, wystawiony w Chalinie 4.04.1812 roku 
                         dla probostwa w Rokitnie w powiecie międzyrzeckim, departamencie poznańskim, opiewający na 2 garnce 
                         pszenicy (równowartości 2 złotych), podpisany przez pod-prefekta powiatu międzyrzeckiego - Kurnatowskiego; 
                         papier czerpany z prążkowym znakiem wodnym, złamane w pionie, ugięcia, bardzo ładnie zachowane i rzadkie. 
                         Kwit ten został wystawiony w Chalinie - majątku ziemskim Wilhelma Fryderyka Kurnatowskiego, późniejszego 
                         starosty powiatu międzychodzkiego.                                                                                                                               II-            200,-

                         USA
    8/15    384.   Georgia, 5 dolarów 8.06.1777, for the Support of the Continental Troops, numeracja 112; z podpisami: 
                         Joseph Wood, Edward Langworthy (sygnatariusz Artykułów Konfederacji z 1777 r.), Richard Wylly, 
                         William O’Bryen i Nehemian Wade; Pick S.824, Fr. GA-107a; malutkie dziurki po szpilkach, 
                         podlepka na odwrocie, złamane w pionie, bardzo rzadkie, szczególnie w tak ładnym stanie zachowania                   III         2.500,-
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Skala: 100%
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                         PAPIERY WARTOŚCIOWE
                         OBLIGACJE
    8/20    385.   Kommissya Centralna Likwidacyjna Królestwa Polskiego; dowód przezania sumy 31 złotych i 18 groszy 
                         (w tym 20 złotych 18 groszy w kapitale i 11 złotych w procentach) z obligacji austriackich na Pożyczkę Wojenną 
                         i Liwerunki z Bankocetli na dobrą monetę, wystawiony dla Józefa Kellermana, Warszawa 19.12.1829, 
                         papier ze znakiem wodnym KONSKIE; Moczydłowski K11 (R); minimalne naddarcia, niewielkie przebarwienia, 
                         ale bardzo ładnie zachowany, bardzo rzadki dokument z podpisami m.in. Prezesa Komisji Ignacego Bolesty - 
                         pułkownika, nadzwyczajnego referendarza stanu, dyrektora Banku Polskiego                                                              II          2.500,-

    8/22    386.   Powstanie Styczniowe 1863-1864, Rząd Narodowy, Pożyczka Ogólna Narodowa Polska 5% na kwotę 
                         100 złotych polskich 10.10.1863, seria A numeracja 02627, z 10 kuponami, dwie suche pieczęcie z herbami 
                         trzech narodów Rzeczpospolitej i napisami Rząd Narodowy / Równość Wolność Niepodległość; Lucow 220 (R5), 
                         Moczydłowski S9; dziurka po szpilce, minimalne naddarcie, ale pięknie zachowane i rzadkie. Jest to obligacja 
                         stała, która miała być, po osiągnięciu pożyczki 40 milionów złotych, wydawana w zamian za pożyczki 
                         tymczasowe. Pieniądze uzyskane z tych pożyczek miały posłużyć do finansowaniu samego powstania jak
                         i wyemitowania nowego pieniądza. Niestety krótki los tego zrywu niepodległościowego uniemożliwił 
                         realizację planów. Obligacje te drukowano w Paryżu, a podpisywali je: książę Władysław Czartoryski 
                         (założyciel Muzeum Czartoryskich w Krakowie), Józef Ordęga i Seweryn Gałązowski                                                 I           3.000,-

* papiery wartościowe prezentowane są w skali 25% lub innej zaznaczonej przy zdjęciu
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    8/23    387.   Powstanie Styczniowe 1863-1864, Rząd Narodowy, Pożyczka Ogólna Narodowa Polska 5% na kwotę 
                         500 złotych polskich 10.10.1863, seria B, numeracja 00644, z 10 kuponami, dwie suche pieczęcie z herbami 
                         trzech narodów Rzeczpospolitej i napisami Rząd Narodowy / Równość Wolność Niepodległość, z podpisami: 
                         księcia Władysława Czartoryskiego, Józefa Ordęgi i Seweryna Gałązowskiego; Lucow nie notuje (posiadał 
                         jedynie nominał 100 złotych - w kolekcji pod nr 220), Moczydłowski S10; dziurki po szpilkach w narożnikach, 
                         złamany róg, ale pięknie zachowane i bardzo rzadkie. Brak tego nominału w kolekcji Janusza Lucow oznacza, 
                         że jest to bardzo rzadki dokument. Z racji nieukończenia banknotów obligacje te są jednymi z najciekawszych 
                         “pieniędzy” tego powstania.                                                                                                                                          II+         9.000,-

    8/24    388.   Powstanie Styczniowe 1863-1864, Rząd Narodowy, Pożyczka Ogólna Narodowa Polska 5% na kwotę 
                         10.000 złotych polskich 10.10.1863, seria E, numeracja 102, z 10 kuponami, dwie suche pieczęcie z herbami 
                         trzech narodów Rzeczpospolitej i napisami Rząd Narodowy / Równość Wolność Niepodległość, z podpisami: 
                         księcia Władysława Czartoryskiego (syn Adama Jerzego, przywódca ugrupowania Hôtel Lambert, emisariusz 
                         Rządu Narodowego w wielu krajach Europy), Józefa Ordęgi (polityk - emigrant, reprezentant Rządu Narodowego 
                         we Włoszech i Szwarjcarii) oraz doktora Seweryna Gałązowskiego (znany chirurg, który po upadku powstania 
                         wyemigrował do Meksyku); Lucow nie notuje (posiadał jedynie nominał 100 złotych - w kolekcji pod nr 220), 
                         Moczydłowski S13 (RR); bez dużych złamań, ale załamania na marginesach i w rogach, dziurka po szpilce, 
                         minimalne naddarcia na górnym odcięciu, ale pięknie zachowana i niezwykle rzadka - nakład tylko 400 sztuk, 
                         z czego tylko niewielka część została wydana. Obligacja ta drukowana była w Paryżu na papierze z drobnymi 
                         płatkami złota !. Bardzo okazała graficznie - projektu Adama Pilińskiego; rytował F. Simon. Ozdoba kolekcji.        I/I-       15.000,-
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    8/18    389.   II Rzeczpospolita Polska 1918-1939; obligacja I-ej serii 4% Państwowej Renty Złotej na 10.000 złotych 
                         w złocie 1.04.1936, Warszawa, I seria numeracja 002058, z talonem i 23 półrocznymi kuponami 8-30 (na lata 
                         1940-1951); Moczydłowski 100 (wycenia na 5000 zł); kupony wycięte nożycami, strona główna 
                         z zagnieceniami, ale bez złamań, pięknie zachowana i rzadka                                                                                       I           1.000,-
    8/17    390.   II Rzeczpospolita Polska 1918-1939; obligacja II-ej serii 4 % państwowej renty złotej na 10.000 złotych 
                         w złocie, Warszawa 1.06.1937; numeracja 001810, z talonem i 26 półrocznymi kuponami nr 5-30 (na lata 
                         1939-1952); Moczydłowski 111 (wycenia na 5000 zł); kupony wycięte nożycami, strona główna 
                         z zagnieceniami, ale bez złamań, wyśmienicie zachowana i rzadka                                                                               I-          1.250,-

                         AKCJE
    8/19    391.   Towarzystwo Wyrobów Zbożowych, akcja na 100 złotych, Warszawa 1.07.1825, numeracja 2475, 
                         papier ze znakiem wodnym prążkowanym i napisem KONSKIE; wystawiona dla Jakuba Mariańskiego; 
                         bez kuponów, pieczęcie wypłat dywidendy i podpisy, m.in. Henryka Łubieńskiego, na odwrocie odręczny 
                         zapis przeniesienia własności akcji na księżnę Teresę Drucką-Lubecką; postrzępienia na marginesach, 
                         dziura po szpilce, drobne przebarwienia papieru, ale bardzo ładnie zachowane i bardzo rzadkie                             III+        3.000,-
    8/16    392.   Towarzystwo Akcyjne Filharmonia Warszawska; akcja na okaziciela na 300 rubli, Warszawa 1911, 
                         numeracja 0626, z podpisami dyrektorów spółki: Feliks Dziechciński, Gustaw Schlicke i Marian Sokołowski; 
                         bez pierwotnego talonu, ale z zachowanymi 10 kuponami na lata 1910-1919; dodatkowo w zestawie blankiet 
                         do akcji nr 0629 - z talonem i 10 kuponami na lata 1920-1929; złamane w poziomie, zagniecenia 
                         na marginesach, ale ładnie zachowane i bardzo rzadkie                                                                                                II          4.000,-
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391 392
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    8/21    393.   Firmowo - Komandytowe Towarzystwo Browar Trawniki; udział imienny na 250 rubli, Trawniki 30.10.1912, 
                         numeracja 107, z podpisem prezesa browaru Romualna Sobockiego, wystawiony na Reginę Sobocką, 
                         córkę Edwarda; złamane w pionie w rogu, ale bez naddarć, bardzo rzadki i ładnie zachowany                                  II          1.500,-

                         MEDALE
                         POLSKA
                         Zygmunt III Waza 1587-1632
    55/2    394.   medal gdański, 1617, medal projektu Samuela Ammana; Aw: Popiersie władcy w prawo, w zbroi, z łańcuchem 
                         z Orderem Złotego Runa, SIGISMVNDVS•III•D:G:POLONIÆ•ET•SVECIÆ•REX•D:PRVSSIÆ; 
                         Rw: Panorama Gdańska, wyżej dwa anioły trzymające herb Gdańska, wyżej CIVITAS•GEDANENSIS•F:F:•; 
                         H.-Cz. 1386 (R5), Raczyński 83, Gum. 77, Slg. Marienburg 8683; srebro lane i cyzelowane, 53.2 mm, 38.05 g;
                         znaczne pęknięcie krążka, patyna                                                                                                                                   III         2.000,-

                         Jan Kazimierz 1649-1668
  41/23    395.   medal z okazji pokoju w Oliwie, 1660, autorstwa J. Höhna młodszego; Aw: Popiersie króla w prawo, na dole 
                         sygnatura h.IU.V., w otoku IOANNES CASIMIR9 D•G•POL•&SUEC•REX, Rw: Widok klasztoru w Oliwie, 
                         w otoku PAX CASIMIRIANA, w odcinku ANNO MDCLX / III MAII; H-Cz. 2158 (R2), Racz. 1441; 
                         srebro, 32.8 mm, 11.70 g; patyna, bardzo ładnie zachowany jak na swój wiek                                                        II-/III+      3.000,-
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                         Ludwika Maria
    69/8    396.   żeton, 1661; Aw: Popiersie Ludwiki Marii w prawo, •LVD•MAR•D•G•REGINA•POL•ET•SVE•; 
                         Rw: Skrzyżowane palma i miecz, w wieńcu laurowym, wyżej •1661•, niżej herb Ślepowron, 
                         •STAT•REGINA•TVO:CONCORS•DISCORDIA•NEXV; H.-Cz. 2178 (R5), Raczyński 141; 
                         srebro, 24.3 mm, 7.05 g; pięknie zachowany i bardzo rzadki                                                                                        II+            800,-

                         Rafał Leszczyński
  41/22    397.   medal z Rafałem Leszczyńskim, Wrocław, projektu Johanna Reinharda Engelhardta; Aw: Popiersie w lewo, 
                         niżej sygnatura JE, w otoku •RAPHAEL• COM: IN• LESZNO•LESZCZYŃSKI.P.L.G.M.P.M.O.C:, 
                         Rw: Lew atakujący z mieczem w prawej łapie i tarczą z herbem Wieniawa w lewej łapie, w otoku napis 
                         OBPACEMBELLICUSARDOR - ROBURTUTELAQUIETIS, poniżej w odcinku sygn. IRE; 
                         H.-Cz. 3935 (R5); srebro, 41.2 mm, 25.73 g; bardzo rzadki                                                                                         III         3.000,-

                         Stanisław Leszczyński
    69/7    398.   kopia galwaniczna medalu z 1710; Aw: Popiersie w prawo, w zbroi i płaszczu, w dolnej części sygnatura 
                         M•T•C•C•, D.G•STANISLA9 - I•REX POLONIÆ•; Rw: Postać na scenie, w odcinku DONEC LVDITVR / 
                         ADORATVR• / 1707; na otoku nabite EST NEUTRO PASSIVUM CUIUS IMPERATIVUS NON AMPLIUS 
                        IN USU•AN•1710•; Raczyński 433 (oryginał, tam datowany na 1707); miedź srebrzona, 33 mm, 15.86 g; ładny       II             400,-
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                         August II Sas 1697-1733
    69/6    399.   kopia galwaniczna medalu z 1705; Aw: Popiersie króla w prawo, w zbroi i płaszczu, w otoku AVGVSTVS II - 
                         POLONIAR REX, w odcinku •A•MDCCV•; Rw; Słońce z ludzką twarzą i promieniami, CVNCTIS CLEMENS; 
                         H.-Cz. 2629 (R4 - oryginał); miedź srebrzona, 44.6 mm, 38.47 g; bardzo szczegółowa kopia, medal wybity 
                         w celu przeciągnięcia zwolenników Stanisława Leszczyńskiego na stronę Augusta II, który obiecywał im 
                         amnestię i przebaczenie, lub jak uważał Albertrandy na ustanowienie Orderu Orła Białego                                       II             500,-

    68/2    400.   medal o wadze półtalara, 1711; Aw: Postać Augusta II w stroju wikariusza Cesarstwa, z lewej strony 
                         na postumencie miecz imitra książęca; Rw: Tarcze herbowe Rzeczypospolitej i Saksonii, u góry AVG•II D•G•
                         REX POL•ET EL•SAX• / VICARIVS / IMP•, z boków tarcz 17-11; Merserburger 1495 (R); srebro, 33.4 mm, 
                         10.80 g; uszkodzenie w tle na rewersie, ciekawy medal opisany u Merseburgera jako srebrna odbitka 
                         czterodukatówki                                                                                                                                                             III+        1.000,-

                         August III Sas 1733-1763
    39/1    401.   medal wybity z okazji święta Orderu Orła Białego, 1752 sygnowany Wermuth; Aw: Popiersie władcy w prawo, 
                         w dolnej części sygnatura WERMUTH•F•, w otoku AUGUSTUS III D•G• - REX POLONIARUM; 
                         Rw: Stół na którym łańcuch z Orderem Orła Białego, DE REGE ET REPUBLIKA BENE MERENTIBUS, 
                         w odcinku MDCCLII / 3•AUG•; H.-Cz. 2792 (R1), Raczyński 403 (podobne -z inną datą), 
                         Mikocki nie notuje z tą datą; srebro, 53 mm, 58.20 g; delikatna patyna, bardzo ładny i rzadki medal                       II+         7.500,-
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    45/1    402.   medal na pamiątkę pokoju drezdeńskiego, 1745, projektu Jana Leonarda Oexleina; Aw: Półpostać Jezusa 
                         1/3 w prawo, w nimbie, w prawej ręce trzyma gałązkę, w lewej jabłko panowania, na dole sygnatura 
                         I•L•ŒXLEIN•F•, IESVS CHRISTVS REX REGNANTIVM VTRIVSQVE PACIS DATOR•; 
                         Rw: Jezus w żłóbku, w lewej ręce trzyma węża, przed nim skrzyżowane rapier, szabla i miecz, z lewej postać 
                         w zbroi, trzymająca włócznię, tarczę i gałązkę, z prawej Wiktoria (?) z rogiem obfitości i gałązką, nad nimi 
                         anioł z trąbą, trzymający wstęgę na której GLORIA IN EXCELSIS. DEO ET IN TERRA PAX, na dole 
                         z boków sygnatura I•L-Œ, w odcinku DRESDÆ D.XXV.DEC• / A•MDCCXLV•; Slg. Merseb. 2414
                         srebro, 40.8 mm, 21.80 g; ślad po usuniętej zawieszce                                                                                               III+        1.000,-

                         Fryderyk Krystian 1763
    25/1    403.   medal na pamiątkę śmierci Augusta III, 1763, autorstwa F. A. Schega; Aw: Popiersie królewicza w ozdobnej 
                         zbroi, w dolnej części sygnatura F•A•SCHEGA•F•, w otoku FRIDERIC•CHRIST•D•G•PR•REG•POL•&
                         LITH•DUX SAX•&EL•, Rw: Świątynia z popiersiem Augusta III w środku, w otoku PIIS MANIBUS AUG• 
                         III• MAGNANIMI• (pobożnym cieniom Augusta III wspaniałomyślnego), w odcinku OBIIT V•OCTOBRIS / 
                         MDCCLXIII; srebro, 62 mm, 117.15 g; H-Cz. 2977 (R3), Racz. 388, Grotemeyer 78, Slg. Merseb. 1886 (R), 
                         Dassdorf 1510, Slg. Engelhardt 1587, Gebauer 1763.30.2, drobne uszkodzenia na obrzeżu, wyśmienity 
                         stan zachowania, delikatna patyna subtelnie podkreślająca detale monety, ekstremalnie rzadki typ                          I/I-         8.000,-
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                         Ksawery 1763-1768
    69/4    404.   medal z okazji otwarcia szkoły artylerii w Dreźnie, 1767, projektu F. Stielera; Aw: Popiersie księcia w prawo, 
                         na dole sygnatura STIELER F•, XAVIERVS D:G:REG:PR:POL:&L:DVX SAX:EL:ADM:; Rw: Mars 
                         pokazujący młodemu żołnierzowi narzędzia wojenne, VERÆ FORTITVDINIS ALIMENTA & FVLCRA, 
                         w odcinku ACAD:ARTILL:FVND:DRESD: / M.DCC.LXVII; Merseburger 1904; srebro, 45.7 mm, 43.22 g; 
                         delikatna patyna, pięknie zachowany i rzadki medal                                                                                                      I-          4.000,-

                         Stanisław August Poniatowski 1764-1795
    69/2    405.   medal koronacyjny Stanisława Augusta Poniatowskiego, 1764, projektu Tomasza Pingo; Aw: Głowa króla 
                         w prawo, w dolnej części sygnatura T•PINGO•F, wkoło STANISLAVS AVGVSTVS D•G•REX POLONIAE 
                         M•D•LITH; Rw: Korona królewska na tle promieni, w otoku HANC IVSSIT FORTVNA MERERI 
                         (Szczęście kazało na nią zasłużyć), w odcinku EL•VN•VOCE VII SEPT• / CORON•XXV NOV• / MDCCLXIV; 
                         Raczyński 487, H-Cz. 3027 (R1); srebro, 33.6 mm, 18.16 g; pięknie zachowany medal, w delikatnej patynie           I-          1.500,-

    28/5    406.   medal nagrodowy Merentibus, 1766, projektu J. F. Holzhaeussera; Aw: Popiersie władcy w prawo, w dolnej 
                         częsci sygnatura I.F.H., w otoku STANISLAUS AUGUSTUS D.G.REX POLONIÆ M.D.LITU.; 
                         Rw: MERENTIBUS, niżej złączone wieńce: laurowy, dębowy i oliwny; srebro, 39.9 mm, 28.17 g; 
                         ładnie zachowany                                                                                                                                                            II          4.000,-
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    69/1    407.   medal z lat 1766-1768 na pamiątkę Stanisława Poniatowskiego, ojca króla; Aw: Popiersie w prawo, w szubie 
                         senatorskiej, niżej sygnatura HOLZHÆUSSER F, STANISL. CIOŁEK. PONIATOWSKI CASTEL. CRAC.; 
                         Rw: W wieńcu laurowym MEMORIÆ / OPTIMI / PARENTIS / S. A. R. / NAT:15.SEPT:A.1676• / 
                         OBIIT.30.AUG: / A.1762.; Więcek 14, H.-Cz. 3977, Raczyński 548, Bentkowski 626; srebro, 40.1 mm, 28.39 g; 
                         delikatnie porysowany awers, bardzo ładnie zachowany, w delikatnej patynie podkreślającej detale                          I-          3.500,-

    25/3    408.   medal wybity z okazji śmierci Marii Amalii Mniszech z domu Brühl, 1772, nieznanego autorstwa; Aw: Napis 
                         w dziewięciu wierszach MARIA AMALIA / COMITIS•DE BRÜHL / NATA D•X•IVL•MDCCXXXVI / VIXIT 
                         PIETATE VIRTVTIBVS / CLARA / OBIIT D•XXX•APR•MDCCLXXII / CINERES TERRIS / ANIMAM 
                         CŒLIS / DONAVIT, wokoło NON MORITUR NAM FAMA FIVS IN ÆVVM FLOREBIT, u dołu dwie płonące 
                         pochodnie; Rw: Nad tarczami herbowymi rodów Mniszchów i Brühlów napis w sześciu wierszach 
                         AD PERRENNEM / MEMORIAM / SINC• CONIVGAL•DOLORIS / GEORG•COM•DE MNISZECH / 
                         MŒSTISSIMVS MARITVS / HOC NVMISMA EXCVD•FECIT, wkoło O BEATAM MVTVI FIDELISQVE 
                         AMORIS CONSTANTIAM; Racz. 564, H-Cz. 3953 (R); srebro, 43 mm, 22.32 g; rzadki i pięknie zachowany
                         medal wykonany dla uczczenia jednej z ważniejszych kobiet w czasach stanisławowskich, mającej poważny 
                         wpływ na życie polityczne Rzeczpospolitej                                                                                                                    II+         2.000,-
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    1/31    409.   medal pamiątkowy dla Antoniego Portalupiego, 1774, autorstwa J.F.Holzhaeussera; Aw: Popiersie w prawo, 
                         w stroju zakonnym, na dole sygnatura HOLZHÆUSSER.F., wkoło ANTON:PORTALUPI.RECTOR.COL: 
                         NOB:WARS:P:P:THEAT:, Rw: Mężczyzna w stroju zakonnym siedzący obok wielkiej donicy z rosnącym 
                         drzewem laurowym, z lewej konewka, wkoło QUAM COLUI-EA TEGOR., w odcinku napis 
                         INSTITUTORI.IUVENTUTIS. / SUÆ / STAN:AUG:REX• / MDCCLXXIV; H-Cz. 3393 (R2), Więcek 41, 
                         Racz. 567; srebro, 44.4 mm, 42.42 g; medal wybity porysowanym stemplem, delikatna patyna, piękny                      I-          2.500,-

    25/2    410.   medal poświęcony Ignacemu Krasickiemu, 1780, autorstwa F. Holzhaeussera; Aw: Popiersie Krasickiego 
                         w biskupiej szacie w prawo, na dole sygnatura .P.HOLZHÆUSSER.F., IGNATIUS KRASICKI 
                         PRINC:EPISC:VARM:N.A.MDCCXXXV; Rw: W wieńcu laurowym napis DIGNUM / LAUDE VIRUM / 
                         MUSA VETAT / MORI. (Muza chwaląc męża umierać mu nie daje), niżej S.A.R.F.F. / A. MDCCLXXX.; 
                         Więcek 50, H-Cz. 3920 (R2), Racz. 573; brąz, 43.9 mm, 48.29 g; rzadki i pięknie zachowany medal wybity na 
                         zlecenie króla dla upamiętnienia zasług biskupa warmińskiego i pisarza; Krasicki otrzymał ten medal 
                         10 sierpnia 1780 r. w Królewcu                                                                                                                                      I-          1.500,-
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    69/3     411.   medal z okazji przekazania folwaku Łobzowskiego Akademii Krakowskiej, 1787, medal autorstwa 
                         Jana Filipa Holzhaeussera; Aw: Głowa króla w prawo, w dolnej części sygnatura I.P.H., STANISLAUS 
                         AUGUSTUS D.G.REX POLONIÆ M.D.LITUA.; Rw: ACADEMIÆ / CRACOVIENSI / LITTERARUMIN / 
                         POLONIA ALTRICI / CONCESSIT / S.A.R. / SUUM PRÆDIUM / LOBZOVIENSE. / A•MDCCLXXXVII., 
                         z boków dwie gałązki dębowe; Raczyński 535; srebro, 40.3 mm, 28.73 g; tło lekko czyszczone, 
                         pojedyncze rysy na rewersie, delikatna patyna, pięknie zachowany                                                                              I-          3.500,-

                         Księstwo Warszawskie, Fryderyk August 1807-1812
    67/2    412.   medal dedykowany księciu warszawskiemu, 1808, projektu Jana Ligbera; Aw: Popiersie w mundurze w lewo, 
                         na dole sygnatura JL, FREDERYK AUGUST I XIĄŻE WARSZAWSKI.; Rw: FRYDERYKOWI / 
                         AUGUSTOWI  / KROLOWI SASKIEMU / PIERWSZEMU XIĄŻĘCIU / WARSZAWSKIEMU / 
                         TOWARZYSTWO KROL: / PRZYJACIOŁ NAUK / PRZEZ NIEGO / USTALONE. / 1808•; H-Cz. 3454 (R3); 
                         srebro, 52.4 mm, 41.01 g; medal wybity lekko uszkodzonym stemplem, delikatna patyna, ładnie zachowany             I-          8.000,-
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                         Królestwo Polskie, Aleksander I 1815-1825
    69/5    413.   kopia galwaniczna medalu Wzrostowi Rękodzieł z 1821; Aw: Popiersie władcy w prawo, w wieńcu laurowym, 
                         w dolnej części sygnatura MAINERT, w otoku ALEXANDER I. CESARZ SA • W • ROS • KRÓL POLSKI; 
                         Rw:  Siedząca kobieta w lewo, w lewej ręce, opartej na tarczy z Orłem, trzyma róg obfitości, prawą ręką 
                         wskazuje słońce, z lewej narzędzia i instrumenty, w tle budynek na zboczu i wschodzące słońce, na dole 
                         sygnatura MAINERT, u góry we wstędze WZROSTOWI RĘKODZIEŁ; H.-Cz. 3553 (oryginał); 
                         cynk srebrzony, 44.2 mm, 21.06 g; oryginalny medal projektu Majnerta, ładnie zachowana i wyraźna kopia, 
                         bez daty w odcinku                                                                                                                                                       I-/II+          500,-

                         Powstanie Listopadowe 1830-1831
    1/30    414.   medal Bohaterskiej Polsce, 1831, projektu Jean Jacques Barré’a; Aw: Dwie postacie kobiece w strojach 
                         antycznych symbolizujące Polskę i Belgię, z prawej sygnatura BARRE•FECIT, TU•NE-MOUR-RAS•PAS, 
                         w odcinku M•DCCC•XXXI; Rw: Wieniec z gwiazdek, niżej A / L’ HÉROÏQUE / POLOGNE., 
                         niżej dwie skrzyżowane gałązki, niżej belgijski lew; H-Cz. 3831 (R4), Chomyn 61; brąz, 51.3 mm, 61.16 g; 
                         pięknie zachowany egzemplarz z ciemną patyną                                                                                                             I              700,-

                         Polska pod zaborami
    1/28    415.   Polska, medal pamiątkowy dedykowany Robertowi Fergussonowi, 1832, projektu Władysława Oleszczyńskiego; 
                         Aw: Głowa w prawo, niżej sygnatura WL•OLESZCZYNSKI•F., w otoku NEC DEERUNT QUI - MEMINERINT 
                         MEI; Rw: Tarcza herbowa z Orłem i Pogonią, z tarczy wyrasta wieniec dębowy wewnątrz którego ROBERTO 
                         CUTLAR / FERGUSON / CANDIDO AC TENACI / JURIS GENTIUM / PROPUGNATORI / VI OPPRESSA / 
                         GENIO SUPERSTES / POLONIA / DICAVIT / M•D•CCC•XXXII.; brąz, 50.2 mm, 58.02 g; delikatne zacięcie 
                         krawędzi, bardzo ładna patyna, medal wybity staraniem Komitetu Paryskiego                                                            II             450,-
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    44/1    416.   medal poświęcony Joachimowi Lelewelowi, Paryż, 1861, projektu Jeana Würdena; Aw: Głowa w prawo, 
                         niżej sygnatura WURDEN F., JOACHIMUS LELEWEL - NATUS VARSOVIAE AD. 1786. / ET PARISIIS 
                         29 DIE MAII 1861 MORTUUS.; Rw: Wschodzące słońce, na którym napis AUSPICIUM / MELIORIS / AEVI, 
                         niżej kompozycja z globusa, ksiąg, kotwicy, kałamarza i tablicy z herbami Polskii Litwy oraz napisem 
                         POLONIA LIVUANIA, niżej ILLUSTRISS, CIVI ANTIQ, VIRTUTIS, REDEMPT. / PATRIÆ PIĖ ADDICTO, 
                         VULGÒ LUMEN REIP. / POLO. VOGATO, INTER ERUDITISSI. / QUOQ. ORBIS TERR. PRINCIPI. / 1850; 
                         H-Cz. 5393 (R1), Chomyn 1016; brąz, 50.1 mm, 49.31 g; ciemna patyna, bardzo ładnie zachowany, 
                         wizerunek na medalu wzorowany na przedstawieniu z medalu J. P. Davida D’Angers                                                 I-          1.000,-

    1/33    417.   medal pamiątkowy dla Dudleya C. Stuarta, 1859, projektu Antoine’a Bovy’ego; Aw: Popiersie w prawo, 
                         niżej sygnatura A.BOVY, wkoło DVDLEY C. STVART CAVSÆ POLONÆ INDEFESSVS VINDEX EXVLVM 
                         POLONORVM AMICVS ET FAVTOR / CIVES POLONI HOC MONVMENTVM PIETATIS PVBLICÆ 
                         F.C.A.1859 / NAT. A. 1803. OB. HOLMIÆ A. 1854.; Rw: Mapa ziem polskich od Morza Bałtyckiego 
                         po Morze Czarne, wokoło ILLIC HONOS NOMENQVE TVVM LAVDESQVE MANEBVNT, na krawędzi 
                         COLONEL PINNEY. M. P.; H.-Cz. 3841 (R3); brąz, 62.9 mm, 132.61 g; patyna, pięknie zachowany medal 
                         z bardzo wyraźnymi detalami                                                                                                                                         II+         1.000,-
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    22/3    418.   medal z okazji 200. rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej, 1883, Kraków, wybity na zlecenie M. Kurnatowskiego 
                         w zakładzie Juliusza Kossaka w Krakowie; Aw: Popiersie króla Jana III w zbroi, z boku sygnatura NAKŁ. / 
                         M. KURNATOWSKI / KRAKÓW, nad popiersiem łukiem JAN III SOBIESKI KRÓL POLSKI, wokoło 
                         PAMIĄTKA DWÓCHSETLETNIA OSWOBODZENIA WIEDNIA 1883; Rw: Scena triumfu królewskiego 
                         na polu bitewnym, w tle katedra wiedeńska, wokoło DNIA 12go WRZEŚNIA 1683 - “Ach unser brave Koenig!”; 
                         Chomyn 373, H.-Cz. nie notuje; brąz, 53 mm, 61.55 g; patyna, pięknie zachowany egzemplarz                                  I              600,-

    22/1    419.   medal z okazji 100. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3. Maja, 1891, Norymberga; Aw: W wieńcu 
                         W STULETNIĄ ROCZNICĘ / KONSTYTUCYI / 3 MAJA 1791. / MDCCCXCI., w otoku NIECH 
                         POKOLENIA POKOLENIOM PODAJĄ PAMIĄTKĘ DNIA TEGO; Rw: Tarcza herbowa Rzeczypospolitej, 
                         wokół niej promieniście herby 46 ziem Rzeczypospolitej przedzielone dwunastoma Orłami, na dole sygnatura 
                         L. CHR. LAUER NÜRNBERG; Węsierski 2910, Chomyn 420, Strzałkowski Pamiątki 3-go Maja s. 16-17; 
                         brąz, 70.5 mm, 131.59 g; delikatna patyna, duży i bardzo efektowny medal, wybity w zakładzie Lauerów 
                         w Norymberdze, pięknie zachowany                                                                                                                                I-          1.250,-
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    1/27    420.   medal z okazji Powszechnej Wystawy Krajowej we Lwowie, 1894, projektu Cypriana Godebskiego 
                         i Henri Nocq’a; Aw: Uskrzydlony geniusz nakładający wieńce personifikacjom przemysłu i sztuki, 
                         w tle narzędzia i rekwizyty, u dołu panorama Lwowa i sygnatura Cyp. Godebski - H. Nocq; Rw: Gałązka 
                         palmowa i napis POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA 1894; Przemysł-Sztuka-Polityka nr 377; 
                         brąz, 63.4 mm, 85.97 g; patyna, bardzo ładny                                                                                                               II+            500,-

    1/32    421.   medal z Jadwigą Łuszczewską ps. literacki Deotyma, 1897; Aw: Popiersie poetki w prawo i napis 
                         DEOTYMA - JADWIGA ŁUSZCZEWSKA, Rw: W wieńcu laurowym poziomy napis napis HOŁD CZCI / 
                         I WDZIĘCZNIŚCI / RODAKÓW / 1852 - 1897; Chomyn 1175; brąz, 51.5 mm, 56.4 g, bardzo rzadki, 
                         ładna ciemna patyna                                                                                                                                                        I-          1.500,-

    21/1    422.   medal na 40. lecie pracy numizmatycznej Stanisława Kosieradzkiego, 1914, projektu Czesława Makowskiego; 
                         Aw: Popiersie w lewo, w dolnej części monogram CM i 1911, STANISŁAW KOSIERADZKI; 
                         Rw: W UZNANIU / 40 LETNIEJ PRACY / NUMIZMATYCZNEJ / WARSZAWA - 1914, niżej herb Korczak 
                         i gałązki; Strzałkowski 301 (R); srebro, 50.2 mm, 64.10 g; rzadki medal                                                                  II/III           500,-
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                         II Rzeczpospolita Polska 1918-1939
    1/29    423.   medal jednostronny, 1919, projektu Stanisława Romana Lewandowskiego; Św. Jerzy walczący ze smokiem, 
                         w otoku na dole napis ANI OGNISTE SMOKI NAS USTRASZĄ; Strzałkowski 445 (R) odm., 
                         Chomyn 437 odm.; brąz, 55.4 mm, 65.55 g; bardzo rzadki, nienotowany w literaturze medal, obie analogie 
                         katalogowe odnoszą się do medali dwustronnych, z dodatkowym napisem w górnej części otoku                               II          1.000,-

    22/4    424.   medal poświęcony Jerzemu Bajanowi, 1934, Warszawa, projektu Rudolfa Mękickiego; Aw: Śmigło, niżej 
                         +JERZEMU+ / +BAJANOWI+ / +ZWYCIĘZCY+ / W MIĘDZYNARODOWYM / +TURNIEJU+ / 
                         LOTNICZYM / 1934.R. / MIASTO LWÓW, niżej inicjał RM i znak mennicy, z boku gałązka; Rw: Herb Lwowa; 
                         Strzałkowski 753 (RR); brąz, 55.2 mm, 70.89 g; pięknie zachowany medal, z delikatną patyną, 
                         razem z medalem oryginalne wieczko z pudełka Mennicy Państwowej, duża rzadkość, brązowych medali wybito
                         tylko 120 sztuk                                                                                                                                                                 I-             600,-

    22/2    425.   medal z okazji nadania honorowego obywatelstwa Lwowa prezydentowi Ignacemu Mościckiemu, 1936, 
                         Warszawa, projektu Rudolfa Miękickiego; Aw: PREZYDENTOWI / RZECZYPOSPOLITEJ / POLSKIEJ / 
                         IGNACEMU / MOŚCICKIEMU / SWOJEMU / OBYWATELOWI / HONOROWEMU / MIASTO LWÓW / 
                         •16•VI•1936•; Rw: Herb Lwowa, niżej RUDOLF-MĘKICKI i znak Mennicy Państwowej; 
                         Strzałkowski 806 (RR); brąz, 65.9 mm, 108.27 g; medal w przepięknym, gabinetowym stanie zachowania 
                         z subtelną patyną podkreślającą jego urodę                                                                                                                    I              500,-
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      1/4    426.   medal na rocznicę śmierci Józefa Piłsudskiego, 1936, projektu Stanisława Ostrowskiego; Aw: Głowa 
                         marszałka poziomo, w odcinku 1935-12-V-1936, wotoku W ROCZNICĘ ŻAŁOBY NARODOWEJ; 
                         Rw: Żołnierze niosący trumnę z całunem, w tle katedra na Wawelu i Kolumna Zygmunta, na rancie nabite 
                         Ag 0,950 i znak Mennicy Państwowej; Strzałkowski 808; srebro, 60.2 mm, 115.45 g; w srebrze bardzo rzadki, 
                         nakład ok. 1000 sztuk, delikatna patyna, ładnie zachowany                                                                                         II+            750,-

                         KURLANDIA
                         Maurycy Saski (nieślubny syn króla polskiego Augusta III)
    57/1    427.   medal, 1750, sygnowany D KAM FE; Aw: Popiersie w zbroi, w lewo, w dolnej części sygnatura D KAM FE, 
                         MAURIT•SAXO GALL•MARESC•GEN•D•CURL•ET SEM•; Rw: Widok grobu księcia w kościele 
                         św. Tomasza w Strasburgu; H.-Cz. 2714 (tam jako ołów); cynowy odlew, 56.1 mm, 45.25 g; 
                         bardzo ładnie zachowany                                                                                                                                             II+/I-          400,-

                         ŚLĄSK
  41/21    428.   medal z Martinem Conradem, 1616, Wrocław; Aw: Popiersie w prawo, MART.CONRAD.A•S•V•WRAT•
                         ET•P.Z; Rw: Sześciopolowa owalna tarcza herbowa na której infuła i pastorał, wyżej we wstędze V.L.-M, 
                         z boków dolnej części tarczy data 16-16; srebro lane i złocone, 33.9x37.3 mm, 14.05 g; Martin Conrad był 
                         opatem zakonu św. Wincentego we Wrocławiu w latach 1613-1618                                                                              III            750,-
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                         Fryderyk II 1740-1786
    1/10    429.   medal z okazji 50-lecia istnienia kościoła ewangelickiego w Kamiennej Górze, 1759; Aw: Dwa popiersia, 
                         w zbrojach, w lewo, FRIDERICUS.II.B:REX•PROTEGIT:IOSEPHUS.R:IMP:DEDIT.MDCCIX•D:25APRIL; 
                         Rw: Klasztor na wzniesieniu, ECCLESIA IN PETRA FVNDATA FIRMA STABIT, MAT:16V18 - IUBILA 
                         SEMISEC: ECCL:A:C:LANDSHUT; F.u.S. 4409, Olding 662b, Henckel 4414, Slg. Marienburg 10192; 
                         srebro, 36.1 mm, 16.47 g; delikatna patyna, bardzo ładnie zachowany                                                                        II-         1.000,-

                         ZABÓR AUSTRIACKI
    47/4    430.   medal upamiętniający rozbiór Polski, 1782, Wiedeń, projektu Jana Nepomuka Würtha (1753-1811); 
                         Aw: Popiersie cesarza Józefa II w prawo, niżej sygnatura I•N•WIRT•F•, IOS•II•AVG•GALIC•ET•LOD•R•
                         OSVIC•ET•ZAT•D•, Rw: Mężczyzna w todze wręcza dokument kobiecie w koronie muralis, wspartej 
                         o czteropolową tarczę z herbami Galicji, Lodomerii, Oświęcimia i Zatorza, między nimi ceber z wystającymi 
                         kłosami zboża, w odcinku MDCCLXXXII•, CONVENTV•ORDIN•PERPETVO•IN•GALICIA•ET•LOD•
                         CONSTITVTO; H-Cz. 4580; srebro, 42.8 mm, 26.27 g; ładnie zachowany medal, delikatna patyna                          II          1.250,-
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                         NIEMCY
                         Brandenburgia-Prusy, Fryderyk Wilhelm 1640-1688
      1/8    431.   medal autorstwa Jana Höhna; Aw: Popiersie władcy w prawo, FRID•WILH•D•G•M•&EL•BR•SUP•DOM•DUX 
                         PRUSS.; Rw: Na klifie gniazdo, w którym orzeł i 6 małych orłów, skierowane w stronę słońca; MEI NON - 
                         DEGENERANT•; Brockmann 280; srebro, 44.6 mm, 31.38 g; ładny medal w dość ładnym stanie zachowania        II-         2.000,-

                         Prusy, Fryderyk II 1740-1786
    68/1    432.   medal wybity na pamiątkę przyłączenia Prus Królewskich i Pomorza do Prus, 1772; Aw: Popiersie 
                         Fryderyka Wielkiego w prawo, w dolnej części sygnatura I A; Rw: Dwie postacie trzymające mapę 
                         Prus Królewskich i Pomorza, z prawej strony tarcze z herbami Prus i Pomorza, w otoku REGNO REDINTE 
                         GRATO, w odcinku FIDES / PRÆSTITA•MARIEBURGI• / MDCCLXXII.; Henckel 3944, 
                         Slg. Marienburg 2420; srebro, 53.3 mm, 54.34 g; patyna                                                                                            III+        1.000,-
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                         Prusy, Fryderyk Wilhelm IV 1840-1861
    67/3    433.   Niemcy, medal z okazji odsłonięcia pomnika konnego Fryderyka Wielkiego, 1851, projektu Friedricha Wilhelma 
                         Kullricha, Aw: Fryderyk Wielki na koniu w prawo, Rw: Pomnik konny Fryderyka Wielkiego, na podstawie 
                         CHRISTIAN RAUCH INV. ET SCULP., niżej XXXI MAI, przy rancie KULLRICH F., z prawej FRIEDRICH / 
                         DER GROSSEN / FRIEDRICH / WILHELM / DER DRITTE / MDCCCXXX, z lewej VOLLENDET / UNTER / 
                         FRIEDRICH / WILHELM / DEM VIERTEN / MDCCCLI; Slg. Marienburg 4251, Henckel 2599, Wurzb. 2841, 
                         Sommer K4; srebro, 62.4 mm, 115.87 g; bardzo ładny                                                                                                 II+         5.000,-

                         Prusy, Wilhelm I 1861-1888
    1/19    434.   medal “generalski” na pamiątkę zwycięstwa nad Francją 1870-1871, 1871, projektu E Weiganda i F.W. Kullricha, 
                         Aw: Głowa Wilhelma I w prawo, wokół wypisani generałowie biorący udział w wojnie, na dole sygnatura, 
                         E. WEIGAND FEC.; Rw: Germania siedząca na tronie, w prawej ręce trzyma miecz sztychem do dołu, lęwą rękę 
                         trzyma opartą na tarczy, z lewej Wiktoria trzymająca wieniec laurowy nad głową Germanii, z prawej Pax 
                         z gałązką i rogiem obfitości, niżej sygnatury TH.GROSSE INV. i W. KULLRICH F., niżej 1870 - Krzyż Żelazny - 
                         1871; Slg. Marienburg 5863; srebro, 85 mm, 315.08 g; delikatna patyna, tło lekko czyszczone. Medal nazwany 
                         generalskim, ponieważ odbitki tego medalu w srebrze otrzymywali tylko generałowie, ogromna rzadkość, 
                         wybito jedynie 100 sztuk w srebrze                                                                                                                                II+         3.500,-
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    1/20    435.   medal na pamiątkę zwycięstwa nad Francją 1870-1871, 1871, projektu E Weiganda i F.W. Kullricha, 
                         Aw: Głowa Wilhelma I w prawo, wokół wypisani generałowie biorący udział w wojnie, na dole sygnatura, 
                         E. WEIGAND FEC.; Rw: Germania siedząca na tronie, w prawej ręce trzyma miecz sztychem do dołu, 
                         lęwą rękę trzyma opartą na tarczy, z lewej Wiktoria trzymająca wieniec laurowy nad głową Germanii, 
                         z prawej Pax z gałązką i rogiem obfitości, niżej sygnatury TH.GROSSE INV. i W. KULLRICH F., 
                         niżej 1870 - Krzyż Żelazny - 1871; Slg. Marienburg 5863 (tam w srebrze, ale wspomina również o brązowych); 
                         brąz, 85 mm, 321.67 g; lekko porysowany awers i przubrudzony rewers, dość ładnie zachowany                               II             800,-

    1/18    436.   medal na pamiątkę zwycięstwa nad Francją 1870-1871, 1871, projektu Freidricha Wilhelma Kullricha; 
                         Aw: Popiersie Wilhelma I w prawo, niżej sygnatura W.KULLRICH F.; Rw: Germania siedząca na tronie, 
                         z boków stojące Alzacja i Lotaryngia, wyżej BERLIN - 16 - IUNI 1871, na dole sygnatura A.WOLFF INV, 
                         w otoku, promieniście, postacie cywili i żołnierzy, na dole sygnatura R. SIEMERING INV• - W. KULLRICH 
                         FEC; Slg. Marienburg 5868; srebro, 85 mm, 249.61 g; ciemna patyna, bardzo ładnie zachowany                             II-         2.500,-
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                         ROSJA
                         Aleksander III 1881-1894
    39/2    437.   Maria Fiodorowna - żona cara Aleksandra III, niedatowany medal nagrodowy gimnazjum żeńskiego 
                         za osiągnięcia w nauce; Aw: Popiersie Marii Fiodorownej w prawo, w dolnej części sygnatura A•Г•, wokoło 
                         ГОСУДАРЫНЯ ИМПЕРАТРИЦА МАРIЯ ФЕОДОРОВНА; Rw: Minerwa trzymająca kaganek i wieniec 
                         na tle atrybutów nauki i wiedzy, na podstawie sygnatura А•А•Г• (A. A. Griliches), wokoło ЗА БЛАГОНРАВIЕ 
                         И УСПЪХИ ВЪ НАУКАХЪ; Diakov 909.9 (R2); złoto, 32.8 mm, 25.74 g; mimo drobnych rysek w tle 
                         ładnie zachowany, bardzo efektowny i rzadki                                                                                                              II/II+       7.000,-

                         PLAKIETY
                         POLSKA
      7/2    438.   plakieta jednostronna - Bank Polski, 1928; Wieniec, w górnej części tarcza z Orłem, na środku plakieta 
                         w której PAŃSTWO POLSKIE / POWOŁUJĄC DO ŻYCIA W ROKU 1924 / BANK POLSKI / JAKO 
                         OSTOJĘ ŁADU PIENIĘŻNEGO W KRAJU / I JAKO WYRAZ DUCHOWEJ ŁĄCZNOŚCI / 
                         Z PRZEDWIEKOWĄ INSTYTUCJĄ TEJŻE NAZWY, / WYRAŻA WDZIĘCZNOŚĆ TYM LICZNYM 
                         OBYWATELOM, / KTÓRZY NIE SZCZĘDZILI OFIAR / NA SKARB NARODOWY, niżej MCMXXVIII, 
                         u góry uszko, na stronie odwrotnej białą farbą namalowane C.1103.; wizerunek jak rewers medalu 
                         Strzałkowski 609; brąz, 256 mm, 1361 g; bardzo ładnie zachowana plakieta z wizerunkiem widocznym 
                         nad wejściem do sali głównej Banku Polskiego w Warszawie                                                                                        II          1.500,-
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      7/3    439.   plakieta jednostronna - Wojciech Górski (1849-1935); Popiersie Wojciecha Górskiego, na dole z prawej 
                         sygnatura J.AVMILLER, wokół WOJCIECH - GÓRSKI, na krawędzi nabite 102; brąz, śr. ok. 240 mm, 
                         ponad 3 kg; drobne zacięcia krawędzi, zeszlifowana zawieszka, od strony rewersu zamocowane 2 miedziane 
                         zanitowane płaskowniki z wywierconym otworem do zawieszenia. Plakieta projektu Józefa Aumillera. 
                         Wojciech Górski, pedagog, w 1877 roku założył szkołę realną, która od 1927 roku działała na prawach 
                         fundacji. W 1928 roku Górski ufundował i wyposażył pięcioklasową szkołę eksperymentalną we wsi 
                         Pamiątka koło Tarczyna. Warszawska szkoła działała do 1939 roku, podczas wojny prowadzono w niej 
                         tajne nauczanie. Do absolwentów szkoły należał m. in. historyk Stanisław Łoza                                                          I           1.500,-
    11/2    440.   plakieta - pamięci prof. Ludwika Hirschfelda; Popiersie Ludwika Hirschfelda w lewo, niżej sygnatura 
                         BR.ŁOPIEŃSCY / WARSZAWA, w otoku PAMIĘCI PROF. LUDWIKA HIRSCHFELDA, na stronie 
                         odwrotnej przyspawane uszko; brąz, 129 mm, 222.93 g; plakieta z pracowni Braci Łopieńskich, w zielonej 
                         patynie. Wizerunek wzorowany na Minterowskim z serii Płaskorzeźby z wizerunkami znakomitości polskich 
                         wymodelowanym prawdopodobnie pod koniec 1876 roku                                                                                            II+            400,-

    11/1    441.   plakieta - Józef Ignacy Kraszewski; Popiersie Józefa Ignacego Kraszewskiego w prawo, niżej sygnatura 
                         BR. ŁOPIEŃSCY / WARSZAWA, z lewej J.I.KRASZEWSKI., na stronie odwrotnej przyspawane uszko; 
                         brąz, 123 mm, 205.83 g; plakieta z pracowni Braci Łopieńskich w pięknej, zielonej patynie. Wizerunek 
                         wzorowany na Minterowskim z serii Płaskorzeźby z wizerunkami znakomitości polskich wymodelowanym 
                         przez Święckiego w 1860 roku, z ówczesnym wyglądem pisarza w czasie jubileuszu 25. lat pracy pisarskiej            II+            400,-
    21/2    442.   plakieta z Międzynarodowych Zawodów Strzeleckich we Lwowie, 1931; Orzeł, niżej stylizowany góral 
                         strzelający z łuku, niżej 1931 - LWÓW / MIĘDZYNARODOWE / ZAWODY STRZELECKIE, na stronie 
                         odwrotnej punca srebra i imiennik JS (Jan Szczepkowski (?)); srebro, 35.5x56 mm, 24.24 g; pięknie zachowana     I-             500,-
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    22/5    443.   plakieta - Krajowe Zawody Lotnicze, 1937; W prostokącie rzeka z miastem, miedzy górami, nad nimi samolot, 
                         u góry 1937 i logo Aeroklubu Polskiego, na dole K•Z•L; biały metal srebrzony, emalia, 96.4x71.9 mm, 
                         105.83 g; niewielkie rysy z prawej strony plakiety                                                                                                         I-             600,-

    22/6    444.   plakieta, Pogoń za Czołgiem Baonu Pancernego Lwów, 1938; Czołg podjeżdżający na skarpę, niżej POGOŃ 
                         ZA CZOŁGIEM / BAONU PANCERNEGO LWÓW,13.XI.1938R., z lewej emaliowany proporczyk w barwach 
                         wojsk pancernych; biały metal, 96.4x53 mm, 71.97 g; ładnie zachowana                                                                    II             600,-

      5/3    445.   plakieta - Jazda Meldunkowa Małopolskiego Klubu Automobilowego 29.VI.1939; Tarcza strzelecka, 
                         na środku której koło samochodowe, w pierwszej ćwiartce przymocowany Orzeł, w trzeciej POM, 
                         w górnej części tarczy maska przeciwgazowa, w dolnej koperta, nad nią JAZDA MELDUNKOWA / 29•VI• - 
                         M.K.A. - 1939•, na stronie odwrotnej dwie śruby z urwanymi gwintami; tombak srebrzony, 80.6x101.4 mm, 
                         96.06 g; plakieta na pamiątkę Jazdy Meldunkowej, która jednocześnie spełniała wymagania brązowej 
                         Państwowej Odznaki Motorowej (przedstawienie na środku plakiety wzorowane jest na POM). 
                         Zawody startowały we Lwowie, skąd wyjechano do Żółkwi (ok. 48 km), następnie do Semerówki (ok. 69 km), 
                         a na koniec do Bieńkowej Wiszni (ok. 72 km). W kazdym etapie dodatkowo wykonywano pewne zadania, 
                         jak wymiana kół na czas, czyszczenie przewodów paliwowych w masce przeciwgazowej, strzelanie czy jazda 
                         na odcinku 5 km w maskach przeciwgazowych pod kontrolą LOPP                                                                              II             400,-
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                         ODZNACZENIA
                         POLSKA
    67/1    446.   Krzyż Złoty Orderu Virtuti Militari (IV klasa) 1831, Warszawa; Krzyż kawalerski, na ramionach VIR-TUTI 
                         MILI / TARI, ramiona w czarnej emaliowanej obwódce, na środku krzyża obręcz z liści wawrzynu, 
                         wewnątrz której emaliowany na biało Orzeł trzymający berło i jabłko panowania, na stronie odwrotnej 
                         na ramionach krzyża litery S / A-R / P w grawerowanej obwódce, na środku krzyża obręcz z liści wawrzynu, 
                         wewnątrz której emaliowana na niebiesko Pogoń, niżej data 1792, niebieska wstążka z dwoma czarnymi 
                         pasami, krzyż wykonany ze złotej blachy w warsztacie Pawła Siennickiego w Warszawie; złoto z oryginalną 
                         wstążką, 12.25 g (z wstążką); Stela 5.b (s. 95 - ten egzemplarz); niewielki ubytek emalii, 
                         przepiękne odznaczenie z bardzo ładnie zachowaną wstążką, niespotykane w tym stanie                                            I-        35.000,-

446
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                         ODZNAKI
                         POLSKA
    34/5    447.   pamiątkowa odznaka Żandarmerii Polowej, Kask żandarmów Królestwa Polskiego na tle czterech gorejących 
                         granatów, tworzących okrąg, niżej hełmu litera Ƶ, na stronie odwrotnej punca Ag0,950, punca Mennicy 
                         Państwowej oraz numer 227, odznaka jednoczęściowa, mocowana na słupek, nakrętka sygnowana 
                         MENNICA - PAŃSTWOWA, dodatkowo punca METAL; Sawicki s. 113; srebro, 37.7 x 38.1 mm, 27.52 g; 
                         odznaka zatwiedzona 31 grudnia 1931, ładnie zachowana                                                                                            II          1.500,-
    34/4    448.   oficerska odznaka pamiątkowa 4. Pułku Piechoty Legionów (wzór 3); Wieniec, na którym 4 -P - P - L, 
                         wewnątrz wieńca swastyka na której Orzeł w romboidalnej tarczy, na stronie odwrotnej punca srebra 
                         i immiennik WG (Wiktor Gontarczyk), odznaka jednoczęściowa, mocowana na słupek, brak nakrętki; 
                         Sawicki s. 18; srebro, 40.9 mm, 20.84 g; odznaka zatwierdzona w 1928                                                                      II          1.000,-

    1/25    449.   pamiątkowa odznaka podoficerska 11. Pułku Ułanów Legionowych; Krzyż z rozszerzonymi końcami ramion, 
                         na ramionach cztery emaliowane proporczyki w barwach pułku, na końcach ramion 1809 - 1914 - 1918 - 1919, 
                         w medalionie miniatura odznaki I Brygady Legionów Polskich, odznaka jednoczęściowa, mocowana na słupek, 
                         nakrętka sygnowana W. GONTARCZYK / WARSZAWA / UL. MIODOWA No19; tombak srebrzony, 
                         39.2 x 38.9 mm, 20.51 g; odznaka zatwierdzona 18 maja 1929 roku, bardzo ładnie zachowana                                 I-          3.500,-

    34/1    450.   oficerska odznaka pamiątkowa 28. Pułku Strzelców Kaniowskich; Dwa skrzyżowane miecze na których 
                         krzyż kawalerski, na ramionach krzyża herb Łodzi, odznaka POW, odznaka Oddziału Werbunkowo-Agitacyjnego 
                         4. dywizji gen. L. Żeligowskiego, na dolnym ramieniuBOREJKI / AUTA / RADZYMIN / SOKAL, 
                         w medalionie, w wieńcu liczba 28 na czerwonym tle, odznaka czteroczęściowa, mocowanie na słupek, 
                         nakrętka niesygnowana; Sawicki s. 69; srebro, emalia, 42.5 x 41.1 mm, 41.46 g; 
                         odznaka zatwierdzona 16 listopada 1929                                                                                                                       II-         1.000,-
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    34/3    451.   oficerska odznaka pamiątkowa 43. Pułku Strzelców Legionu Bajończyków; Krzyż o ramionach zakończonych 
                         kulkami, w kątach promienie, na górnym ramieniu orzeł Jagielloński na tle krzyża i wstążki francuskiego 
                         orderu Croix de Guerre, na prawym herb Paryża, na lewym herb Dubna na białym tle, na dolnym miniatura 
                         Orderu Virtuti Militari, w medalionie wieniec, wewnątrz którego 43 / PSK, odznaka jednoczęściowa, 
                         mocowana na słupek, nakrętka sygnowana W. GONTARCZYK / WARSZAWA / UL. MIODOWA No19; 
                         Sawicki s. 108; tombak srebrzony, emalia, 44.1 x 44 mm, 25.82 g; spękania emalii, niezwykle barwna, 
                         odznaka zatwierdzona 14 grudnia 1928                                                                                                                          II          1.000,-

    34/2    452.   żołnierska odznaka pamiątkowa 50. Pułku Strzelców Kresowych im. Francesco Nullo, Krzyż z zaokrąglonymi 
                         końcami ramion, w kątach promienie, na górnym ramieniu tarcza z Orłem, na bocznych FRANCESCO - NULLO, 
                         na dolnym herb Włoch, w medalionie 50, na stronie odwrotnej nabite A.NAGALSKIiSKA, 
                         odznaka jednoczęściowa, mocowana na słupek, nakrętka sygnowana IKRAJ.MEDALJERNIA / A.NAGALSKI / 
                         WARSZAWA / BIELAŃSKA 16; Sawicki s. 119; tombak srebrzony, 39.4 x 39.4 mm, 16.76 mm; 
                         niewielkie zacięcie prawego ramienia, odznaka zatwierdzona 18 maja 1929                                                               II-         1.000,-

    1/24    453.   oficerska odznaka pamiątkowa 5. Batalionu Sanitarnego; Krzyż kawalerski z ramionami zakończonymi kulkami, 
                         ramiona czerwone z fioletową obwódką, na ramionach 5 - B- S, na środku krzyża Orzeł z czerwonym krzyżem 
                         na piersi, wokół Orła wieniec, na wieńcu punca srebra, na odwrocie numer 89, JWALENTA / KRAKÓW, 
                         punca srebra i imiennik TC, odznaka trzyczęściowa, mocowana na nakrętkę, na nakrętce wykonanej 
                         z 1 korony 1894 nabita puca srebra; Sawicki s. 106-107; srebro, emalia, 43.5 x 43.6 mm, 19.16 g; 
                         odznaka zatwierdzona w 1928, rzadka i w bardzo ładnym stanie                                                                                  II          3.000,-
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    1/23    454.   odznaka Pilota Lotnictwa Morskiego I klasy, Stojąca kotwica, z wieńcem wawrzynowym, z boków stylizowane 
                         skrzydła, na które nałożone po trzy miecze, odznaka wieloczęściowa, mocowanie na słupek, 
                         nakrętka sygnowana FABR GRAW EMAL / J.KNEDLER / WARSZAWA / UL. NOWY ŚWIAT 45; 
                         Sawicki s. 40; biały metal, 70 x 27.9 mm, 16.54 g; pięknie zachowana, duża rzadkość                                               II          7.500,-

                         ROSJA
                         Mikołaj II 1894-1917
    1/26    455.   odznaka pamiątkowa Wileńskiego Pułku Piechoty; Krzyż grecki z biało-czarnymi ramionami, na górnym 
                         ramieniu monogramy Mikołaja II i Aleksandra II, na środku medalion z Pogonią na czarnym tle ze złotymi 
                         gwiazdami, na krawędzi krzyża КЪ ВЫСОКОМУ - И СВЪТЛОМУ - ЗНАЙ ВЪР - НЫЙ ПУТЬ - 
                         ВИЛЕНЕЦЪ - ОДИНЪ ВЪ ПОЛЪ - И ТОТЪ ВОИНЪ, odznaka dwuczęściowa, mocowana na słupek, 
                         brak nakrętki; Werlich/Andolenko 118; tombak złocony, emalia, 40.8 x 41 mm, 23.52 g; ładna                                 II          6.000,-
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                         MONETY ZAGRANICZNE
                         AUSTRALIA
                         Wiktoria 1837-1901
    29/5    456.   suweren 1880 S, mennica Sydney; Aw: Głowa młodej królowej w lewo,   ⱯICTORIA DEI GRATIA; 
                         Rw: Herb Wielkiej Brytanii, REGINA FID DEF BRITANNIARUM; Fr. 11, KM 6, S. 3855; złoto; 
                         bardzo rzadka odmiana z błędem w legendzie awersu - ⱯICTORIA (odwrócone A), zamiast VICTORIA, 
                         moneta w pudełku firmy NGC 2721559-010 z oceną AU DETAILS                                                                             III+        1.500,-

                         AUSTRIA
                         Ferdynand III 1637-1657
  41/24    457.   dukat 1647, mennica Brno; Aw: Popiersie władcy w wieńcu laurowym w prawo, FERDINAN III DG R I 
                         S A G H B R, napis przedzielony znakiem meniczym J.C Richthausena; Rw: Na piersi dwugłowego Orła 
                         tarcza herbowa, ARCHID A DVX BVR C TYR C; Fr. 226 (46l - Bohemia), Halačka 1230, Herinek 235, 
                         Sbornik 517; złoto, 2.96 g; moneta ogromnej rzadkości, jedyny rocznik dukata wybity w mennicy w Brnie 
                         za panowania Ferdynanda III, jeden z kilku znanych egzemplarzy, między innymi w zbiorach cesarskiego 
                         gabinetu numizmatycznego w Wiedniu, moneta delikatnie podgięta, ale ładnie zachowana, 
                         z widocznym połyskiem menniczym                                                                                                                                 II        20.000,-
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                         Salzburg - arcybiskupstwo
                         Guidobald Graf Thun i Hohenstein 1654-1668
    37/1    458.   6 dukatów 1655, mennica Salzburg; odmiana średnicy 36 mm; Aw: Siedmiopolowa tarcza herbowa 
                         przedziela datę, powyżej kapelusz biskupi z sześcioma chwostami z każdej strony, GVIDOBALDVS DG 
                         ARCHI EPS SALISBVRG SED AP LEG; Rw: Św. Rupert i Św. Wirgiliusz podtrzymujący fasadę katedry, 
                         SS RVDBERTVS ET VIRGILIVS PATRONI SALISBVRGENSES; Fr. 770, Zöttl 1746, Probszt - nie notuje; 
                         złoto, 20.66 g; bardzo rzadka, efektowna moneta w ładnym stanie zachowania.  Wybudowana w latach 
                         1614-1628 barokowa katedra św. Ruperta powstała na miejscu średniowiecznej, wzniesionej w VIII wieku 
                         za sprawą św. Wirgiliusza, benedyktyńskiego biskupa. Tak naprawdę więc katedra w Salzburgu ma dwóch 
                         patronów, dlatego też obaj znaleźli się na rewersie monety. W Katedrze św. Ruperta w Salzburgu ochrzczony 
                         został między innymi Wolfgang Amadeus Mozart                                                                                                           II        37.500,-

                         CHINY
                         Chihli (Pei Yang)
    47/2    459.   dolar 1908 (rok 34), mennica Tiencin; Aw: Inskrypcja “Kuang-hsu Yuan Pao”; Rw: Smok, 34th YEAR 
                         OF KUANG SHU, poniżej PEI YANG; L&M 465, Kann 208, KM Y#73.2; srebro próby ‘900’, 26.70 g; 
                         moneta w pudełku firmy NGC 3935926-246 z oceną AU 55, bardzo ładnie zachowana moneta. Guangxu 
                         był jedenastym cesarzem dynastii Qing a  dziewiątym z dynastii, który rządził Chinami. Choć jego panowanie 
                         trwało oficjalnie od 1875 do 1908 roku, to tak naprawdę władzę osobiście sprawował jedynie w okresie od 1889 
                         do 1898. Przed rokiem 1889, z powodu młodego wieku cesarza, regentką była cesarzowa wdowa Cixi. 
                         Wreszcie w roku 1898, po okresie nazwanym w historii “Sto dni reform”, zainicjowanym przez cesarza 
                         za namową Kanga Youweia, filozofa i polityka chińskiego, cesarz został osadzony do śmierci w areszcie 
                         domowym, a faktyczną władzę przejęła ponownie Cixi, na czele stronnictwa konserwatystów                                    II             600,-
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                         Kiangnan
    47/1    460.   dolar 1904; Aw: Inskrypcja Kuang-hsu Yuan Pao, inicjały HAH i CH bez kropek i rozetek, Rw: Smok, KIANG 
                         NAN PROVINCE, poniżej 7 MACE AND 2 CANDAREENS; L&M 257, Kann 99, KM Y#145a.12; 
                         srebro próby ‘900’, 26.70g; moneta w pudełku NGC 3935926-266 z oceną AU DETAILS, znaki: krzyżyk 
                         i trójlistek naniesione mechanicznie na monetę                                                                                                              II             600,-

                         Szeczuan
    66/1    461.   20 cash, bez daty (1903-1905); Aw: Inskrypcja “Kuang-hsu Yuan Pao”, Rw: Smok, ognisty trójząb pod ZE, 
                         SZE CHUEN, poniżej 20 CASH; KM Y#230.3, CCC 392, Duan 1979; bardzo rzadka moneta w pudełku firmy 
                         NGC 4786687-016, z oceną AU DETAILS (SCRATCHES), porysowane tło monety                                                    II-         6.000,-

    66/2    462.   10 cash, bez daty (1903-1905); Aw: Inskrypcja: “Kuang-hsu Yuan Pao”, Rw: Smok, ognisty trójząb pod CH, 
                         SZE CHUEN, poniżej 20 CASH; KM Y#229, CCC 372; w pudełku firmy NGC 4786697-014 z oceną 
                         AU DETAILS (CLEANED), lekko czyszczona, ale ładnie zachowana moneta, bardzo rzadka                                      II          6.000,-
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                         DANIA
                         Krystian IV 1588-1648
    26/1    463.   talar (speciedaler) 1623, mennica Glückstadt; Aw: Król stojący w prawo, podtrzymujący ukoronowany 
                         herb duński, CHRISTIANVS 4 DG DAN NO V  G R, Rw: Fortuna stojąca na globie, trzymająca proporzec, 
                         MONE NO CIV GLVCKSTADENS; Dav. 3668, Hede 156; srebro, 28.84 g; niewielkie pęknięcia krążka, 
                         ale dobrze zachowany                                                                                                                                                     III         4.500,-

                         Krystian VII 1766-1808
    1/14    464.   talar (60 szylingów), 1807, mennica Altona; Aw: Głowa króla w prawo, pod głową litera B (znak menniczy 
                         Johana Ephraima Bauert’a), CHRISTANUS VII D G DAN NORV V G REX, Rw: Ukoronowana trójpolowa 
                         tarcza herbowa (herby Danii, Norwegii i Szwecji - dawnej Unii Kalmarskiej) w owalnej tarczy dzieli napis 
                         1. - S P., poniżej data i litery M.F (znak Michaela Flora), 60 SCHILLING SCHLESW HOLST COURANT; 
                         AKS 3, Dav. 70, Hede 39 A; srebro, 28.83 g, moneta bita na potrzeby regionu Szlezwik-Holsztyn, dla którego 
                         wiek XIX był czasem ciągłej zmiany przynależności terytorialnej, aż do roku 1871, kiedy to cały region wszedł 
                         ostatecznie w skład Niemiec                                                                                                                                            II          1.500,-
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                         MONGOLIA
    67/4    465.   12.000 tugrików 1993, “Rok Koguta”; Fr. B4; złoto, 88.9 mm, 373.78 g, próby 999.9 = 12 uncji czystego złota; 
                         nakład tylko 25 sztuk, moneta w oryginalnym pudełku, bardzo rzadka                                                                          I         75.000,-

                         NIDERLANDY
                         Fryzja Zachodnia
    12/7    466.   dukat 1637; Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, w lewej 
                         pęk strzał, CONCORDIA RES PAR VÆ CRES WES, na końcu napisu lilia - znak menniczy; Rw: W zdobionym 
                         prostokącie napis w pięciu wierszach, MO ORDI / PROVIN  / FOE DER / BELG AD / LEG IMP; Delmonte 836, 
                         Fr. 294, Purmer Wf03, Verk. 59.4; złoto, 3.46 g; nieco podgięta, ale bardzo ładnie zachowana moneta, 
                         z wyraźnym blaskiem menniczym. Historyczna kraina Fryzja składała się z wielkiej liczby republik chłopskich, 
                         a każda z nich odwoływała się do pojęcia “wolności fryzyjskiej”. Powiedzenie fryzyjskie - “Farmer sam sobie 
                         musi być panem” tłumaczy, dlaczego fryzowie nigdy nie stworzyli prawdziwej państwowości a Fryzja 
                         podzieliła się administracyjnie na część zachodnią, północną oraz wschodnią. Fryzja Zachodnia na mocy traktatu 
                         w Verdun (w roku 843) została przydzielona Lotarowi I jako część państwa środkowofrankijskiego, a od połowy 
                         X wieku weszła ostatecznie w skład Świętego Cesarstwa Rzymskiego. W kolejnych wiekach zachodnia część 
                         Fryzji należała do Niderlandów i w 1524 dostała się pod panowanie Habsburgów. Następnie weszła w skład 
                         Republiki Zjednoczonych Prowincji Niderlandów                                                                                                         II+         1.500,-
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    35/1    467.   dukat 1656, Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, w lewej pęk 
                         strzał, CONCORDIA RES PAR CRES WEST, na końcu napisu pięciopłatkowy kwiat - znak menniczy; 
                         Rw: W zdobionym prostokącie napis w pięciu wierszach, MO ORDI / PROVIN  / FOE DER / BELG AD / 
                         LEG IMP; Delmonte 836, Fr. 294, Purmer Wf03, Verk. 59.4; złoto, 3.49 g; bardzo ładny                                         II+         1.250,-

    1/15    468.   3 guldeny 1792; Aw: Stojąca na wprost Minerwa, z głową w prawo, trzymająca włócznię zakończoną 
                         kapeluszem wolności, druga ręka wsparta na kolumnie z biblią, HAC NITIMVR - HANC TVEMVR, 
                         w odcinku data; Rw: Ukoronowany herb Niderlandów przedziela nominał 3 - Gᴸ, MO ARG ORD FŒ BELG 
                         WEST F; Delmonte 1147, Dav. 1853, Purmer Wf46; srebro, 31.47 g; bardzo ładnie zachowany                                II             500,-

                         Geldria
    12/3    469.   dwudukat 1656, Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, w lewej 
                         pęk strzał, CONCORDIA RES PAR VÆ CRES GEL, ; Rw: W zdobionym prostokącie napis w pięciu wierszach, 
                         MO AVR / PROVIN  / CON FOE / BELG AD / LEG IMP; Delmonte 647, Fr. 235, Purmer GE45, Verk. 2.4; 
                         złoto, 6.94 g. Kiedy synowie Otta, Leopold i Wichard dowiedzieli się o smoku nękającym okolicznych 
                         mieszkańców, postanowili znaleźć i zabić bestię. Znaleźli smoka pod krzakiem, a ten, na ich widok, zaczął 
                         krzyczeć: „Gelre, Gelre”. Ostatecznie bracia pokonali smoka i odkryli fortecę, którą nazwali na pamiątkę 
                         bohaterskiego czynu “Gelre”. Tak, wedle legendy, powstała Geldria                                                                          III+        2.500,-
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                         Holandia
    29/2    470.   1 stuiver w złocie (o wartości 1/2 dukata), 1725; Aw: Ukoronowany herb przedziela nominał 1 - S, 
                         Rw: Kwiat pomiędzy dwoma kropkami, poniżej w trzech liniach: HOL / LAN / DIA, poniżej data; 
                         Delmonte 819, Purmer Ho 80.1, Verk. 56.5; złoto; moneta w pudełku firmy NGC 2729210-001 z notą 
                         UNC DETAILS, usunięta zawieszka i czyszczona                                                                                                         II/III        1.000,-

                         Utrecht
    12/1    471.   dwudukat 1653, Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, 
                         w lewej pęk strzał, CONCORDIA RES PAR VÆ CRES TRA; Rw: W zdobionym prostokącie napis 
                         w pięciu wierszach, MO AVR / PROVIN  / CON FOE / BELG AD / LEG IMP; Delmonte 961, Fr. 282, 
                         Purmer Ut23, Verk. 98.1; złoto, 6.93 g; nierówno wycięty i nieco podgięty krążek, ale moneta z blaskiem 
                         menniczym, ładnie zachowana. Monety złote bite przez Niderlandy (szczególnie dukaty i dwudukaty) 
                         szybko zyskały sobie popularność i stały się środkiem płatniczym uznawanym i cenionym w całej europie. 
                         Złożyły się na to dwie przyczyny. Po pierwsze nadmorskie położenie sprzyjało handlowi, a co za tym idzie 
                         rozprzestrzenianiu się pieniądza niderlandzkiego, po drugie zaś, monety były bite według ogólnej 
                         stopy niemieckiej, z niewielkimi tylko wahaniami, co spowodowało stabilność pieniądza i wzbudziło 
                         powszechne zaufanie                                                                                                                                                        II          2.500,-

    12/2    472.   dwudukat 1654, Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, w lewej 
                         pęk strzał, CONCORDIA RES PAR VÆ CRES TRA; Rw: W zdobionym prostokącie napis w pięciu wierszach, 
                         MO AVR / PROVIN  / CON FOE / BELG AD / LEG IMP; Delmonte 961, Fr. 282, Purmer Ut23, Verk. 98.1; 
                         złoto, 6.95 g; bardzo ładnie zachowany                                                                                                                          II          2.500,-
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                         Overijssel
    15/3    473.   7 guldenów 1761, Aw: Rycerz galopujący w prawo, z mieczem w prawej dłoni, poniżej ukoronowany 
                         herb Overijssel, MO AUR PRO CONFŒD - BELG TRANSISAL; Rw: Ukoronowany herb Niderlandów 
                         przedziela  nominał 7 - Gᴸ, CONCORDIA RES PAR VÆ CRESCUNT; Delmonte 1061, Fr. 274, Purmer Ov32, 
                         Verk. 134.6; złoto, 4.99 g; rzadki nominał                                                                                                                     II-         2.000,-

                         Zelandia
    12/4    474.   dwudukat 1649, Aw: W obwódce perełkowej rycerz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma miecz, w lewej 
                         pęk strzał, CONCORDIA RES PAR VÆ CRES ZEL; Rw: W zdobionym prostokącie napis w pięciu wierszach, 
                         MO AVR / PROVIN  / CON FOE / BELG AD / LEG IMP; Delmonte 881, Fr. 306, Purmer Ze18, Verk. 78.3; 
                         złoto, 7.00 g; stolica prowincji Zelandia, miasto Middelburg było najważniejszym po Amsterdamie 
                         portem Niderlandów                                                                                                                                                      III+        2.500,-

                         Zwolle
    12/5    475.   dwudukat 1656; Aw: W obwódce perełkowej cesarz stojący w prawo, w prawej dłoni trzyma berło, w lewej 
                         jabłko królewskie, poniżej herb miasta, FERDINAN III D G R I HON BO RE; Rw: W zdobionym prostokącie 
                         napis w pięciu wierszach, MONET / AVREA  / IMPER / CIVIT / ZWOL; Delmonte -, Fr. -, Purmer Zw04.1, 
                         Passon 2.37.8; złoto, 6.94 g; moneta z tytulaturą Ferdynanda III i napisem na rewersie w pięciu wierszach, 
                         takiego połączenia awersu z rewersem Delmonte nie notuje, rzadka odmiana                                                             II          3.500,-
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                         NIEMCY
                         Augsburg - miasto
    45/2    476.   talar 1626; Aw: W owalnym kartuszu herb Augsburga (Pyr - szyszka limbowa), poniżej podkowa, powyżej data, 
                         AVGVSTA VIN DELICORVM; Rw: Ukoronowany Orzeł patrzący w prawo, trzymający miecz, berło 
                         oraz jabłko królewskie, IMP CAES FERD II P F GER HVN BOH REX; Dav. 5021, Forster 184; 
                         srebro, 29.08 g. Pyr był rzymskim symbolem szczęścia i dobrobytu, stosowany jako jedno z godeł noszonych 
                         na sztandarach armii rzymskiej. Był również symbolem legionu stacjonującego w Augsburgu, a następnie 
                         stał się godłem całej prowincji Recji. Napis na awersie “Avgvsta Vindelicorum” to rzymska nazwa 
                         dzisiejszego Augsburga                                                                                                                                                  III+        1.500,-

                         Brandenburgia - Prusy
                         Jerzy Wilhelm 1619-1640
    31/2    477.   talar 1620 LM, Berlin; Aw: Półpostać władcy w prawo, w prawej dłoni berło w lewej hełm, GEORG WILHEL 
                         V G G MARC Z BRAN DE HEI RO REI ERT CA VN, Rw: Koronowany Orzeł z dziewięciopolową tarczą 
                         herbową na piersi, CHVR I PR Z GV C VN BE S I P D C W A I S Z K V I H B Z N F Z R C Z D; Dav. 6128, 
                         Bahrfeldt 637, Neumann 10.27; srebro, 29.07 g; patyna                                                                                            III/III+    10.000,-
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                         Fryderyk Wilhelm 1640-1688
  59/14    478.   talar 1644, mennica Berlin; Aw: W obwódce popiersie władcy w prawo, w mitrze książęcej, z mieczem i berłem, 
                         FRIDERIC WILH D G MAR BRANDE SAC ROM IMP; Rw: Dwudziestopięciopolowa tarcza herbowa, 
                         powyżej data, z boków A - B, w otoku ARC CA EL PRVS IV CLI MON POM CRO COR IN SILE DVX; 
                         Bahrfeldt 101, Dav. 6178, Schrötter 167; srebro 29.02 g; bardzo rzadki, czytelnie wybity                                       III+/II-    12.000,-

    19/9    479.   ort 1664, mennica Królewiec; Aw: W obwódce popiersie władcy w prawo, w koronie i z mieczem w prawej 
                         dłoni, FRID WILH D G MARCH BR (S) (R) (I) ARCHIC & PR ELEC; Rw: Pięciopolowa tarcza herbowa 
                         w obwódce, SUPREMUS PRUSS (PRINC) DOMINUS & HERES 1664; Schrötter 1609, Neumann 11.115; 
                         bardzo rzadki, według Ericha Neumanna nakład tej monety wynosił jedynie 27.133 sztuki, 
                         odmiana bez kropki po ELEC                                                                                                                                         III         1.500,-

                         Prusy - królestwo
                         Fryderyk I 1701-1713
      1/9    480.   odbitka dukata pośmiertnego w srebrze, 1713, mennica Berlin; Aw: Popiersie władcy w prawo, w wieńcu 
                         laurowym na głowie, FRID D G REX - BORVSS EL BR; Rw: Korona na postumencie z pruskim orłem, 
                         u góry wieniec z gwiazdek, w otoku A REGIA AD - COELESTEM, w odcinku OBIT 25 FEBR. / SEPVLT 
                         2 MAI. / 1713, niżej inicjał C•S•; Schrötter 418 Anm, Henckel 1250-1251; srebro, 23.7 mm, 4.90 g;
                       ładnie zachowany                                                                                                                                                            II             800,-
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                         Brunszwik - Lüneburg - Celle
                         Fryderyk Ulryk 1613-1634
    12/9    481.   talar 1632, mennica Goslar; Aw: Jedenastopolowa tarcza herbowa, powyżej  pięć hełmów rycerskich z labrami 
                         i klejnotami, FRIDERIC VLRIC D G DVX BRVNS ET LV; Rw: W obwódce perełkowej barbarzyńca, 
                         trzymający prawą ręką drzewo, lewa oparta na biodrze, u stóp kwiaty, DEO ET PATRIÆ ANNO 1632; 
                         Dav. 6307, Knyphausen 7486, Welter 1057A; srebro, 28.97 g; bardzo ładnie zachowany, z wyraźnym 
                         blaskiem menniczym                                                                                                                                                        II          1.500,-

                         Brunszwik - Wolfenbüttel
                         Henryk Juliusz 1589-1613
  41/26    482.   półtalar 1590, mennica Goslar; Aw: Popiersie władcy bez nakrycia głowy w obwódce, w lewo, data 
                         przedzielona popiersiem, HENR IVL D G POST EPS HAL E D BRVN E LVNEB; Rw: Siedmiopolowa tarcza 
                         herbowa, powyżej trzy hełmy z labrami i klejnotami, HONESTVM PRO PATRIA; Fiala 437, Welter 647; 
                         srebro, 14.22 g; rzadka moneta w ciemnej patynie                                                                                                        III         2.000,-
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                         August Młodszy 1635-1666
    1/11    483.   talar 1643, mennica Goslar; Aw: Jedenastopolowa tarcza herbowa, powyżej pięć hełmów z labrami i klejnotami, 
                         AUGUSTUS HERTZOG ZU BRAUN ULU, Rw: Trzy ręce ciągnące liny dzwonu, w tle panorama miasta, 
                         1643 TANDEM PATIENTIA VICTRIX ANO; srebro, 29.05 g; stara, ładna patyna na monecie                            II-/III+      1.500,-

                         Brunszwik - miasto
      4/1    484.   półtalar 1632; Aw: W obwódce perełkowej lew kroczący w lewo, MONETA NOVA REIP BRVNSVIC; 
                         Rw: Dwugłowy Orzeł  w koronie, która przedziela datę, na piersi Orła jabłko królewskie z liczbą 12 w środku, 
                         FERDI II D G ROM IMP SEM AU; Jesse 170; srebro, 14.50 g; bardzo rzadki egzemplarz w ciemnej patynie        III+      10.000,-
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                         Breisach - miasto
    1/12    485.   48 krajcarów 1633; Aw: Napis w pięciu wierszach: MO NO / VAST ALS / ET/ BRISIACAE / INDEX, 
                         Rw: Data, poniżej trzy tarcze herbowe oraz nominał XL - VIII, Berstett 85, Brause-Mansfeld Tf. 4,10 var; 
                         klipa, srebro, 33.2 x 32.8 mm, 16.43 g; moneta wybita w trakcie oblężenia miasta Breisach przez armię 
                         protenstancką, trwającego od 3 sierpnia do 16 października 1633 roku                                                                       III            600,-

                         Frankfurt - miasto
    12/6    486.   dukat 1646; Aw: W ozdobnej obwódce napis w pięciu wierszach, DVCATVS / NOVVS / REIPVBL / FRANCO
                         / FVRT; Fr. 976, J.-F. 449c; Aw: Ukoronowany Orzeł z głową w lewo w obwódce, poniżej data, powyżej trójliść,
                         NOMEN DOMINI TVRRIS FORTISSIMA; złoto, 3.44 g; bardzo ładnie zachowany dukat, z blaskiem
                         menniczym                                                                                                                                                                      II+         2.500,-
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                         Mansfeld - linia Friedeburg
                         Piotr Ernest I, Bruno II, Wilhelm I i Jan Jerzy IV 1601-1604
  12/10    487.   talar 1604, mennica Eisleben; Aw: Dwa hełmy z labrami i klejnotami, pomiędzy którymi data, lilia i litery GM, 
                         poniżej dziewięciopolowa tarcza herbowa, PETER ERN BRVNO WILH HA GE PA; Rw: Święty Jerzy 
                         na koniu przebijający włócznią smoka, COMI E DOMI IN MANSFE NOB DO I H; Dav. 6947, Tornau 647e; 
                         srebro, 28.99 g, najsłynniejszym obywatelem Eisleben jest z całą pewnością Marcin Luter, który urodził się 
                         w tym mieście w 1483 roku. Luter był reformatorem religijnym, teologiem, współtwórcą luteralizmu, 
                         autorem 95 tez będących wezwaniem do publicznej dysputy religijnej na temat istoty i skuteczności odpustów         II-         1.250,-

                         Mansfeld - linia Artern
                         Filip Ernest, Wolfgang III, Jan Jerzy II 1629-1630
  12/11    488.   talar 1630, mennica Eisleben; Aw: Święty Jerzy na koniu przebijający włócznią smoka, PHILIP ERN SEN 
                         WOL ET IO - HA GEORG PA; Rw: Dwa hełmy z labrami i klejnotami, poniżej dziesięciopolowa tarcza 
                         herbowa, przedzielająca datę i litery A - K, COM ET DOM IN MANSF NO DO IN H; Dav. 6970, 
                         Tornau 861B; srebro, 29.06 g                                                                                                                                     II-/III+      1.250,-
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                         Moguncja
                         Daniel Brendel von Homburg 1555-1582
      4/2    489.   1/4 talara 1567; Aw: Czteropolowa tarcza herbowa ze skwadrowanymi herbami Moguncji i władcy, powyżej 
                         trzy hełmy z labrami i klejnotami, DANIEL ARCHI MOGVN P ELECTOR 1567; Rw: Św. Marcin na koniu 
                         w lewo, oddający swój płaszcz żebrakowi, MONETA ARGEN - TE MOGVNTINEN, poniżej herb Moguncji; 
                         Prinz Alexander 298; srebro, 29.2 mm, 7.19 g, bardzo rzadka moneta w ciemnej patynie                                          III+      10.000,-

                         Saksonia
                         Jan Jerzy I 1615-1656
    50/3    490.   talar 1637 SD, mennica Drezno; Aw: Popiersie władcy w zbroi w prawo, w prawej dłoni miecz, w lewej 
                         ozdobny hełm, powyżej jabłko królewskie, IOHAN GEORG D G DUX SAX IUL CLIU ET MONT; 
                         Rw: Osiemnastopolowa tarcza herbowa przedziela litery S - D, powyżej pięć hełmów z labrami i klejnotami 
                         przedziela datę, SA ROM IMP ARCHIM  ET ELEC; Dav. 7601, Kahnt 167, Mers. 1084, Schnee 872; 
                         srebro, 29.14 g; bardzo ładnie zachowany, z blaskiem menniczym                                                                             II/II+       1.500,-
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                         Ulm - miasto
    1/13    491.   gulden 1704; Aw: Udekorowany herb miasta Ulm, MONETA ARGENT REIP VLMENSIS; Rw: Dwugłowy 
                         Orzeł w koronie, DA PACEM NOBIS DOMINE 1704; Brause- Mansfeld Tf. 26/6, Nau 156, Senk 142; 
                         klipa, srebro, 27.9 x 26.9 mm, 14.42 g; klipa bita w czasie oblężenia miasta Ulm w roku 1704 przez sojusznicze 
                         wojska austriackie, holenderskie i angielskie pod dowództwem księcia Marlborough. Oblężenie było 
                         następstwem Bitwy pod Blenheim, po której wojska francuskie i bawarskie wycofały się do twierdzy                       III+           600,-

                         Waldeck - Pyrmont
                         Karol August Fryderyk 1728-1763
    29/4    492.   1/4 dukata 1741, mennica Arolsen; Aw: Głowa władcy w prawo, CAROL D G PR WALD, Rw: Gwiazda 
                         w ukoronowanym kartuszu, ARDUA AD GLORIAM VIA; Fr. 3496, Slg. Hennig 141, Schön 20; złoto; 
                         moneta w pudełku firmy NGC 2729217-007 z oceną AU details, delikatnie gięta                                                        II             800,-

                         CESARSTWO NIEMIECKIE
                         Meklemburgia - Schwerin
                         Fryderyk Franciszek IV 1897-1918
    16/4    493.   3 marki 1915 A, mennica Berlin; 100 lecie powstania Wielkiego Księstwa Meklemburgii i Szwerinu / 
                         Zur Jahrhundertfeier des Großherzogtums am 9.6.1915; AKS 63, Jaeger 88; wybite stemplem lustrzanym, 
                         pięknie zachowana moneta                                                                                                                                              I           1.500,-
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                         Saksonia-Meiningen
                         Jerzy II 1866-1914
    16/1    494.   5 marek 1901 D, mennica Monachium; Wybite z okazji 75. urodzin księcia / Auf des 75. Geburstag 
                         am 2. April 1901; AKS 232, Jaeger 150; rzadkie, wybito jedynie 20.000 egzemplarzy                                               III+        1.500,-

                         Saksonia-Weimar-Eisenach
                         Wilhelm Ernest 1901-1918
    16/2    495.   5 marek 1903 A, mennica Berlin; Moneta wybita z okazji ślubu księcia z Karoliną von Reuss / Auf die 
                         Vermählung des Groβherzogs mit Prinzessin Caroline Reuβ am April 1903; AKS 42, Jaeger 159; 
                         wybite stemplem lustrzanym, pięknie zachowane                                                                                                            I           1.500,-
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    16/5    496.   3 marki 1915, mennica Berlin; Moneta wybita z okazji stulecia księstwa 1915 / Anläßlich der Jahrhundertfeier 
                         des Großherzogtums 1915; AKS 47, Jaeger 163; pięknie zachowane                                                                            I-          1.000,-

    16/3    497.   2 marki 1903 A, mennica Berlin; Moneta wybita z okazji ślubu księcia z Karoliną von Reuss / Auf die 
                         Vermählung des Groβherzogs mit Prinzessin Caroline Reuβ am April 1903; AKS 43, Jaeger 158; 
                         wybite stemplem lustrzanym, delikatnie przetarte tło                                                                                                    I/I-         1.250,-

                         ROSJA
                         Katarzyna II 1762-1796
      8/1    498.   5 rubli 1766 СПБ, mennica Petersburg; Aw: Wąskie popiersie carycy w prawo, Б М ЕКАТЕРИНА II IMП I 
                         САМОД ВСЕРОС Rw: Tarcze herbowe na planie krzyża, w polach data, IМПРСКАЯ РОССIИС MOH•
                         ЦЕНА ПЯТБРЧБ; Fr. 130a, Bitkin 60 (R), Diakov 125 (R1); złoto 6.43 g, rzadka, 
                         dość ładnie zachowana moneta                                                                                                                                   II-/III+    12.500,-
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      4/3    499.   dienga 1764 EM, mennica Jekaterinburg; Aw: Św. Jerzy na koniu, poniżej na szarfie ДЕНТА; Rw: Monogram 
                         Katarzyny w wieńcu przedziela datę; Bitkin 719 (R3), Diakov 75 (R4); bardzo rzadka moneta znana dziś 
                         w kilkunastu egzemplarzach. Wszystkie diengi z roku 1764 przebito z monet jednokopiejkowych cara Piotra III, 
                         przy użyciu tylko jednej pary stempli, wybito jedynie 5.536 sztuk                                                                              III/IV       3.000,-

                         Paweł I 1796-1801
    1/41    500.   żeton koronacyjny bez daty (1797), mennica Petersburg; Aw: Monogram Pawła I; Rw: Szeroki krzyż; 
                         Bitkin Ж230 (R), jak Diakov 243.11, jednak o mniejszej średnicy; srebro, 20.8 mm, 3.00 g; 
                         bardzo ładnie zachowany                                                                                                                                               II+            500,-

                         Mikołaj I 1825-1855
    69/9    501.   żeton koronacyjny 1826, Aw: Ukoronowany monogram cara, Rw: Korona, poniżej napis КОРОНОВАНЪ 
                         ВЪ МОСКВҌ 1826; Diakov 446.9, Smirnov 414; srebro,  22.1 mm, 4.19 g; pięknie zachowany                               I-             400,-
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    50/5    502.   5 rubli 1841, СПБ АЧ, Petersburg; Fr. 155, Bitkin 18, Severin 439; złoto; moneta w pudełku firmy NGC 
                         z oceną MS65, wyśmienity egzemplarz z aukcji CNG Triton IX                                                                                      I           5.000,-

    43/4    503.   rubel 1853 СПБ HI, mennica Petersburg; rzadsza odmiana ze św. Jerzym bez płaszcza; Bitkin 231, 
                         Adrianov 1853а; rzadki, wyśmienity egzemplarz w subtelnej patynie, pod którą widoczny blask menniczy                 I           1.500,-

                         Aleksander II 1855-1881
    1/42    504.   żeton koronacyjny 1856, Aw: Ukoronowany monogram Aleksandra II; Rw: Pod koroną КОРОНОВАНЪ 
                         ВЪ МОСКВҌ 1856; Diakov 653.3, Smirnov 604; srebro, 22 mm, 4.03 g, pięknie zachowany                                    I-             500,-
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  69/12    505.   rubel pomnikowy 1859, mennica Petersburg; wybity z okazji odsłonięcia pomnika Mikołaja I w Petersburgu; 
                         Bitkin 567, Dav. 290; moneta w opakowaniu firmy NGC 3937596-021 z oceną MS 60, 
                         piękna, duży blask menniczy                                                                                                                                            I-          6.000,-

    43/8    506.   połtina 1859 СПБ ФБ, mennica Petersburg; Bitkin 97, Adrianov 1859б; piękna moneta w delikatnej patynie          I/I-            600,-

                         Aleksander III 1881-1894
    1/16    507.   50 kopiejek 1887 (А•Г), mennica Petersburg; Bitkin 80 (R), Adrianov 1887; rzadkie, według Bitkina 
                         oraz Adrianova wybito jedynie 28.004 sztuki                                                                                                                 II-         1.500,-
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                         SIEDMIOGRÓD
                         Gabriel Bethlen 1613-1629
    45/3    508.   talar 1621 KB, mennica Krzemnica; Półpostać władcy w zbroi w prawo, w prawej dłoni berło, GABRIEL - 
                         D G EL HVNGARIÆ DAL CR - SCL REX; Rw: Ukoronowana pięciopolowa tarcza herbowa przedziela 
                         litery K - B, w polu sercowym herb rodzinny władcy, TRANS PRINCEPS ET SICVLOR COM 1621; 
                         Dav. 4710, Resch 81; srebro 28.43 g; rzadki                                                                                                              III/III+      3.500,-

                         STANY ZJEDNOCZONE AMERYKI (USA)
    29/1    509.   żeton ośmioboczny 1859, California Gold; Aw: Głowa indianina w pióropuszu w lewo, poniżej data, 
                         dookoła gwiazdki; Rw: W wieńcu duża gwiazda, CALIFORNIA GOLD; Locke - wreath #4a; złoto, 11.4 mm; 
                         żeton o wadze 1/4 dolara, w pudełku firmy NGC 2735029-002 z oceną UNC DETAILS, MOUNT REMOVED         I/II            500,-
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                         SZWAJCARIA
                         Chur - miasto
    12/8    510.   talar 1633; Aw: W owalnym, ozdobnym kartuszu herb miasta, MONETA NOVA CIVITATIS CVRIENSIS, 
                         Rw: Ukoronowany dwugłowy Orzeł, FERDINANDVS II D G ROM IMP SEM AV; Dav. 4675, Divo 138, 
                         Divo/Tobler 1520, HMZ 2-485d; srebro, 27.53 g; lekko pęknięty krążek, ale ładnie zachowany talar, 
                         z połyskiem menniczym, rzadki. Chur, 30-tysięczna stolica Gryzonii (kanton Graubünden) jest najstarszym
                         miastem Szwajcarii, w czasach antycznych w tym miejscu stała rzymska twierdza Curia Raetorum, która dała 
                         początek miastu                                                                                                                                                               II-         5.000,-

                         WIELKA BRYTANIA
                         Jerzy III 1760-1820
    29/6     511.   1 korona 1820 LX, mennica Londyn; S. 3787, KM 675; srebro próby ‘925’; moneta w pudełku firmy 
                         NGC 4686925-001 z oceną MS60, bardzo ładnie zachowana moneta                                                                          II+         1.250,-
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